Уголовное дело №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 6 марта 2025 года 

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кайдаш А.А. единолично, при секретаре Мункуевой А.Б., с участием государственных обвинителей –Куренкова Д.А., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Николаева А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (тут и далее по тексту Федеральный закон) устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации. 

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области. 

Настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции. 

В соответствии со статьёй 2 Федерального закона (Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе): 

- алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, креплёное вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха; 

- водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции; 

- оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

В соответствии со статьёй 18 Федерального закона (Виды деятельности, подлежащие лицензированию) лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением:

- производства и оборота фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), спиртосодержащих лекарственных препаратов и (или) спиртосодержащих медицинских изделий, а также пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи; 

- розничной продажи спиртосодержащей продукции; 

- закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в целях использования их в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве алкогольной, спиртосодержащей и иной продукции либо в технических или иных не связанных с производством указанной продукции целях; 

- перевозок этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, осуществляемых в объеме, не превышающем 200 декалитров в год, организациями, закупившими указанную продукцию в целях использования ее в качестве сырья или вспомогательного материала при производстве неспиртосодержащей продукции либо в технических целях или иных целях, не связанных с производством и (или) оборотом (за исключением закупки) этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- производства и оборота виноградного сусла, произведенного сельскохозяйственными товаропроизводителями; 

- розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, в случае, если указанная продукция размещена на бортах воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции физическим лицам для потребления (распития) на борту воздушного судна при оказании услуг общественного питания от имени и по поручению организации, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания; 

- производства спиртосодержащей продукции в виде полиграфических красок, лаков, красителей для мебельной промышленности при наличии заключения о подтверждении производства такой промышленной продукции на территории Российской Федерации, выданного в соответствии с правилами, установленными Правительством Российской Федерации; 

- хранения этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в соответствии с пунктом 2 статьи 25 настоящего Федерального закона; 

- розничной продажи винодельческой продукции (за исключением коньяка, бренди и виноградной водки) на специализированных ярмарках винодельческой продукции при наличии лицензии на осуществление одного из видов деятельности, указанных в абзацах третьем, шестом, десятом и двенадцатом пункта 2 настоящей статьи. 

Согласно пункту 2 статьи 18 Федерального закона (Виды деятельности, подлежащие лицензирования) лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: 

- производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта; 

- производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; 

- хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; 

- закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; 

- розничная продажа алкогольной продукции; 

- перевозки этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; 

- производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции; 

- производство этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 10.2. Федерального закона (Документы, сопровождающие оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей: 

1) товарно-транспортной накладной; 

2) заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копией извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

3) копией договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров). 

Согласно пункту 2 статьи 10.2. Федерального закона этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 11 Федерального закона (Особые требования к производству и обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции) алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: 

- наименовании алкогольной продукции; 

- цене алкогольной продукции; 

- наименовании производителя (юридическом адресе); 

- стране происхождения алкогольной продукции; 

- сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; 

- государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; 

- объеме алкогольной продукции в потребительской таре; 

- наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; 

- содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; 

- дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; 

- содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; 

- вреде употребления алкогольной продукции для здоровья. 

Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Согласно пункту 5 статьи 11 Федерального закона закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона (Маркировка алкогольной продукции) алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств – членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

Согласно пункту 2 статьи 12 Федерального закона федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе. 

В соответствии с п. 20 ст. 12 Федерального закона маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. 

Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Федерального закона (Ограничения в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции) в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: 

- производство этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции с нарушением установленных настоящим Федеральным законом требований к оснащению и учету автоматическими средствами измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции, а также требований к техническим средствам фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате) в единую государственную автоматизированную информационную систему; 

- производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также передача лицензии другому лицу и оказание услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, другому лицу, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования; 

- оборот алкогольной продукции без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками; 

- розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов, предусмотренных статьей 10.2 настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования; 

- нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции; 

- поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) этилового спирта по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 6 статьи 9 настоящего Федерального закона; 

- поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 5 статьи 11 настоящего Федерального закона; 

- перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.

Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, в соответствии законодательством РФ деятельность, связанная с закупкой, поставкой, хранением, перевозкой и розничной продажей алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации осуществляется только при наличии соответствующих сопроводительных документов, указанная продукция должна быть маркирована федеральными специальными марками, и её цена должна быть не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п. 1 положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере. 

В соответствии с п. 2 положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка находится в ведении Министерства финансов Российской Федерации.

Согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» установлена цена на водку свыше 37 до 40 процентного содержания спирта за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, в размере 299 рублей (с НДС и акцизом).

Объектом технического регулирования Федерального закона РФ № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) «Технический регламент на табачную продукцию» является табачная продукция, реализуемая на территории Российской Федерации.

Настоящий Федеральный закон устанавливает:

1) требования к табачной продукции;

2) правила идентификации табачной продукции;

3) правила и формы оценки соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона.

В соответствии со статьёй 2 Федерального закона № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (Основные понятия): 

1) табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий; 

2) сырье для производства табачных изделий - табак, прошедший послеуборочную и (или) иную промышленную обработку;

3) табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья;

4) вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия;

5) курительные табачные изделия - табачные изделия, предназначенные для курения; 

6) сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой;

7) сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра;

8) сигарета без фильтра - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть);

11) папироса - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий и мундштука в виде свертка мундштучной бумаги, обернутого папиросной (сигаретной) бумагой, соединенной бесклеевым зубчатым швом. В мундштук папиросы может быть вставлен фильтрующий материал

22) табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару;

23) наименование табачной продукции - обозначение табачной продукции, присвоенное изготовителем;

26) потребительская тара - минимальная единица упаковки табачных изделий, в которой табачные изделия приобретаются потребителем;

27) реализация табачной продукции - поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта);

29) фильтр - приспособление, присоединенное в процессе производства к концу курительного изделия, предназначенное для задержания части табачного дыма.

В соответствии со статьёй 8 Федерального закона № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (Правила нанесения информации для потребителей табачных изделий): 

1. Информация для потребителей табачных изделий (далее также - информация), предусмотренная статьей 9 настоящего Федерального закона, должна быть нанесена:

1) на потребительскую тару;

2. Информация должна быть изложена на русском языке и может быть повторена на других языках или нанесена буквами латинского алфавита (в части наименования изготовителя, лицензиара и наименования табачной продукции). Текст, входящий в зарегистрированный товарный знак или промышленный образец, наносится на языке регистрации.

В соответствии со статьёй 9 Федерального закона № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (Требования к содержанию информации для потребителей табачных изделий):

1. Информация, нанесенная на потребительскую тару и (или) лист-вкладыш, должна содержать:

1) наименование технического регламента или информацию об обязательном подтверждении соответствия табачной продукции;

2) наименование вида табачного изделия;

3) наименование табачной продукции;

4) наименование и место нахождения (адрес) изготовителя. В случае, если табачная продукция изготавливается организациями, в которых производственный процесс, качество табачной продукции, используемые при производстве сырье для производства табачных изделий и нетабачные материалы контролируются одной организацией (далее - контролирующая организация), наряду с наименованием и местом нахождения (адресом) изготовителя на потребительскую тару и (или) лист-вкладыш допускается нанесение следующей информации: "Изготовлено под контролем (наименование контролирующей организации и ее место нахождения (адрес)";

5) наименование и место нахождения (адрес) организации, зарегистрированной на территории Российской Федерации и уполномоченной изготовителем на принятие претензий от потребителей. В случае отсутствия такой организации указывается, что претензии от потребителей принимаются изготовителем данной табачной продукции. Указанная информация может быть размещена на внутренней стороне потребительской тары в месте, доступном для прочтения;

6) сведения о наличии фильтра (для курительных изделий с фильтром);

7) сведения о количестве штук (для штучных табачных изделий) или массе нетто в граммах (для весовых табачных изделий);

8) предупредительные надписи о вреде потребления табачных изделий, нанесенные в соответствии состатьей 10 настоящего Федерального закона;

9) информацию о содержании смолы и никотина в дыме одной сигареты, монооксида углерода в дыме одной сигареты с фильтром в соответствии состатьей 11 настоящего Федерального закона;

10) знак обращения на рынке, утвержденный Правительством Российской Федерации;

11) сведения о максимальной розничной цене в рублях, месяце и годе изготовления сигарет и папирос в случаях, установленных законодательством Российской Федерации. Не допускается поверх сведений о максимальной розничной цене, месяце и годе изготовления табачных изделий нанесение каких-либо элементов потребительской тары (за исключением прозрачной оберточной пленки) либо наклеивание специальной (акцизной) марки, которые закрывают поверхность, занятую сведениями о максимальной розничной цене, месяце и годе изготовления табачных изделий.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции», в соответствии со статьей 4 Федерального закона "Технический регламент на табачную продукцию" установлено:

п.1. Табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

п.2. Утвердить прилагаемые:

Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок; требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции.

п.3. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак" (далее - организация - изготовитель специальных марок).

п.9. На территории Российской Федерации: с ДД.ММ.ГГГГ запрещается производство табачной продукции без маркировки специальными марками, предусмотренными пунктом 1 настоящего Постановления

В соответствии с п. 3 ст.18 (Предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями) Федерального закона №15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Федеральный закон № 203-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства устанавливает правовые основы производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства в Российской Федерации устанавливает правовые основы производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства в Российской Федерации.

В соответствии со статьёй 2 № 203-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе:

1. Для целей настоящего Федерального закона используются следующие основные понятия: 

4) производство табачной продукции, никотинсодержащей продукции - совокупность технологических процессов и операций, направленных на получение табачной продукции и продукции с нагреваемым табаком из сырья, а также на получение никотинсодержащей продукции (за исключением изделий с нагреваемым табаком) из никотинового сырья; 

8) оборот - поставка и закупка табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства (в том числе при ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации), их транспортировка, хранение, розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона; 

14) лицензиат - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, имеющие лицензию на один из видов деятельности, указанных в части 1 статьи 8 настоящего Федерального закона. 

В соответствии со статьёй 5 № 203-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (Требования к учету объема производства и оборота табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья):

1. Учет объема производства и оборота табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья осуществляется с использованием информационной системы мониторинга. Федеральный орган по контролю и надзору и федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, осуществляют анализ сведений, передаваемых федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области таможенного дела, в порядке, установленном регулирующим органом. 

2. При производстве, вводе в оборот при ввозе в Российскую Федерацию табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, лицензиатом должны обеспечиваться получение кодов маркировки, нанесение средств идентификации и передача в информационную систему мониторинга сведений о нанесении средств идентификации. 

3. Производство и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции должны осуществляться только с нанесенными на такую продукцию средствами идентификации 

4. Учет объема производства и оборота табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, осуществляется посредством использования производителями продукции и (или) сырья и участниками оборота программно-аппаратных средств передачи информации об объеме производства и оборота такой продукции (далее - программно-аппаратные средства). 

В соответствии со статьёй 6 № 203-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (Предотвращение и пресечение незаконных производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья):

1. На территории Российской Федерации не допускаются: 

1) ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга; 

2) производство и (или) оборот сырья и никотинового сырья, если информация о таком сырье не представлена в установленном порядке в информационную систему мониторинга; 

4) производство табачной продукции и никотинсодержащей продукции из сырья и (или) никотинового сырья, если информация о таких продукции и сырье не представлена в установленном порядке в информационную систему мониторинга; 

6) подлежащие лицензированию производство и (или) оборот табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья без соответствующей лицензии; 

9) закупка и (или) поставка табачной продукции и никотинсодержащей продукции лицом, не зарегистрированным в информационной системе мониторинга; 

10) закупка на территории Российской Федерации табачной продукции и никотинсодержащей продукции у лица, не зарегистрированного в информационной системе мониторинга; 

На основании письма Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 03-13-11/2706, единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в соответствии с пунктом 2 статьи 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. При этом максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Значение единой минимальной цены табачной продукции с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ составляет 129 рублей. 

ФИО1 не является участником (учредителем) юридического лица, не является руководителем (директором) какой-либо организации, имеющей лицензию на производство, закупку, хранение и поставку алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также на розничную продажу такой продукции. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, 142 микрорайон, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот немаркированной алкогольной продукции и немаркированной табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару, без соответствующей лицензии, в особо крупном размере заведомо в отсутствие для этого законных оснований в целях извлечения материальной выгоды для себя лично, намереваясь, извлечь доход в особо крупном размере, путем реализации немаркированной алкогольной продукции и немаркированной табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару.

При этом ФИО1 осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка осуществления предпринимательской деятельности и оборота алкогольной продукции и табачной продукции, и желая их наступления, рассчитывая на продолжительную преступную деятельность, с привлечением различных лиц, не осведомленных о преступных намерениях последнего.

Преступную деятельность ФИО1 планировал осуществлять на территории Республики Бурятия с размещением для хранения немаркированной алкогольной продукции и немаркированной табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару в гаражных боксах, расположенных на территории города Улан-Удэ.

На первоначальном этапе ФИО1 разработал план преступных действий, заключающийся в следующем: на первом этапе приобрести у неустановленного лица готовую немаркированную алкогольную продукцию и немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару), после чего организовать незаконную перевозку до мест хранения и незаконное хранение немаркированной алкогольной продукции и немаркированной табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару в гаражных боксах, расположенных на территории 

<

адрес> по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, потребительский гаражно-строительный кооператив (тут и далее по тексту ПГСК) №, бокс №, арендуемого за денежное вознаграждение ФИО1 у гражданина Е., не осведомленного об истинных преступных намерениях ФИО1 с 2022 года, а также в гаражном боксе без адреса, расположенном на земельном участке на расстоянии 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, находящегося в пользовании Т., к которому в один из дней августа 2024 года ФИО1, находясь около вышеуказанного гаражного бокса, обратился с просьбой оставить на хранение в гаражном боксе Т., расположенного по вышеуказанному адресу коробки с табачной продукцией, при этом сознательно умалчивая относительно содержимого коробок, тем самым вводя в заблуждение последнего относительно законности своих действий.

На заключительном этапе преступного плана ФИО1 планировал подыскивать на территории Республики Бурятия покупателей, которым собирался продавать без соответствующей лицензии приобретенную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару.

Согласно преступному умыслу ФИО1, осуществление преступной деятельности последнего на протяжении длительного периода времени было обусловлено и становилось возможным в связи с наличием у него знакомых лиц, которым он имел возможность постоянно реализовывать немаркированную алкогольную продукцию и немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару на протяжении длительного времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь на территории автомобильной парковки, расположенной на земельном участке с кадастровым номером № 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно закупил различными партиями у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах, следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, с размещенными на них специальными акцизными марками Монгольской Народной Республики, имеющую в соответствии с письмом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, следующую минимальную стоимость: 

- не менее 3 пачек сигарет марки «Алтан Навчис», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 387 рублей;

- не менее 893 пачек сигарет марки «Bond», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 115 197 рублей;

- не менее 152 пачки сигарет марки «Kent», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 19 608 рублей;

- не менее 50 пачек сигарет марки «Caster 4», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 6450 рублей, а всего не менее 1098 пачек, на общую сумму не менее 141 642 рубля. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, незаконно закупил различными партиями у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах, следующую немаркированную алкогольную продукцию, имеющую в соответствии с Приказом Министерства Финансов от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» следующую минимальную стоимость с НДС и акцизом:

-не менее 6 бутылок алкогольной продукции – водки «Kvint vip» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 1794 рубля; 

-не менее 20 бутылок алкогольной продукции – водки «NEFT» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 5 980 рублей;

- не менее 92 бутылки алкогольной продукции - водки «Родник Сибири» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 27 508 рублей; 

-не менее 840 бутылок алкогольной продукции - водки «Русская валюта» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 251 160 рублей; 

-не менее 40 бутылок алкогольной продукции - водки «ФИО2» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 11 960 рублей; 

-не менее 40 бутылок алкогольной продукции - водки «С серебром» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 11 960 рублей; 

-не менее 380 бутылок алкогольной продукции - водки «Застолье» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 113 620 рублей; 

-не менее 60 бутылок алкогольной продукции - водки «SCANDINAVIA» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 17 940 рублей, а всего не менее 1 478 бутылок, на общую сумму не менее 441 922 рубля.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>,более точное место в ходе расследования не установлено, реализуя свой преступный умысел, незаконно закупил различными партиями у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах, следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, имеющую в соответствии с письмом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 03-13-11/2706, следующую минимальную стоимость:

- не менее 2 пачек сигарет марки «Omega», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 258 рублей;

- не менее 69 пачек сигарет марки «Dove»,стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 8 901 рубль;

- не менее 5 914 пачек сигарет марки «Корона 24»стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 762 906 рублей;

- не менее 610 пачек сигарет марки «NZSafari» стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 78 690 рубль;

- не менее 14 пачек сигарет марки «Корона ментол»стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 806 рублей; 

- не менее 12 пачек сигарет марки «Mond», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 548 рублей;

- не менее 27 пачек сигарет марки «Arizona», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 3483 рубля;

- не менее 24 пачек сигарет марки «Marlboro», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 3096 рублей; 

- не менее 775 пачек сигарет марки «Conti», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 99 975 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет марки «MG», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 290 рублей;

- не менее 640 пачек сигарет марки «Kalipso», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 82 560 рублей;

-не менее 59 пачек сигарет марки «Sobranie», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 7 611 рублей;

- не менее 51 пачки сигарет марки «Manchester», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 6 579 рублей;

- не менее 19 пачки сигарет марки «Kent», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 2 451 рубль;

- не менее 71 пачки сигарет марки «LD», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 9 159 рублей;

- не менее 340 пачек сигарет марки «Fast», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 43 860 рублей;

- не менее 140 пачек сигарет марки «MilanoVariance», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 18 060 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет марки «MilanoVento», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 290 рублей;

- не менее 12 пачек сигарет марки «MilanoRosso», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 548 рублей;

-не менее 20 пачек сигарет марки «MilanoEject», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 2 580 рублей;

- не менее 104 пачек сигарет марки «Milano», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 13 416 рублей;

- не менее 1060 пачек сигарет марки «MilanoNewYork», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 136740 рублей;

-не менее 609 пачек сигарет марки «Корона Стиль», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 78 561 рубль;

-не менее 73 пачек сигарет марки «Platinum», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 9 417 рублей;

-не менее 101 пачки сигарет марки «ВТ», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 13029 рубль; 

-не менее 21 пачки сигарет марки «Cavallo», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 2 709 рублей;

-не менее 92 пачек сигарет марки «Столичные», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 11 868 рублей; 

-не менее 337 пачек сигарет марки «Космос», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 43 473 рубля; 

-не менее 232 пачек сигарет марки «Престиж», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 29 928 рублей; 

-не менее 501 пачки сигарет марки «2222», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 64 629 рублей; 

-не менее 261 пачки папирос марки «Беломорканал», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 33 669 рублей, а всего не менее 12 210 пачек, на общую сумму не менее 1575090 рублей.

Вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару ФИО1 в тот же период времени, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, намереваясь, извлечь доход в особо крупном размере для себя, путем реализации немаркированной алкогольной продукции и немаркированной табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перевез различными партиями на принадлежащем ему автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № РУС от мест приобретения до места хранения, а именно в гаражный бокс, расположенный по адресу:Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, где незаконно хранил в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без соответствующей лицензии с целью последующей реализации. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и даты следствием не установлены, ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, осуществил незаконную перевозку и розничную продажу неосведомленным о его истинных преступных намерениях гражданам. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, незаконно перевез в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № РУС из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в магазин «Монетка», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, где незаконно продал индивидуальному предпринимателю Р. следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару:

- не менее 1 пачки сигарет марки «Kent», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей, а всего не менее 1 пачки сигарет, на общую сумму не менее 129 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была приобретена незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару – 1 пачка сигарет марки «Kent».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, незаконно перевез в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, 6 микрорайон, 

<

адрес>, где незаконно продал индивидуальному предпринимателю Т. следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару:

-не менее 1 пачки сигарет марки «ВТ», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей,

-не менее 1 пачки сигарет марки «Космос», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей, на общую сумму не менее 129 рублей, а всего не менее 2 пачек сигарет, на общую сумму не менее 258 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 10 минуты по 13 часов 47 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была приобретена незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 1 пачка сигарет марки «Космос».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минуты по 15 часов 47 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была приобретена незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 1 пачка сигарет марки «ВТ».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, незаконно перевез в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «Nissan NV 200» государственный регистрационный знак № из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в магазин «Домик продуктов», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>А, где незаконно продал П. следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару:

-не менее 1 пачки сигарет марки «ВТ», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей; 

-не менее 1 пачки сигарет марки «Столичные», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей, а всего не менее 2 пачек сигарет различных наименований, на общую сумму не менее 258 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 56 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении магазина «Домик продуктов» расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>А, сотрудниками правоохранительных органов была приобретена незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 1 пачка сигарет марки «ВТ», 1 пачка сигарет марки «Столичные», а всего 2 пачки сигарет различных наименований.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, незаконно перевез в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «Nissan NV 200» государственный регистрационный знак № из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в магазин «Д.», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, где незаконно продал индивидуальному предпринимателю Э. Я.Ц. следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару:

- не менее 1 пачки сигарет марки «NZSafari», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей;

-не менее 1 пачки сигарет марки «Вond», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей, а всего не менее 2 пачек сигарет, на общую сумму не менее 258 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 40 минут по 19 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении магазина «Д.», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была приобретена незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 1 пачка сигарет марки «NZSafari», 1 пачка сигарет марки «Вond».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, незаконно перевез в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в магазин «Домик продуктов», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>А, где незаконно продал П. следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару:

- не менее 1 пачки сигарет марки «Корона 24», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей;

-не менее 17 пачек сигарет марки «ВТ», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 2 193 рубля; 

-не менее 13 пачек сигарет марки «Престиж», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 677 рублей; 

-не менее 1 пачки сигарет марки «2222», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей; 

-не менее 2 пачек сигарет марки «Космос» на которых отсутствует специальная акцизная марка, стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 258 рублей, а всего не менее 34 пачек сигарет, на общую сумму не менее 4 386 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 45 минут по 10 часов 20 минут в ходе проведения обыска в помещении магазина «Домик продуктов» расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>А, сотрудниками правоохранительных органов была изъята незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 1 пачка сигарет марки «Корона 24», 1 пачка сигарет «2222», 17 пачек сигарет марки «ВТ», 13 пачек сигарет марки «Престиж», 2 пачек сигарет марки «Космос», а всего 34 пачек сигарет различных наименований. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, незаконно перевез в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в магазин «Долька», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, уч. 1В, где незаконно продал индивидуальному предпринимателю Ш. следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару:

- не менее 3 пачек сигарет марки «Корона 24», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 387 рублей;

- не менее 6 пачек сигарет марки «Престиж», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 774 рубля;

-не менее 7 пачек сигарет марки «ВТ», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 903 рубля; 

-не менее 4 пачек сигарет марки «Космос», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 516 рублей, а всего не менее 20 пачек сигарет различных наименований, на общую сумму не менее 2 580 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 12 минут по 10 часов 00 минут в ходе проведения обыска в помещении магазина «Долька», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, уч. 1В, сотрудниками правоохранительных органов была изъята незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 3 пачки сигарет марки «Корона 24»,6 пачек сигарет марки «Престиж», 7 пачек сигарет марки «ВТ», 4 пачки сигарет марки «Космос», а всего не менее 20 пачек сигарет различных наименований. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из вышеуказанной партии немаркированной алкогольной продукции и немаркированной табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару незаконно перевез в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, 6 микрорайон, 

<

адрес>, где незаконно продал индивидуальному предпринимателю Т. следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару:

- не менее 1 пачки сигарет марки «Корона 24», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей;

- не менее 8 пачек сигарет марки «Корона Стиль», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 032 рубля;

-не менее 2 пачек сигарет марки «ВТ», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 258 рублей; 

-не менее 4 пачек сигарет марки «Столичные», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 516 рублей,

-не менее 1 пачки сигарет марки «Космос», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей, а всего не менее 16 пачек сигарет различных наименований, на общую сумму не менее 2 064 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 29 минут по 10 часов 05 минут в ходе проведения обыска в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, 6 микрорайон, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была изъята незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 1 пачка сигарет марки «Корона 24»,8 пачек сигарет марки «Корона Стиль», 2 пачки сигарет марки «ВТ», 4 пачки сигарет марки «Столичные», 1 пачка сигарет «Космос», а всего 16 пачек сигарет различных наименований. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из вышеуказанной партии немаркированной алкогольной продукции и немаркированной табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару незаконно перевез в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в магазин «Домик продуктов», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, где незаконно продал П. следующую немаркированную алкогольную продукцию и немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару): 

- не менее 12 бутылок алкогольной продукции - водки «Родник Сибири», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 3 588 рубля; 

-не менее 20 бутылок алкогольной продукции – водки «NEFT», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 5980 рублей, а всего не менее 32 бутылок водки различных наименований, общей стоимостью не менее 9 568 рублей;

- не менее 32 пачек сигарет марки «Корона 24», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 4 128 рублей;

-не менее 41 пачки сигарет марки «ВТ», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 5289 рублей; 

-не менее 44 пачек сигарет марки «Столичные», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 5 676 рублей; 

-не менее 53 пачек сигарет марки «Космос», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 6 837 рублей, 

-не менее 156 пачек папирос марки «Беломорканал», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 20 124 рубля, а всего не менее 326 пачек табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару, на общую сумму не менее 42 054 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 40 минут по 11 часов 55 минут в ходе проведения обыска в помещении магазина «Домик продуктов» расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была изъята скрытно хранившаяся оставшаяся часть немаркированной алкогольной продукции, а именно: 12 бутылок водки «Родник Сибири», объемом 0,5 литра каждая бутылка, 20 бутылок водки «NEFT», объемом 0,5 литра каждая бутылка, незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 32 пачек сигарет марки «Корона 24», 41 пачка сигарет марки «ВТ», 44 пачки сигарет марки «Столичные»,53 пачки сигарет марки «Космос», 156 пачек папирос марки «Беломорканал», а всего 326 пачек табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару и 32 бутылок алкогольной продукции, общей стоимостью не менее 51622 рубля. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, незаконно перевез на принадлежащем ему автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в магазин, расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, где незаконно продал П. следующую немаркированную алкогольную продукцию и немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару: 

- не менее 6 бутылок алкогольной продукции – водки «Kvint vip», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 1 794 рубля.

- не менее 7 пачек сигарет марки «Корона 24», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 903 рубля;

-не менее 12 пачек сигарет марки «ВТ», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостьюне менее 1 548 рублей; 

-не менее 13 пачек сигарет марки «Столичные», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 677 рублей; 

-не менее 56 пачек сигарет марки «Космос», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 7224 рубля, а всего не менее 88 пачек сигарет, на общую сумму не менее 11352 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 55 минут по 13 часов 00 минут в ходе проведения обыска в помещении магазина «Домик продуктов», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была изъята незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная алкогольная продукция и немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 6 бутылок алкогольной продукции, а именно: водки «Kvint vip», объемом 0,5 литра каждая, 7 пачек сигарет марки «Корона 24», 12 пачек сигарет марки «ВТ», 13 пачек сигарет марки «Столичные», 56 пачек сигарет марки «Космос»,а всего 6 бутылок алкогольной продукции и 88 пачек сигарет различных наименований, общей стоимостью не менее 13146 рублей. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, незаконно перевез в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в магазин «Продукты», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сельское поселение Загустайское, у. Тохой, 

<

адрес>, где незаконно продал индивидуальному предпринимателю Е. следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару:

- не менее 60 пачек сигарет марки «Корона 24», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 7 740 рублей;

- не менее 14 пачек сигарет марки «Conti», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 806 рубля;

-не менее 31 пачки сигарет марки «Вond», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью 3 999 рублей; 

-не менее 3 пачек сигарет марки «Milano», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 387 рублей;

-не менее 23 пачек сигарет марки «Platinum», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 2967 рублей, а всего не менее 131 пачки сигарет различных наименований, на общую сумму не менее 16 899 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 28 минут по 13 часов 10 минут в ходе проведения обыска в помещении магазина «Продукты» расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сельское поселение Загустайское, у. Тохой, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была изъята незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 60 пачек сигарет марки «Корона 24», 14 пачек сигарет марки «Conti», 31 пачка сигарет марки «Вond», 3 пачки сигарет марки «Milano»,23 пачки сигарет марки «Platinum», а всего 131 пачка сигарет различных наименований. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, незаконно перевез в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в магазин «Д.», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, где незаконно продал индивидуальному предпринимателю Э. Я.Ц. следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару:

- не менее 32 пачек сигарет марки «Корона 24», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 4 128 рублей;

- не менее 59 пачек сигарет марки «NZSafari», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 7 611 рублей;

-не менее 40 пачек сигарет марки «Вond», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 5 160 рублей, а всего не менее 131 пачки сигарет, на общую сумму не менее 16 899 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 40 минут в ходе проведения обыска в помещении магазина «Д.», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была изъята незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 32 пачки сигарет марки «Корона 24», 59 пачек сигарет марки «NZSafari»,40 пачек сигарет марки «Вond», а всего 131 пачка сигарет различных наименований. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, незаконно перевез в целях сбыта на принадлежащем ему автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в гаражный бокс без адреса, расположенный на земельном участке на расстоянии 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, где незаконно скрытно хранил следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару:

- не менее 800 пачек сигарет марки «Корона 24», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 103 200 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 14 минут в ходе проведения обыска в помещении гаражного бокса без адреса, расположенного на земельном участке на расстоянии 20 метров в в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была изъята незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 800 пачек сигарет марки «Корона 24».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из вышеуказанной партии немаркированной алкогольной продукции и немаркированной табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару из гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс № незаконно погрузил в целях перевозки и сбыта в принадлежащий ему автомобиль марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № где незаконно скрытно хранил следующую немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару:

- не менее 420 пачек сигарет марки «Bond», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 54 180 рублей;

- не менее 110 пачек сигарет марки «Kent», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 14 190 рублей;

- не менее 2 848 пачек сигарет марки «Корона 24», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 367 392 рубля;

- не менее 90 пачек сигарет марки «Conti», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 11 610 рублей;

- не менее 100 пачек сигарет марки «NZSafari», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 12 900 рублей;

- не менее 260 пачек сигарет марки «Kalipso», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 33 540 рублей;

- не менее 70 пачек сигарет марки «LD», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 9 030 рублей;

- не менее 60 пачек сигарет марки «Fast», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 7 740 рублей;

- не менее 20 пачек сигарет марки «Milano», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 2 580 рублей;

- не менее 50 пачек сигарет марки «MilanoNewYork», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 6 450 рублей;

-не менее 70 пачек сигарет марки «Корона Стиль», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 9 030 рублей;

-не менее 20 пачек сигарет марки «Platinum», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 2 580 рублей, а всего не менее 4118 пачек, на общую сумму не менее 531222 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 15 минут по 11 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № припаркованном напротив подъезда № 

<

адрес> 142 микрорайона 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов была изъята незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 420 пачек сигарет марки «Bond», 110 пачек сигарет марки «Kent», 2 848 пачек сигарет марки «Корона 24», 90 пачек сигарет марки «Conti», 100 пачек сигарет марки «NZSafari», 260 пачек сигарет марки «Kalipso», 70 пачек сигарет марки «LD», 60 пачек сигарет марки «Fast», 20 пачек сигарет марки «Milano», 50 пачек сигарет марки «MilanoNewYork», 70 пачек сигарет марки «Корона Стиль», 20 пачек сигарет марки «Platinum», а всего не менее 4118 пачек сигарет различных наименований.

Оставшуюся немаркированную алкогольную продукцию и немаркированную табачную продукцию - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару ФИО1, продолжил незаконно хранить в гаражном боксе, расположенном по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, а именно:

- не менее 80 бутылок алкогольной продукции - водки «Родник Сибири», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 23 920 рублей; 

-не менее 840 бутылок алкогольной продукции - водки «Русская валюта», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 251 160 рублей; 

-не менее 40 бутылок алкогольной продукции - водки «ФИО2», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 11 960 рублей; 

-не менее 40 бутылок алкогольной продукции - водки «С серебром», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 11 960 рублей; 

-не менее 380 бутылок алкогольной продукции - водки «Застолье», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 113 620 рублей; 

-не менее 60 бутылок алкогольной продукции - водки «SCANDINAVIA», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 299 рублей за одну бутылку, общей стоимостью не менее 17 940 рублей, а всего не менее 1 440 бутылок, на общую сумму не менее 430 560 рублей.

- не менее 3 пачек сигарет марки «Алтан Навчис», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 387 рублей;

- не менее 401 пачки сигарет марки «Bond», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 51 729 рублей;

- не менее 60 пачек сигарет марки «Kent», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 7 740 рублей;

- не менее 50 пачек сигарет марки «Caster 4», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 6450 рублей;

- не менее 2 пачек сигарет марки «Omega», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 258 рублей;

- не менее 69 пачек сигарет марки «Dove»,стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 8 901 рубль;

- не менее 2 130 пачек сигарет марки «Корона 24», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 274 770 рублей;

- не менее 450 пачек сигарет марки «NZSafari», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 58 050 рублей;

- не менее 14 пачек сигарет марки «Корона ментол», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 806 рублей; 

- не менее 12 пачек сигарет марки «Mond», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 548 рублей;

- не менее 27 пачек сигарет марки «Arizona», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 3483 рубля;

- не менее 24 пачек сигарет марки «Marlboro», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 3096 рублей; 

- не менее 671 пачки сигарет марки «Conti», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 86 559 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет марки «MG», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 290 рублей;

- не менее 380 пачек сигарет марки «Kalipso», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 49 020 рублей;

-не менее 59 пачек сигарет марки «Sobranie», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 7 611 рублей;

- не менее 51 пачки сигарет марки «Manchester», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 6 579 рублей;

- не менее 1 пачки сигарет марки «LD», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 129 рублей;

- не менее 280 пачек сигарет марки «Fast», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 36 120 рублей;

- не менее 140 пачек сигарет марки «MilanoVariance», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 18 060 рублей;

- не менее 10 пачек сигарет марки «MilanoVento», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 290 рублей;

- не менее 12 пачек сигарет марки «MilanoRosso», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 1 548 рублей;

-не менее 20 пачек сигарет марки «MilanoEject», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 2 580 рублей;

- не менее 81 пачки сигарет марки «Milano», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 10 449 рублей;

- не менее 1010 пачек сигарет марки «MilanoNewYork», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 130 290 рублей;

-не менее 531 пачки сигарет марки «Корона Стиль», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 68 499 рублей;

-не менее 30 пачек сигарет марки «Platinum», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 3870 рублей;

-не менее 20 пачек сигарет марки «ВТ», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 2 580 рублей; 

-не менее 21 пачки сигарет марки «Cavallo», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 2 709 рублей;

-не менее 30 пачек сигарет марки «Столичные», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 3 870 рублей; 

-не менее 220 пачек сигарет марки «Космос», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 28 380 рублей; 

-не менее 213 пачек сигарет марки «Престиж», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 27 477 рублей; 

-не менее 500 пачек сигарет марки «2222», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 64 500 рублей; 

-не менее 105 пачек папирос марки «Беломорканал», стоимостью 129 рублей за одну пачку, общей стоимостью не менее 13 545 рублей, а всего не менее 7 637 пачек табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару, на общую сумму не менее 985 173 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 30 минут по 16 часов 00 мнут в ходе проведения обыска в гаражном боксе №, расположенном по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, ПГСК №, сотрудниками правоохранительных органов была изъята незаконно выпущенная в гражданский оборот немаркированная алкогольная продукция и немаркированная табачная продукция - табачные изделия, упакованные в потребительскую тару, а именно: 80 бутылок алкогольной продукции - водки «Родник Сибири», объемом 0,5 литра каждая, 840 бутылок алкогольной продукции - водки «Русская валюта», объемом 0,5 литра каждая, 40 бутылок алкогольной продукции - водки «ФИО2», объемом 0,5 литра каждая, 40 бутылок алкогольной продукции - водки «С серебром», объемом 0,5 литра каждая, 380 бутылок алкогольной продукции - водки «Застолье», объемом 0,5 литра каждая, 60 бутылок алкогольной продукции - водки «SCANDINAVIA», а всего не менее 1 440 бутылок водки, 3 пачки сигарет марки «Алтан Навчис», 401 пачку сигарет марки «Bond», 60 пачек сигарет марки «Kent», 50 пачек сигарет марки «Caster 4», 2 пачки сигарет марки «Omega», 69 пачек сигарет марки «Dove»,2 130 пачек сигарет марки «Корона 24», 450 пачек сигарет марки «NZSafari», 14 пачек сигарет марки «Корона ментол», 12 пачек сигарет марки «Mond», 27 пачек сигарет марки «Arizona», 24 пачки сигарет марки «Marlboro», 671 пачку сигарет марки «Conti», 10 пачек сигарет марки «MG», 380 пачек сигарет марки «Kalipso», 59 пачек сигарет марки «Sobranie», 51 пачку сигарет марки «Manchester», 1 пачку сигарет марки «LD», 280 пачек сигарет марки «Fast», 140 пачек сигарет марки «MilanoVariance», 10 пачек сигарет марки «MilanoVento», 12 пачек сигарет марки «MilanoRosso», 20 пачек сигарет марки «MilanoEject», 81 пачку сигарет марки «Milano», 1010 пачек сигарет марки «MilanoNewYork», 531 пачку сигарет марки «Корона Стиль», 30 пачек сигарет марки «Platinum», 20 пачек сигарет марки «ВТ», 21 пачку сигарет марки «Cavallo», 30 пачек сигарет марки «Столичные», 220 пачек сигарет марки «Космос», 213 пачек сигарет марки «Престиж», 500 пачек сигарет марки «2222», 105 пачек папирос марки «Беломорканал», а всего 7 637 пачек табачной продукции - табачных изделий, упакованных в потребительскую тару.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 действуя из корыстных побуждений в целях извлечения для себя материальной выгоды, осуществил незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции -табачных изделий, упакованных в потребительскую тару, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, имеющей в соответствии с письмом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 03-13-11/2706, минимальную общую стоимость 1716 732 рубля, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, имеющей в соответствии с Приказом Министерства Финансов от ДД.ММ.ГГГГ N 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», минимальную общую стоимость 441 922 рубля, а всего на общую сумму 2158 654 рубля, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

А также,в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 действуя из корыстных побуждений в целях извлечения для себя материальной выгоды, осуществил незаконный оборот алкогольной спиртосодержащей продукции, а именно: незаконные закупку, поставки, хранение, перевозки и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, имеющей в соответствии с Приказом Министерства Финансов от ДД.ММ.ГГГГ N 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», минимальную общую стоимость 441 922 рубля, а также осуществил незаконный оборот табачной продукции, а именно: незаконные поставку, закупку, хранение табачной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, имеющей в соответствии с письмом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 03-13-11/2706, минимальную общую стоимость 1716732 рубля, а всего на общую сумму 2158654 рубля, что в соответствии с примечанием к ст. 171.3 УК РФ является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме по каждому эпизоду, в содеянном раскаялся. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 в целом следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ, около 8 лет он работал в компании ООО «Прок-Сервис». Которая занималась оптово-розничной продажей продуктов питания, он работал в должности торгового представителя на районном направлении. Данная организация прекратила деятельность примерно в ДД.ММ.ГГГГ году, и он устроился на работу в ООО «Сладушка плюс» в должности торгового представителя, там он работал до ДД.ММ.ГГГГ года, откуда он уволился по собственному желанию. Работал он там также на районных направлениях. С ДД.ММ.ГГГГ год, это примерные даты, точно он уже не помнит, он был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, также занимался поставками продуктов питания. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ году он ликвидировал свое ИП, и в настоящее время занимается реализацией кондитерских изделий как физическое лицо, неофициально. Он на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, никогда к таким врачам не обращался, имеет водительское удостоверение категории «А, В», хронических заболеваний не имеет. В 2022 году, когда он уволился из ООО «Сладушка Плюс», он продолжал покупать у оптовых компаний кондитерские изделия и продавал их уже от себя как от физического лица. Несколько раз его покупатели, кто это был он уже не помнит спрашивали его, нет ли у него в продаже «дешевых» сигарет и водки, то есть немаркированной нелегальной продукции, он отвечал, что нет. Но тогда он понял, что спрос на такую продукцию есть. Находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, он решил приобретать и продавать табачную продукцию и водку, которая не имеет маркировки, ранее ему было известно о том, что некоторые торговые представители покупают табачные изделия и водку, на которой имеются марки иностранных государств – Монгольские, Белорусские, Казахские и прочие, также сигареты с поддельными марками, также сигареты вообще не имеющие акцизных марок, которые перепродавали своим клиентам со своей надбавкой, аналогично и с водкой без марок, такие товары дешевые и пользуются спросом в деревенских магазинах, поэтому он понимал, что на этом можно зарабатывать, поэтому он решил что будет наряду с кондитерскими изделиями продавать сигареты и водку. Он понимал, что для приобретения, перевозки, продажи, хранения табачных изделий и алкогольной продукции необходима лицензия, которой у него нет, также понимал, что оборот такой продукции может осуществляться только с российскими акцизными марками, но он решил заниматься таким видом деятельности потому что ему необходимо было зарабатывать, чтобы содержать семью. Сигареты и водку без маркировки и с поддельными федеральными специальными марками он приобретал у граждан Монголии, для этого он приезжал, на парковку возле кафе-позных в 

<

адрес> Республики Бурятия, где к нему сами подходили и предлагали купить сигареты с монгольскими марками. Он покупал у случайных продавцов сигареты с монгольскими марками по несколько коробок. В тоже время в городе Улан-Удэ примерно в ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился с мужчиной, имя которого Артем, в настоящее время его контакты он не знает, он с ним общался через мессенджер «Телеграмм», который он почистил, как фамилия Артема он не знает, никогда не спрашивал, он европеец, ему около 40 лет, среднего телосложения, рост около 180 см., он ездил всегда на разных автомобилях типа микроавтобусах, марки он назвать не может не помнит, где он живет он не знает, где он хранил табачные изделия и водку он не знает, не спрашивал, он ему предложил покупать у него сигареты и водку без российских марок и с поддельными специальными федеральными марками, он согласился. Где конкретно они находились с Артемом, когда он предложил ему покупать у него контрафактную продукцию он не помнит, где-то на территории 

<

адрес>. Так, с ДД.ММ.ГГГГ года он стал покупать контрафактную табачную продукцию и алкогольную продукцию – водку у различных граждан Монголии и у Артема находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> различными партиями у Артема сигареты - примерно по 3-4 коробки (1500-2000 пачек) один раз в две недели, у монголов примерно по 1 коробке (500 пачек) также 1 раз в две недели, водку он приобретал редко, один раз в полгода партиями по 30-40 коробок, по 20 бутылок в каждой. Водку он продавал мало и редко, так как её мало заказывали. Покупал такие табачные изделия как у монголов: Бонд, Кент, ЛД, Костор, Алтан, У Артема: «Корона 24», «Корона», «Корона ментол», «Корона стиль» Дав, Монд, Аризона, Конти, МГ, НЗ, Калипсо, Собрание, Манчестер, Кент, Фаст, Милано, Платинум, БТ, Кавалло, Столичные, Космос, Престиж, Омега, 2222, Беломорканал. У Артема он покупал водку следующих наименований: Родники Сибири, Валюта, ФИО2, С серебром, Застолье, Скандинавия. Водку марки «Нефть» и «Kvint vip» он не покупал у Артема и никому не продавал, таких наименований у него никогда в продаже не было. Водку и сигареты он у Артема забирал в разных местах на территории 

<

адрес>, которые он сам ему называл по «Телеграмму», он привозил ему товар на различных автомобилях, он забирал товар у Артема и у монголов на своем автомобиле «Ниссан НВ 200», номер №. На своем автомобиле «Лексус» он никогда ни водку, ни сигареты не перевозил. Он на «Лексусе» ездит редко, он не зарегистрирован, данный автомобиль приобрел в ДД.ММ.ГГГГ года за 3000000 рублей, он 2016 года выпуска, марка данного автомобиля «LEXUSRX200T», второй автомобиль «Ниссан НВ 200», 2011 года выпуска он приобретал около 3-х лет назад. Кроме указанных автомобилей у него в собственности имеются 3 квартиры в жилом комплексе по адресу: 

<

адрес>, номеров квартир не помнит, дом еще не сдан в эксплуатацию, два парковочных места в 

<

адрес>. Данные квартиры и парковочные места он покупал в 2023 году на средства от проданных ранее квартир. Вообще он занимается тем, что приобретает квартиры на первоначальном этапе строительства в строящихся домах, далее после сдачи дома, он делает ремонт и продает квартиры, на вырученные денежные средства, он покупает следующие квартиры в строящихся домах. Автомобиль «Лексус» он купил в 2023 году на денежные средства, вырученные от продажи квартиры его матери А., которая продала квартиру по адресу: 

<

адрес>, и, так как у него в данной квартире имелась доля собственности, она передала ему денежные средства, на которые он в последующем приобрел автомобиль «Лексус». Вообще на вырученные от продажи контрафактной водки и сигарет деньги он ничего не приобретал, тратил на потребности – еду, одежду, в целом на бытовые расходы, никакое имущество на эти средства он не приобретал, никаких крупных покупок не совершал. Он хранил водку и сигареты в гараже по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, данный гараж он снимает у Дмитрия, около 2-х лет. Кроме того, у Т. он попросил похранить у себя в гараже на 

<

адрес>, две коробки с сигаретами, которые были у него изъяты, он просто забирал у И. кондитерские изделия, и они ему не вошли в автомобиль, поэтому он выгрузил из автомобиля сигареты, чтобы загрузить в него кондитерские изделия. Также он хранил сигареты и водку в своем автомобиле «Ниссан НВ 200». Сигареты и водку он продавал на территории Иволгинского и 

<

адрес>ов собственникам и продавцам небольших магазинов, которым продавал кондитерские изделия. Заявки на сигареты он собирал в среду, развозил товар в четверг. Заявки собирал по телефону или в приложении «Вайбер». Денежные средства за поставленные сигареты и водку в основном оплачивали наличными, при следующей поставки, то есть он давал товар под реализацию, и редко, всего несколько раз, ему зачисляли деньги на счет. При поставке водки и сигарет он писал рукописные фактуры, которые передавал продавцам. Водку и сигареты он продавал следующим покупателям: в 

<

адрес>- магазин «Для Вас» - Ш., магазин «Монетка» - Р. (ранее он возил ей сигареты, но в последние полгода он перестал ей поставлять продукцию), магазины «Жемчужина» и «Продукты» – Т., 3 магазина «Домик продуктов» - В., магазин «Романтика» в 

<

адрес> – Е. Л., магазин «Д.» в 

<

адрес> – Э.. Сигареты он покупал за 45-110 рублей, продавал за 55-130 рублей за пачку. Самый дорогой был «Бонд» он его покупал за 110 рублей, а продавал за 130 рублей, самые дешевые болгарские сигареты типа «Космос» он их покупал за 45 рублей, продавал за 55 рублей. Водку он покупал за 115 рублей за бутылку, а продавал за 150 рублей за бутылку. Когда именно он пробрел сигареты и водку, которые были изъяты в его гараже и автомобиле он точно сказать не может, он просто приобретал различными партиями и складировал в гараже, где они в последующем были изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Вину в незаконном обороте контрафактной алкогольной продукции – водки без марок и табачных изделий – сигарет без марок и без обязательной лицензии в особо крупном размере он признает, в содеянном раскаивается. Где были произведены водка и сигареты он не знает, каким образом они привезены на территорию Республики Бурятия он тоже не знает, никогда не интересовался. 

Желает пояснить, что сигареты у граждан Монголии из автомобилей он покупал находясь на автомобильной парковке на земельном участке с кадастровым номером № вблизи кафе «Оронгойские буузы», расположенных на автодороге Улан-Удэ – Кяхта. Кадастровый номер он посмотрел на сайте публичной кадастровой карты Республики Бурятия. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он закупил немаркированную табачную продукцию и немаркированную алкогольную продукцию, не имея на то лицензии, у граждан Монголии и у поставщика, данные которого у него не сохранились, и сведения о котором он называть отказывается. А именно он признает, что изъятая в его гараже, в его автомашине, в гараже Т. и в магазинах в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, куда он осуществлял поставки, была им закуплена, перевезена в места хранения, хранилась, и продавалась им в указанный период времени, а именно он осуществил незаконный оборот следующей немаркированной продукции: 3 пачки сигарет марки «Алтан Навчис», 893 пачек сигарет марки «Bond», 152 пачек сигарет марки «Kent», 50 пачек сигарет марки «Caster 4», 6 бутылок водки «Kvint vip», 20 бутылок водки «Нефть», 92 бутылки водки «Родники Сибири», 840 бутылок водки «Валюта», 40 бутылок водки «ФИО2», 40 бутылок водки «С серебром», 380 бутылок водки «Застолье», 60 бутылок водки «SCANDINAVIA», 2 пачки сигарет марки «Omega», 69 пачек сигарет марки «Dove»,5 914 пачек сигает марки «Корона 24»,610 пачек сигает марки «NZSafari», 14 пачек сигает марки «Корона ментол», 12 пачек сигарет марки «Mond», 27 пачек сигарет марки «Arizona», 24 пачки сигает марки «Marlboro», 775 пачек сигает марки «Conti», 10 пачек сигает марки «MG», 640 пачек сигает марки «Kalipso», 59 пачек сигает марки «Sobranie», 51 пачку сигает марки «Manchester», 19 пачек сигарет марки «Kent», 71 пачку сигарет марки «LD», 340 пачек сигает марки «Fast», 140 пачек сигает марки «MilanoVariance», 10 пачек сигает марки «MilanoVento», 12 пачек сигает марки «MilanoRosso», 20 пачек сигает марки «MilanoEject», 104 пачки сигает марки «Milano», 1060 пачек сигает марки «MilanoNewYork», 609 пачек сигает марки «Корона Стиль», 73 пачки сигает марки «Platinum», 101 пачку сигарет марки «ВТ», 21 пачку сигает марки «Cavallo», 92 пачки сигарет марки «Столичные», 337 пачек сигарет марки «Космос», 232 пачки сигарет марки «Престиж», 501 пачку сигарет марки «2222», 261 пачку папирос марки «Беломорканал». Он осуществлял оборот табачной продукции и алкогольной продукции один, никогда не привлекал к перевозке, хранению, продаже, закупке такой продукции третьих лиц. Вину в незаконном обороте немаркированной алкогольной и табачной продукции без лицензии он признает, в содеянном раскаивается. (т. 7 л.д. 7-12, 13-15, 81-84).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении преступлений, при установленных и описанных выше обстоятельствах, помимо показаний ФИО1 полностью доказана следующей совокупностью доказательств.

Показаниями свидетеля Т. о том, что с ФИО1 знаком с ДД.ММ.ГГГГ годов, они вместе работали торговыми представителями по продаже кондитерских изделий в ООО «Орбита-М». В последующем компания закрылась и все попали под сокращение. В ДД.ММ.ГГГГ году он открыл свое ИП по продаже кондитерских изделий. Один раз А. предложил ему обменять с ним печенье на его сигареты, на что он согласился. Сигареты он приобрел для своего личного пользования в количестве одной коробки. Кроме того, А. один раз оставил у него в гараже по адресу: 

<

адрес> табачные изделия в двух коробках.А. ездил на автомобиле «Ниссан М200». О том, чем занимается А., имеются ли акцизные марки на сигаретах, он не выяснял. В последующем сигареты из гаража были изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых и его, о чем был составлен акт. А. характеризует положительно.

Показаниями свидетеля Т. о том, что она является индивидуальным предпринимателем, у нее есть два продуктовых магазина.С А. она знакома с ДД.ММ.ГГГГ, на тот момент у нее был один продуктовый магазин, по адресу: 

<

адрес> она приобретала у А. печенье, пирожные для продажи. В конце ДД.ММ.ГГГГ года она открыла второй магазин по адресу: 

<

адрес> В ДД.ММ.ГГГГ А. предложил ей поставку табачной продукции в этот магазин, она согласилась, ранее она приобретала табачные изделия в «Магнит», но у них не было сигарет марок «Космос», «БТ», «Корона», которые пользовались спросом. А. привозил по 2-3 блока раз в 2-3 недели, которые она реализовывала только в одном магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> Оплату А. она производила в основном переводами на «Сбербанк», «Альфабанк» по 2-3 тысячи рублей за поставку. О том, что табачная продукция была немаркированной она знала, но не смотря на это все равно покупала продукцию у А.. В последующем в ее магазине был произведен обыск, в ходе которого были изъяты табачные изделия, которые поставлял А..

Показаниями свидетеля П. о том, что ее мама ФИО3 является индивидуальным предпринимателем, владеет тремя продуктовыми магазинами в 

<

адрес>, с общим названием «Домик продуктов», в 

<

адрес>. Магазины работают с 09 до 21 часа. Она помогает маме в работе магазинов в качестве заведующей. Во всех магазинах осуществляется продажа алкогольной продукции, табачной продукции, которая закупалась в ТГ «Мегаполис» «Магнит». С А. знакома около 2 лет, он занимался продажей кондитерских изделий. В ДД.ММ.ГГГГ А. предложил купить у него табачную продукцию, на что она согласилась, поскольку он продавал сигареты, которые пользовались спросом у пенсионеров таких марок, как «Космос», «ВТ», «Столичные». Сигареты А. поставлял на протяжении около года, при этом каких-либо заявок на поставку она не оформляла, покупала по факту, когда он приезжал, без какого-либо графика покупок. Она приобретала примерно 2 раза в месяц сигареты, оплату производила наличными или переводом на банковскую карту. Кроме того один раз приобрела у него водку таких марок, как «Родники Сибири», «Нефть» в количестве 8 коробок для личных нужд. 2 коробки водки она хранила в магазине на 

<

адрес>, а 6 коробок в магазине на 

<

адрес>. В каждой коробке было по 20 бутылок водки. О том, что табачная и алкогольная продукция не маркированная она не знала. В последующем во всех трех магазинах произведены обыски сотрудниками полиции, изъята табачная и алкогольная продукция. 

Показаниями свидетеля Е. о том, что у него имелся гараж который расположен в районе 140 а квартала, бокс №, который он приобрел в 2019 году. В ДД.ММ.ГГГГ года он разместил объявление в мобильном приложении «Авито», в последующем он сдал гараж А. для хранения обычных вещей и машины, был составлен договор аренды. ДД.ММ.ГГГГ он сказал А. о том, что в ДД.ММ.ГГГГ намерен продать гараж, после чего А. передал ему ключи от гаража. В период сдачи гаража он не приходил и не проверял, что А. хранит в гараже. От сотрудников полиции в последующем узнал, что А. хранил в гараже табачную продукцию, о том, что в гараже хранилась алкогольная продукция он не знал.

Показаниями свидетеля М. о том, что она является гражданской супругой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ знакома с ним с ДД.ММ.ГГГГ года. У них есть двое несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения. О том, что А. занимался продажей немаркированных сигарет и алкогольной продукции не знала. В ДД.ММ.ГГГГ году их семья находилась в тяжелом финансовом положении, их старший ребенок в ДД.ММ.ГГГГ году сломал позвоночник, нуждался в лечении, в настоящее время состояние здоровья все еще неудовлетворительное, ему удалили почку, инвалидность не устанавливали. В настоящее время А. работает в такси грузоперевозок. А. осуществляет помощь своему отцу пенсионеру, который болеет туберкулезом, также помогает финансово ее родителям. В собственности у А. имеется два автомобиля марок «Лексус» и «Ниссан», которые были приобретены в период с ДД.ММ.ГГГГ с продажи квартир. 

Оглашенными показаниями свидетеля Ш. о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. В настоящее время у нее имеется один торговый павильон «Долька», расположенный по адресу: 

<

адрес>», а также один магазин «Наш» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанных магазинах осуществляется деятельность по розничной торговле продуктами питания и хозяйственными товарами. В частности, павильон «Долька» осуществляет деятельность с ДД.ММ.ГГГГ В данном павильоне у нее трудоустроена продавец А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В данном павильоне в том числе осуществляется розничная торговля сигаретами. Сигареты поставляются и приобретаются в ООО «Магнит» в рамках договора поставки табачных изделий. Указанные сигареты промаркированы и приходуются в кассу онлайн, где отображены марка и стоимость сигарет. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с торговым представителем ООО «Сладушка» по имени Геннадий, который собирал заявки на поставку кондитерских изделий, а также в последующем получал оплату за поставленный товар. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ указанный представитель Геннадий предложил ей приобрести у него сигареты по стоимости ниже среднерыночной, то есть той, по которой поставляли ООО «Магнит» при этом он ей сообщил что на пачках от сигарет указана стоимость одной пачки в зависимости от названия и будет мне реализовывать данные сигареты по стоимости ниже указанной на кассе на пять рублей. На его предложение она дала согласие так как посетители просят продавать более дешевые сигареты. Таким образом Геннадий начал привозить в павильон «Долька» сигареты следующих наименований: 1. Корона, примерная стоимость 104 рубля, 2. Космос, примерная стоимость 64 рубля, 3. Столичные, примерная стоимость 44 рубля, 4. Престиж, примерная стоимость 44 рубля, 5. ВТ, примерная стоимость 64 рубля. Хочет уточнить, что на упаковке сигарет «Корона» не было указано минимальной розничной цены, в пачке было по 24 штуки, восемь пачек в одном блоке. До ДД.ММ.ГГГГ с Геннадием контактировала только она, сигареты привозил примерно 1-2 раза в месяц, средняя стоимость каждого привоза составляла около 5000 рублей. Расчёт с Геннадием она осуществляла наличными денежными средствами, поставку оформляла в тетради «приход-расход», в этот же период, то есть в конце ДД.ММ.ГГГГ года она открыла вторую торговую точку-магазин «Наш» посадив продавца А. на закупку дешевых сигарет у Геннадия. Так, А. непосредственно с Геннадием стали контактировать по вопросам объема и стоимости сигарет, расчёт производился также наличными денежными средствами, а размер и стоимость отображались в тетради «приход расход» под записью «Гена». В магазине «Наш» торговлей дешевыми сигаретами мы не занимались. (т. 2 л.д. 193-197).

Оглашенными показаниями свидетеля А. о том, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает продавцом в магазине «Для Вас» (Долька) по 

<

адрес> «В» 

<

адрес>, владельцем которого является индивидуальный предприниматель Ш.. ФИО4 работает с ДД.ММ.ГГГГ года насколько она помнит. График работы 2/, то есть два дня работает, два дня отдыхает, магазин работает с 8-21 часа. Всего в магазине работает два человека, она и сама Ш.. В ее обязанности входит осуществление продажи (рознично) в магазине продуктов питания, табачной продукции. В период с ДД.ММ.ГГГГ пользуется абонентским номером № зарегистрирован на ее имя, иных абонентских номеров в пользовании не имеет. Она управляет автомобилем «тойота чайзер» государственный регистрационный номер № в собственности ее отчима. ФИО1 ей знаком с 2020 года, он являлся торговым представителем, в то время он возил в наш магазин печенье от компании "Сладушка", его абонентский номер телефона № Примерно с ДД.ММ.ГГГГ точную дату не помнит, он начал привозить сигареты, а именно: «ВТ», «Космос», «Престиж», «Столичные», не как торговый представитель. Насколько помнит, А. приезжал на автомобиле типа «минивен» серого цвета, марку и государственный регистрационный номер не помнит. Он всегда приезжал один. В период с ДД.ММ.ГГГГ она работала продавцом, а старшим продавцом с 2024 года. В их магазин табачную продукцию привозит компания «магнит», а также сам А.. А. приезжал только по заявке, которую осуществляла она по звонку, в мессенджерах ни не общались. Заявку мы делали примерно 1-2 раза в месяц. Привозил он немного, примерно по 1 блоку вышеупомянутых сигарет. Цена «Престижа» - 55 рублей за пачку, «Космос» и «ВТ» -68 рублей, за сколько покупали «Корону» не помнит. Когда А. привозил табачную продукцию, не помнит, поступление товара от А. отмечалось в тетради «Расход-приход». В эти тетради она вносила такие записи как: наименование и количество поступивших продуктов, стоимость и оплата. А. всегда получал наличные денежные средства. (т.2 л.д. 198-202).

Оглашенными показаниями свидетеля Е. о том, что она является индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ, у нее имеется один продуктовый магазин «Продукты» ранее он назывался «Романтика», указанный магазин расположен по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. В ее обязанности входит управление финансированием деятельности указанных магазинов, розничная продажа товара. В ее магазине «Продукты» табачная продукция не продается и никогда не продавалась. Но они продают алкоголь, который поставляет ООО «Тамерлан» который расположен по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> Она не помнит в какой период времени, но в ее магазин «Продукты» приехал мужчина, который в дальнейшем представился как ФИО1, он предложил приобрести у него кондитерские изделия для продажи, она согласилась, с того момента она начала сотрудничать с Геннадием, приобретая у него кондитерские изделия. Так хочет пояснить что на территории ее дома идет строительство гаража, в связи с этим она наняла рабочих. Так, не помнит в какой период времени, но к ней приезжал А. с предложением приобретать у него сигареты для мужчин, которые занимаются строительством ее гаража. Она согласилась, так как у них принято за работу давать сигареты, либо алкоголь. Так, она приобрела у А. сигареты «Корона» в количестве 2 блоков, в общем там было 16 пачек, одна пачка стоила на тот момент 100 рублей. Приобретала сигареты она около своего дома, который расположен по адресу: РБ, 

<

адрес>. А. приехал на белом автомобиле марки «Nissan NV 200» государственный регистрационный знак она не помнит. Он приезжал всегда один. Она уже не помнит, сколько переводила денежных средств за эти сигареты и каким образом. В дальнейшем она стала раз в месяц приобретать сигареты у А., но только для личных нужд. Хочет пояснить что она не знала о том, что А. продает ей немаркированные сигареты, так как в ее магазине сигареты не продаются, и она не обращала на это внимания, покупала из-за выгодной цены. Так, А. приезжал в ее магазин примерно два раза в месяц, бывало один раз, перед тем как приехать, он всегда звонил со своего абонентского номера телефона №. Также они всегда обговаривали ее заказы в плане сигарет и кондитерских изделий по телефону. У них имеется переписка в мессенджере «Вайбер» где она также писала, какие сигареты желает у него приобрести. Так, примерно в конце июля 2024 года ей позвонил А. и пояснил что сигарет у него больше не будет, в связи с этим он предложил ей приобрести у него большее количество сигарет, она согласилась. Так, примерно в конце месяца А. приехал на своем автомобиле к ее магазину «Продукты» который находится по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, где разгрузил кондитерские изделия, а также табачную продукцию, а именно: сигареты «Корона 24», сигареты «Conti», сигареты «Bond», сигареты «Милано» и сигареты «Платинум», в каком количестве он привез табачную продукцию она уже не помнит. Денежные средства за указанный товар он не взял, пояснив что возьмет денежные средства чуть позже. Хочет пояснить что когда она приобретала табачную продукцию у А., то товарные чеки он ей не выписывал. В ходе допроса воспроизводится аудиозапись № c DVD+R диска № от ДД.ММ.ГГГГ, прослушав, свидетель Е., пояснила, что на воспроизведенной аудиозаписи ее голос. В ходе допроса воспроизводится аудиозапись № c DVD+R диска № от ДД.ММ.ГГГГ, прослушав, свидетель Е., пояснила, что на воспроизведенной аудиозаписи ее голос. Так, ДД.ММ.ГГГГ в ее магазине «Продукты» который расположен по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сотрудники полиции проводили обыск, в ходе которого в магазине были изъяты немаркированная табачная продукция, а именно: сигареты «Корона 24» в количестве 60 пачек, сигареты «Conti» в количестве 14 пачек, сигареты «Bond» в количестве 31 пачки, сигареты «Милано» в количестве 3 пачек и сигареты «Платинум» в количестве 23 пачек. Указанную изъятую табачную она приобретала для личных нужд у А. в конце июля 2024 года. Также хочет добавить, что указанные сигареты находились в ее магазине, по причине того, что крайний раз он привез их к магазину «Продукты». Также А. с просьбой найти ему новых покупателей к ней не обращался. (т.6 л.д. 139-145).

Оглашенными показаниями свидетеля Т. о том, что ее невестка, Т. является индивидуальным предпринимателем, у которой имеется два продуктовых магазина, расположенные в 

<

адрес>, один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>, магазин «Жемчужина», второй расположен по адресу: 

<

адрес>, магазин «Продукты». В связи с тем, что крайний магазин открылся недавно, она помогает своей невестке в ведении деятельности магазинов. ФИО1 знаком как торговый представитель. С А. она знакома около 10 лет. Ранее она работала в другом продуктовом магазине, и он приезжал туда как торговый представитель и привозил кондитерские изделия. ФИО1, ездит на белом автобусе, номер автомобиля она не запомнила. Номер телефона ФИО1, ей неизвестен. Связь по закупке и поставке осуществляет Т. Чем занимается А. ей неизвестно. В период с ДД.ММ.ГГГГ год она нигде не работала по состоянию здоровья. ФИО1 привез в вышеуказанный магазин немаркированную табачную продукцию. Продажа немаркированной табачной продукции осуществлялась в магазине «Продукты» который расположен по адресу: 

<

адрес>, данную продукцию приобретают люди, ведущий асоциальный образ жизни, продажа продукции осуществляется в среднем до 100 рублей за пачку. Поставщиком немаркированной табачной продукции является ФИО1 по какой цене приобретались сигареты ей неизвестно. В вышеуказанный магазин А. приезжал один раз в месяц. Поставку осуществляет на автобусе белого цвета. Один единственный раз ФИО1 приезжал ДД.ММ.ГГГГ. Каким образом производится оплата за поставленную табачную продукцию ей неизвестное. А. не обращался к ней с просьбой найти новых покупателей. (т.2 л.д. 237-241).

Оглашенными показаниями свидетеля Г. о том, чтос ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время трудовую деятельность она осуществляет у ИП «ФИО3», в должности продавца магазина «Домик продуктов», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. Данный магазин принадлежит ИП ФИО3, помещение магазина находится на праве аренды, кто арендодатель ей не известно. Ее заработная плата составляет около 20 000 рублей ежемесячно. Указанный магазин работает с 09:00 до 21:00 часов, ежедневно. В магазине осуществляется, в том числе продажа алкогольной продукции, табачной продукции. Ей знаком мужчина по имени «Геннадий», европейской внешности, имеющий абонентский №, который в период с 2022 года по настоящее время осуществляет поставку табачной продукции в магазин, в котором она работает, а именно магазин «Домик продуктов», расположенный в 

<

адрес>. Познакомилась она с Геннадием в магазине, при осуществлении поставки табачной продукции. Последний раз Геннадий доставлял немаркированную табачную продукцию марки «Корона», «Космос», Столичные», «ВТ» в конце июля 2024 года по два блока каждый. Кроме того, в ходе телефонных переговоров с Геннадием, она и он использовали такие выражения как «Дешевые», данное слово означало, что в магазин необходимо доставить немаркированную табачную продукцию. При доставке табачной продукции в магазин, Геннадий пользуется автомобилем типа «Микроавтобус», белого цвета, г.р.з. она не знает. Судьба происхождения табачной продукции ей не известна. О необходимости доставки табачной продукции в магазин с Геннадием договаривается ФИО3, и П., при этом на каких условиях договариваются ей не известно. При доставке табачной продукции в магазин она и в том числе другие продавцы, осуществляем покупку у поставщика по имени Геннадий следующую продукцию: Табачная продукция марки «Корона» по цене 95 рублей за одну пачку;?Табачная продукция марки «Космос» по цене 51 рубль за одну пачку; ???Табачная продукция марки «Столичные» по цене 51 рубль за одну пачку; ???Табачная продукция марки «ВТ» по цене 51 рубль за одну пачку. Вместе с тем, реализация указанной табачной продукции магазином осуществлялась по цене: ???Табачная продукция марки «Корона» по цене 120 рублей за одну пачку; ???Табачная продукция марки «Космос» по цене 73 рубля за одну пачку; ???Табачная продукция марки «Столичные» по цене 73 рубля за одну пачку; ???Табачная продукция марки «ВТ» по цене 68 рубль за одну пачку. За поставленный товар с Геннадием расплачивались только наличными. После покупки табачной продукции у Геннадия, продавцами магазина, в том числе ей заполнялась мягкая фактура с рукописными записями на листке бумаги, где указывается количество о покупке товара, наименование товара и сумма. Данная запись оставалась для хранения в помещении магазина. Также после продажи табачной продукции продавцами магазина, в том числе и ей, заполнялась также мягкая фактура с рукописными записями на листке бумаги о продаже товара. Оплата за поставленные табачные изделия магазином осуществляется наличным расчетом, поскольку табачная продукция, поставленная Геннадием, является немаркированной, и она не проходит через кассовый аппарат, а денежные средства от реализации табачной продукции она ложила в кассу. Сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Домик продуктов», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> зашли сотрудники полиции, представившись, предъявили ей судебное решение о производстве обыска в помещении магазина. Также перед проведением обыска сотрудники полиции ей как участвующему лицу и двум понятым разъяснили права и обязанности, а также ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. После чего, она добровольно выдала табачную продукцию марки «Корона», «Космос», Столичные», «ВІ», а также листки рукописными записями о приеме немаркированной табачной продукции, также алкогольную продукцию марки «V.I.P PREMIUM» и дезинфицирующее средство «Стопсепт». ( т.3 л.д. 8-11).

Оглашенными показаниями свидетеля Р. о том, что она является директором магазина «Монетка», расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ранее была домохозяйкой. В ее обязанности входит осуществление контроля работы магазина, занимается закупкой товара для магазина. ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном магазине был произведен обыск, в ходе которого ничего не изъято. Претензий по данному обыску не имеет, был произведен законно. В период с ДД.ММ.ГГГГ она пользуется сотовым телефоном с абонентским номером №, который зарегистрирован на имя ее мужа Р., другими абонентскими номерами она не пользуется. Вообще данным номером пользуется с ДД.ММ.ГГГГ. У нее в пользовании имеется автомобиль «Тойота Клюгер», синего цвета, государственный регистрационный номер № а также «УАЗ Фермер» № РУС, которые зарегистрированы на ее мужа, более автомобилей нет. ФИО1 ей знаком. Знакома она с ним с мая 2023 года. Познакомились они с ним, когда он зашел в магазин в мае 2023 года во второй половине месяца, точную дату не помнит, Геннадий предложить приобрести у него продукцию, а именно сигареты (ВТ, Столичные, Родопи) по одному блоку сигарет, то есть 10 пачек в 1 блоке, а всего 30 пачек, она согласилась и приобрела их за наличные. Они с Геннадием ни в каких отношениях не состоят. На каком автомобиле ездит Геннадий она не знает, так как не видела. У него имеется абонентский №, с которого он ей звонил, более других номеров у нее нету. Занимается продажей немаркированных табачных изделий и алкогольной продукцией с ДД.ММ.ГГГГ она приобретала немаркированные табачные изделия у ФИО1, а именно сигареты «ВТ» «Родопи» «Столичные» по апрель 2024 года. Алкогольную продукцию она не приобретала. Табачные изделия продавала в своем магазине, по вышеуказанному адресу. Продавала их покупателям магазина. Сигареты продавала по цене 68 рублей, за пачку, точную цену не помнит. Продавала примерно по одному блоку сигарет, это 10 пачек сигарет, продавала одинаковой цене. Поставщиком сигарет, является Геннадий, он привозил их самостоятельно к магазину, привозил их на автомобиле белого цвета, марку не знает, номера не запомнила. Приобретала она у него только три вида сигарет «ВТ», «Столичные», «Родопи», покупала два раза в месяц, по шесть блоков сигарет, из них по два блока данных видов сигарет. Приобретала за-3000 рублей 6 блоков сигарет, по 500 рублей за один. Геннадий приезжал на автомобиле белого цвета, в кузове типа «минивен». В период с ДД.ММ.ГГГГ года, с Геннадием они встречались в ее магазине, прежде чем приехать Геннадий звонил ей на ее сотовый телефон, он привозил ей указанные табачные изделия, два раза в месяц, приезжал в период с 1 по 10 число месяца, и в период с 20 по 30 число каждого месяца, точные даты не помнит. Оплата за товары осуществлялась наличными, она их передавала самому Геннадию, а также переводами через приложение Сбербанк, на номер Геннадия № получатель ФИО5, отправляла переводы со своего банковского счета «Сбербанк», открытого на ее имя, привязанного к ее номеру телефона, переводила она, находясь в своем магазине. Сведениях о переводах у нее не сохранились, на данный момент предоставить не может. Переводила она не постоянно, так как рассчитывалась с ним то наличными, то переводом. Общались ФИО1 только по телефону с ним разговаривала, он ей звонил. B мессенджерах общение не поддерживали. (т. 3 л.д. 18-20).

Оглашенными показаниями свидетеля В. о том, чтоее мать В, зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя около 5 лет, то есть с 2019 года, основной вид деятельности-розничная торговля. В связи с предпринимательской деятельностью к В, имеется три продуктовых магазина, расположенных в 

<

адрес>. В магазинах продаются продукты питания, в том числе алкоголь и сигареты. Примерно 2 месяца назад она устроилась в ИП «В,» в магазин под названием «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес>, на должность заведующей магазина. В ее обязанности входит общее руководство магазином, подача заявок поставщикам, руководство продавцами и формирование отчетной документации по датам. В магазине заявки делает она на различный ассортимент товара в том числе алкоголь и сигареты в различные организации, к примеру ООО «Регата» (алкоголь), ООО «Мегаполис» (сигареты) и ООО «Магнит» (магнит). Помимо сигарет которые им поставляет ООО «Мегаполис» и ООО «Магнит» в магазине продаются сигареты: «Космос», «ВТ», «Столичные», «Корона 24»; стоимость: «Космос» -71 рубль за 1 пачку, «ВТ» -68 рублей за 1 пачку, «Столичные» -68 рублей за 1 пачку, «Корона 24» -120 рублей за 1 пачку. Она знает, что данные сигареты контрафактные и нелегальные, так как сканер кассы не считывает с них штрих код. Данные сигаре ты пользуются спросом у покупателей, так как они дешевые. Данные сигареты их магазин заказывает давно, точнее еще до нее (до ее трудоустройства). Поставляет их мужчина по имени Геннадий, он также поставляет кондитерские продукты (печенье, конфеты). Геннадий при поставке кондитерских продуктов дает им накладную. В ходе поставки кондитерской продукции Геннадий привозит также «дешевые» сигареты («Космос», «ВТ» и др.). Хотя хочет уточнить, что она не уверена, что этот мужчина Геннадий, так как лично она эти «дешевые» сигареты не принимала. Абонентский № ей знаком, в ее телефоне он записан как «Геннадий кондитерка», но лично с ним она никогда не встречалась. Также хочет пояснить что в магазине продаются папиросы «Беломорканал» по цене 112 рублей за 1 пачку. У данных папирос нет акцизных марок, кто поставил данные папиросы ей также неизвестно, при ее трудовой деятельности «дешевые» сигареты и папиросы в магазин не поставлялись. Кроме того, в магазине ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена водка «NEFT» и «Родник Сибири» по данному факту ничего пояснить не может, так как не знает откуда она взялась, данную алкогольную продукцию она увидела только сегодня. К «дешевым» сигаретам при поставке продавцом выдаётся товарный чек без печати и указания организации поставщика, один из таких товарных чеков она выдала сегодня ДД.ММ.ГГГГ добровольно. Оприходование сигарет осуществляет В, (т. 3 л.д. 30-34).

Оглашенными показаниями свидетеля Т. о том, что с ДД.ММ.ГГГГ начала осуществлять трудовую деятельность в магазине «Домик продуктов» ИП «В,». У последней имеется три точки продуктовых магазинов, в одном из которых работает она. Всего работают два продавца, второй - С., работает временно (несовершеннолетняя). В ее основные обязанности входит продажа товара в розницу, прием товара. График работы два через два. Кроме того, в магазине в котором она работает, они также продают контрафактную продукцию, а именно табачные изделия. Указанные сигареты не проходят по сканированию и по кассе. За период ее работы она принимала только сигареты: Корона 24-40 штук. Человека она не запомнила, взамен он дал товарный чек. Всего разновидностей контрафактного товара: Беломорканал 112 рублей за шт., корона 120 рублей за шт., космос-73 рубля за шт., ВТ – 68 рублей за шт., Столичные – 68 рублей за шт. В ходе обыска обнаружена водка «Нефть» и «Родник Сибири» указанную водку без специальных акцизных марок видит впервые. Ей неизвестно кто делает, кто делает заявки на поставку табачных изделий. Ей не было известно, что табачные изделия контрафактные, так как она не понимает и не разбирается в этом. Однако вышеуказанная продукция не подходила в кассе, поэтому она продавала их по указанной на пачке цене. (т. 3 л.д. 35-37).

Оглашенными показаниями свидетеля В, о том, что она является руководителем ИП «В,» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, у нее имеется три магазина, под названием «Домик продуктов» расположенные в 

<

адрес>, по следующим адресам: 

<

адрес>. В ее обязанности входит слежение за магазинами, организация труда, оформление заказ товаров и тому подобное. У нее есть дочь П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая также работает с ней в магазинах, она ей помогает, занимается также организацией работы в магазинах, но официально она не является продавцом. Е. также совершает закупки товаров в магазины. Далее поясняет, что у нее в пользовании имеется абонентский №, оператор сотовой сети «Теле2», более другими номерами не пользовалась, пользуется данным номером примерно с ДД.ММ.ГГГГ, номер принадлежит ей, открыт на ее имя. С ФИО1 лично она не знакома, с ним ни разу не виделась. Геннадий контактировал с продавцами. Ни в каких отношениях с ним не состоит. Каким номером телефона он пользуется она не знает. На каком автомобиле передвигается ФИО1 она не знает, так как его ни разу не видела. ФИО1 приезжал один раз в неделю и привозил кондитерские изделия, с ним рассчитывалась ее дочь Е.. О немаркированной табачной продукции до сегодня она не знала, узнала об этом от дочери Е., которая сообщила ей, что она приобретала у Геннадия табачную продукцию на протяжении одного года с ДД.ММ.ГГГГ года до настоящего времени. Ей от дочери Е. стало известно, что Геннадий привозил дешевые сигареты в магазин, как она осуществляла оплату с Геннадием она не знает, по какой цене она приобретала сигареты она также не знает, так как дочь ей не рассказала. Более ей дополнить нечего. ( т.3 л.д. 38-42).

Оглашенными показаниями свидетеля А. о том, что у нее есть знакомая В, с которой она знакома с 1976 года. У В, имеется магазин продуктов «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес> В, попросила ее выйти на подработку к ней в магазин в качестве продавца, на что она дала свое согласие. В ходе ее работы в качестве продавца она принимала товар от поставщиков и также иногда заказывала товар. Также поясняет что к ним приходил мужчина по имени Геннадий, у которого имеется абонентский номер телефона № он привозил им кондитерские изделия, но про сигареты я ничего не слышала и не видела. Также у В,, имеется дочь Е., которая также работает в магазине, она забирает выручку, производит оплату. По поводу акцизных сигарет пояснить не может. ( т.3 л.д. 54-57).

Оглашенными показаниями свидетеля К. о том, что с ДД.ММ.ГГГГ проживает в помещении магазина «Лавина» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где также с конца ДД.ММ.ГГГГ осуществляет предпринимательскую деятельность по реализации продуктов питания, алкогольной продукции, под лицензией ООО «Модерн» где она значится продавцом. Так, по существу знакомства с молодым человеком по имени Геннадий использующего абонентский номер телефона № Геннадий являлся представителем поставщика ООО «Сладушка» осуществляющего реализацию кондитерской продукции, но в ДД.ММ.ГГГГ года поставка от ООО «Сладушка» прекратилась. После чего Геннадий к ней не приезжал. В ходе осуществления поставок от ООО «Сладушка» иной продукции, в том числе немаркированную табачную продукцию, Геннадий не предлагал. Кроме того, с 2021 года реализация табачной продукции в магазине «Лавина» не осуществляется, так как для этого необходимо наличие расчетного счета, которого в связи с наличием задолженности перед третьими лицами, иметь не может. (т.3 л.д. 65-68).

Оглашенными показаниями свидетеля Х. о том, что она является индивидуальным предпринимателем ИНН № состоит на системе налогообложения «Патент». Зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ года, занимается розничной продажей продуктов питания и продовольственными товарами. Крепкую спиртосодержащую продукцию она не реализует. Ранее она арендовала нежилое коммерческое помещение по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, где у нее был продуктово-продовольственный магазин, в котором она реализовывала товары потребления. Одним из ее поставщиков был ФИО1, который поставлял печенье и немаркированную табачную продукцию, у которого она приобретала сигареты «Корона» для дальнейшей реализации, а также у ФИО1, имелись другие наименования сигарет. Крайний раз она у него брала 1 блок «Короны», примерно месяц назад. Блок короны у него стоит 600-700 рублей. Хочет отметить, что ФИО1, привозил ей немаркированную табачную продукцию только по месту ее настоящего местонахождения, а именно: Республика Бурятия, 

<

адрес>, магазин «У Петровича». (т. 3 л.д. 84-86).

Оглашенными показаниями свидетеля Э. Я.Ц. о том, что в 

<

адрес> у нее имеется магазин «Д.» на 

<

адрес>. Является индивидуальным предпринимателем с ДД.ММ.ГГГГ. Основным видом деятельности является розничная продажа продуктов питания, а также алкогольной продукции, табачной продукции. Лицензия на продажу имеется у ООО «Альянс». Поставщиком кондитерской продукции в магазин является ФИО1. Заказывает у него товар один раз в месяц. Кроме продуктов питания около 1 года назад ФИО1 предложил ей поставлять табачную продукцию, то есть дешевые сигареты без маркировки с отсутствием акцизных марок, под названием «Корона 24», «Bond», «NZSafari». Данные сигареты он поставлял ей без товарных накладных. Цена за одну пачку оставляет от 100 рублей до 135 рублей. На некоторых сигаретах типа «Bond» имеются надписи на монгольском языке. Продает данные сигареты узкому кругу лиц, а также расплачивается ими с наемными работниками. Продает их в среднем за 150 рублей за пачку. Около 2-3 недель ФИО1 поставил ей кондитерскую продукцию, а также вышеуказанные сигареты. О том, что табачная продукция является немаркированной и не подлежит продаже ей было известно, однако в основном она использовала их для расчета с рабочими. (т. 3 л.д. 94-97).

Оглашенными показаниями свидетеля С. о том, чтов ДД.ММ.ГГГГ, она начала свою трудовую деятельность в магазине «Домик продуктов» который расположен по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, в качестве продавца, также с ней работала ее сестра С., в качестве помощника продавца (второй продавец). Хочет добавить, что в ДД.ММ.ГГГГ года, она начинала стажировку в магазине «Домик продуктов» ИП «В,» которая продолжалась около 4-х месяцев, затем она ушла в связи с проблемами со здоровьем. Затем, в ДД.ММ.ГГГГ года когда она осуществляла свою трудовую деятельность, примерно два раза в месяц к ним в магазин «Домик продуктов» расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, приезжал неизвестный ей мужчина, который поставлял им сигареты, перед его приездом ей звонила П., которая является заведующей тремя магазинами «Домик продуктов», она уточняла у нее, имеется ли в магазине контрафактная табачная продукция, если она заканчивалась, неизвестный мужчина ее привозил. Он поставлял такие сигареты как: «Корона 24», «Космос», «ВТ», в каком количестве уже не помнит, также он привозил сигареты марки «Столичные». За сколько приобретали указанные сигареты она не знает, так как заказывала и оплачивала П. На чем привозил сигареты мужчина она не знает, так как не видела, никаких данных о нем у нее нет. Также в магазине присутствовала водка которая находилась в коробках, на ее вопросы что это за водка, П. пояснила что это безакцизная водка и что ее нужно продать. Так как она понимала, что такую продукцию продавать незаконно, то она ей отказала. Пояснив что не будет это продавать. (т. 6 л.д. 195-201).

Оглашенными показаниями свидетеля С. о том, чтов ДД.ММ.ГГГГ совместно со своей сестрой С., устроились продавцами в магазин «Домик продуктов» хозяйкой которого является В,, в их обязанности входила продажа товаров. Так, когда они только устроились то работали в магазине «Домик продуктов» который расположен по адресу: 

<

адрес>. Затем их перевели в другой магазин «Домик продуктов» который расположен по адресу: 

<

адрес>. Так, года она совместно со своей сестрой находились на своих рабочих местах, К. звонила П., которая уточняла имеются ли в магазине контрафактные сигареты, если они заканчивались, ее сестра об этом сообщала. Поставкой контрафактной табачной продукцией занимался неизвестный ей мужчина, он приезжал примерно один или два раза в месяц и привозил такие сигареты как: «Корона 24», «Космос», «ВТ», «Столичные», в каком количестве не помнит, так как он каждый раз привозил в разном количестве. Заказывала сигареты П., она также занималась их оплатой. На чем приезжал мужчина, она не знает, так как не видела. (т. 6 л.д. 202-208).

Оглашенными показаниями свидетеля Ч. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка» проходившего в магазине «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в качестве покупателя немаркированной табачной и алкогольной продукции. Около 17 часов 00 минут, он совместно с другим сотрудником отдела ЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>, прибыли к вышеуказанному, где в присутствии двух понятых, которые участвовали в ОРМ в качестве представителей общественности, были осмотрены транспортное средство Лада Гранта в кузове белого цвета, г/н № rus и вещи, находящиеся при нем. В ходе осмотра, денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у него и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее ему в присутствии участвующих лиц были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой. Денежные средства были откопированы и заверены подписями представителей общественности и него. Сотрудник полиции объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Кроме этого, ему была вручена сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее он вышел из автомобиля и направился в сторону магазина. Зайдя в магазин, он сначала спросил баночку пива, далее, согласно полученным от сотрудника полиции инструкциям, он спросил сигареты, одну пачку марки «Кент», которые она ему предоставила, затем он спросил дешевую водку, на что продавец указала на прилавок с алкогольной продукцией. Он не стал покупать водку, приобрел лишь пиво и вышеуказанные сигареты, предоставив продавцу 1000 рублей, в ответ получив сдачу в размере 690 рублей. После этого он направился обратно к автомобилю, где добровольно отдал сотруднику полиции приобретенные продукты и сдачу, сумку черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, которая была подключена к ноутбуку, и с нее переписана видеозапись его похода в магазин. По результатам были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие. Сигареты были опечатаны печатью № «Для пакетов» Управления МВД России по 

<

адрес> и скреплены пояснительной биркой с подписью сотрудника полиции проводившего ОРМ. ( т.6 л.д. 212-215).

Оглашенными показаниями свидетеля Ц. о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которое проводилось на территории. Гусиноозерск. Он должен был приобрести контрафактную табачную и алкогольную продукцию в таких магазинах как: «Домик продуктов» расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также 

<

адрес> Так, около 13 часов 00 минут он вместе с другим сотрудником отдела ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> – Ш. на служебном автомобиле «Лада Веста» направились по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, где по приезду, нами, для фиксации законности действии были приглашены 2-е представителей общественности. Далее, они все вместе проехали до вышеуказанной торговой точки. По приезду, нами был осмотрен автомобиль «Лада Веста» г/н № rus и вещи, находящиеся при нем. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у меня и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее ему в присутствии участвующих лиц были вручены денежные средства в сумме 200 рублей двумя купюрами номиналом 100 рублей.Денежные средства были откопированы и заверены подписями представителей общественности и него. Ш. объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Кроме этого, ему была вручена мужская сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее он вышел из автомобиля и направился в сторону магазина, включив при этом на техническом устройстве, кнопку видеозаписи. Зайдя в магазин, он поинтересовался он наличии дешевых сигарет, на его просьбу продавец предложила ему сигареты марки «ВТ» и «Космос» стоимостью 68 рублей, а также марки «Zebra» стоимостью 100 рублей, он приобрел 1 пачку сигарет «Космос». Для оплаты предоставил 100 рублей получив при этом сдачу в размере 32 рублей. Табачная продукция была подана из-под прилавка. После этого он направился обратно к автомобилю, где добровольно отдал Ш. приобретенную табачную продукцию, сдачу и сумку черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, которая была подключена к ноутбуку, и с нее переписана видеозапись моего похода в магазин. По результатам были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие. Сигареты были скреплены липкой лентой – скотч, и пояснительной биркой с подписью Ш. Затем, в этот же день, а именно, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он вместе с другим сотрудником отдела ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> – Ш. находясь на этом же адресе, ими был осмотрен автомобиль «Лада Веста» г/н № rus и вещи, находящиеся при нем. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у него и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее ему в присутствии участвующих лиц были вручены денежные средства в сумме 200 рублей двумя купюрами номиналом 100 рублей.Денежные средства были откопированы и заверены подписями представителей общественности и него. Ш. объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Кроме этого, ему также была вручена мужская сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее он вышел из автомобиля и направился в сторону магазина, включив при этом на техническом устройстве, кнопку видеозаписи. Зайдя в магазин, он поинтересовался о наличии продуктов питания: компота и пирожков, и сигарет марки «ВТ», далее он приобрел: компот, пирожки и пачку сигарет марки «ВТ» стоимостью 68 рублей, которые оплатил банковской картой. Покупка обошлась ему 279 рублей. После этого он направился обратно к автомобилю, где добровольно отдал Ш. приобретенную табачную продукцию, сумку черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, которая была подключена к ноутбуку, и с нее переписана видеозапись его похода в магазин. По результатам были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие лица. Сигареты были скреплены липкой лентой – скотч, и пояснительной биркой с подписью Ш. Затем, около 16 часов 00 минут он совестно с сотрудником отдела ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> – Ш. и двумя понятыми, на служебном автомобиле «Лада Веста» направились по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> По приезду, ими был осмотрен автомобиль «Лада Веста» г/н № rus и вещи, находящиеся при нем. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у него и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее ему в присутствии участвующих лиц были вручены денежные средства в сумме 200 рублей двумя купюрами номиналом 100 рублей.Денежные средства были откопированы и заверены подписями представителей общественности и него. Ш. объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Кроме этого, ему была вручена мужская сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее он вышел из автомобиля и направился в сторону магазина, включив при этом на техническом устройстве, кнопку видеозаписи. Зайдя в магазин, он поинтересовался о наличии дешевых сигарет, на его просьбу продавец предложила ему сигареты марки «ВТ» и «Столичные» стоимостью 68 рублей, он приобрел по одной пачке каждого наименования. Для оплаты предоставил 200 рублей получив при этом сдачу в размере 64 рублей. Табачная продукция была подана из-под прилавка. После этого он направился обратно к автомобилю, где добровольно отдал Ш. приобретенную табачную продукцию, сдачу и сумку черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, которая была подключена к ноутбуку, и с нее переписана видеозапись его похода в магазин. По результатам были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие. Сигареты были скреплены липкой лентой – скотч, и пояснительной биркой с подписью Ш. Затем, около 17 часов 40 минут он совестно с сотрудником отдела ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> – Ш. и двумя понятыми, на служебном автомобиле «Лада Веста» направились по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. По приезду, ими был осмотрен автомобиль «Лада Веста» г/н № rus и вещи, находящиеся при нем. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у него и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее ему в присутствии участвующих лиц были вручены денежные средства в сумме 300 рублей тремя купюрами номиналом 100 рублей.Денежные средства были откопированы и заверены подписями представителей общественности и него. Ш. объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Кроме этого, ему была вручена мужская сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее он вышел из автомобиля и направился в сторону магазина, включив при этом на техническом устройстве, кнопку видеозаписи. Зайдя в магазин, он поинтересовался он наличии дешевых сигарет, на его просьбу продавец предложила ему сигареты марки Zebra» стоимостью 100 рублей, а также сигареты марок «Kent» и «Bond» стоимостью 150 рублей, он приобрел по одной пачке каждого наименования. Для оплаты предоставил 300 рублей получив при этом сдачу в размере 50 рублей. Табачная продукция была подана из-под прилавка. После этого он направился обратно к автомобилю, где добровольно отдал Ш. приобретенную табачную продукцию, сдачу и сумку черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, которая была подключена к ноутбуку, и с нее переписана видеозапись его похода в магазин. По результатам были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие. Сигареты были скреплены липкой лентой – скотч, и пояснительной биркой с подписью Ш. (т. 6 л.д. 216-221).

Оглашенными показаниями свидетеля Е. о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили ей принять участие в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в продуктовом магазине 

<

адрес>. Согласившись, около 17 часов 00 минут они прибыли к продуктовому магазину «Монетка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии ее и второго понятого, были осмотрены транспортное средство Лада Гранта в кузове белого цвета, г/н № rus и вещи лица, участвующего в ОРМ. В ходе осмотра, денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у лица и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее участвующему лицу были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей купюрой номиналом 1000 рублей.Денежные средства были откопированы и заверены подписями, ее и второго понятого. Сотрудник полиции объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Участвующему лицу была вручена сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее она, вышеуказанные участвующие лица, и сотрудник полиции на автомобиле Лада Гранта в кузове белого цвета, г/н № rus проехали к вышеуказанному магазину и остановились недалеко от него. Участвующее лицо вышло из автомобиля и направилось в сторону магазина, где пробыло около 4-5 минут. По приходу, мужчина-закупной пояснил, что прибрел, согласно, раннее данным ему инструкциям пачку сигарет марки «Кент». В автомобиле участвующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у него была изъята пачка сигарет «Кент» и банка пива, денежные средства в сумме около 700 рублей, также сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации. По результатам осмотра были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие лица. Пачка сигарет была изъята, опечатана печатью № «Для пакетов» Управления МВД России по 

<

адрес> и скреплена подписью сотрудника полиции. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около в 13 часов 00 минут она встретилась с сотрудниками полиции, где ей было предложено принять участие в качестве понятого, в оперативно-розыскном мероприятий «Проверочная закупка», проводимом в продуктовом магазине в 

<

адрес>. Около 13 часов 10 минут, она совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции прибыли к продуктовому магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии нее и второго понятого, были осмотрены транспортное средство Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus и вещи лица, участвующего в ОРМ. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у лица и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее участвующему лицу были вручены денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой соответствующего номинала. Денежные средства были откопированы и заверены подписями, ее и второго понятого. Сотрудник полиции объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Участвующему лицу была вручена сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее она, и вышеуказанные участвующие лица, и сотрудник полиции на автомобиле Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus проехали к вышеуказанному магазину и остановились недалеко от него. Участвующее лицо вышло из автомобиля и направилось в сторону магазина, где пробыло около 5-7 минут. По приходу, мужчина-закупной пояснил, что приобрел, согласно, раннее данным ему инструкциям, дешевые сигареты. В автомобиле участвующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у мужчины-закупного была изъята пачка сигарет марки «Космос» и пачка сигарет марки «ВТ», денежные средства, а также сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации. По результатам осмотра были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие. Пачка сигарет изъята, скреплена липкой лентой – скотч, и пояснительной биркой с подписью сотрудника полиции. Затем, около 15 часов 00 минут она совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции находясь около магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии нее и второго понятого, были осмотрены транспортное средство Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus и вещи лица, участвующего в ОРМ. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у лица и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее участвующему лицу была вручена банковская карта «Банка ВТБ». Сотрудник полиции объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Участвующему лицу была вручена сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее она, и вышеуказанные участвующие лица, и сотрудник полиции на автомобиле Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus проехали к вышеуказанному магазину и остановились недалеко от него. Участвующее лицо вышло из автомобиля и направилось в сторону магазина, где пробыло около 5-7 минут. По приходу, мужчина-закупной пояснил, что приобрел, согласно, раннее данным ему инструкциям, дешевые сигареты. В автомобиле участвующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у мужчины-закупного была изъята пачка сигарет марки «ВТ» денежные средства, а также сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации. По результатам осмотра были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие. Пачка сигарет изъята, скреплена липкой лентой – скотч, и пояснительной биркой с подписью сотрудника полиции. После чего, примерно в 16 часов 05 минут на служебном автомобиле Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus, они проехали до магазина «Домик продуктов» расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> где в присутствии нее и второго понятого, были осмотрены транспортное средство Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus и вещи лица, участвующего в ОРМ. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у лица и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее участвующему лицу были вручены денежные средства в сумме 200 рублей двумя купюрами по 100 рублей соответствующего номинала. Денежные средства были откопированы и заверены подписями, моей и второго понятого. Далее она, и вышеуказанные участвующие лица, и сотрудник полиции на автомобиле Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus проехали к вышеуказанному магазину и остановились недалеко от него. Участвующее лицо вышло из автомобиля и направилось в сторону магазина, где пробыло около 5-7 минут. По приходу, мужчина-закупной пояснил, что приобрел, согласно, раннее данным ему инструкциям, дешевые сигареты. В автомобиле участвующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у мужчины-закупного была изъяты 2 пачки сигарет марки «ВТ» и «Столичные» а также денежные средства около 64 рублей, также сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации. По результатам осмотра были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие. Пачка сигарет изъята, скреплена липкой лентой – скотч, и пояснительной биркой с подписью сотрудника полиции. Затем, около 17 часов 45 минут они прибыли к продуктовому магазину «Д.» который расположен по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии нее и второго понятого, также были осмотрены транспортное средство Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus и вещи лица, участвующего в ОРМ. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у лица и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее участвующему лицу были вручены денежные средства в сумме 300 рублей тремя купюрами по 100 рублей соответствующего номинала. Денежные средства были откопированы и заверены подписями, ее и второго понятого. После чего, сотрудник полиции объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Участвующему лицу была вручена сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее она, и вышеуказанные участвующие лица, и сотрудник полиции на автомобиле Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus проехали к вышеуказанному магазину и остановились недалеко от него. Участвующее лицо вышло из автомобиля и направилось в сторону магазина, где пробыло около 5-7 минут. По приходу, мужчина-закупной пояснил, что приобрел, согласно, раннее данным ему инструкциям, дешевые сигареты. В автомобиле участвующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у мужчины-закупного была изъяты 2 пачки сигарет марки «Zebra» и «Bond» а также денежные средства около 50 рублей, также сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации. По результатам осмотра были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие лица, в том числе и она. Изъятая пачка сигарет была упакована. ( т.6 л.д. 222-227).

Оглашенными показаниями свидетеля Е. о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве понятого в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в продуктовом магазине 

<

адрес>. Согласившись, около 17 часов 00 минут они прибыли к продуктовому магазину «Монетка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии него и второго понятого, были осмотрены транспортное средство Лада Гранта в кузове белого цвета, г/н № rus и вещи лица, участвующего в ОРМ. В ходе осмотра, денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у лица и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее участвующему лицу были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей купюрой номиналом 1000 рублей.Денежные средства были откопированы и заверены подписями, его и второго понятого. Сотрудник полиции объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Участвующему лицу была вручена сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее он, вышеуказанные участвующие лица, и сотрудник полиции на автомобиле Лада Гранта в кузове белого цвета, г/н № rus проехали к вышеуказанному магазину и остановились недалеко от него. Участвующее лицо вышло из автомобиля и направилось в сторону магазина, где пробыло около 4-5 минут. По приходу, мужчина-закупной пояснил, что прибрел, согласно, раннее данным ему инструкциям пачку сигарет марки «Кент». В автомобиле участвующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у него была изъята пачка сигарет «Кент» и банка пива, денежные средства в сумме около 700 рублей, также сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации. По результатам осмотра были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие лица. Пачка сигарет была изъята, опечатана печатью № «Для пакетов» Управления МВД России по 

<

адрес> и скреплена подписью сотрудника полиции. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около в 13 часов 00 минут он встретился с сотрудниками полиции, где ему было предложено принять участие в качестве понятого, в оперативно-розыскном мероприятий «Проверочная закупка», проводимом в продуктовом магазине в 

<

адрес>. Около 13 часов 10 минут, он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции прибыли к продуктовому магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии него и второго понятого, были осмотрены транспортное средство Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus и вещи лица, участвующего в ОРМ. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у лица и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее участвующему лицу были вручены денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой соответствующего номинала. Денежные средства были откопированы и заверены подписями, его и второго понятого. Сотрудник полиции объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Участвующему лицу была вручена сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее он, и вышеуказанные участвующие лица, и сотрудник полиции на автомобиле Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus проехали к вышеуказанному магазину и остановились недалеко от него. Участвующее лицо вышло из автомобиля и направилось в сторону магазина, где пробыло около 5-7 минут. По приходу, мужчина-закупной пояснил, что приобрел, согласно, раннее данным ему инструкциям, дешевые сигареты. В автомобиле участвующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у мужчины-закупного была изъята пачка сигарет марки «Космос» и пачка сигарет марки «ВТ», денежные средства, а также сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации. По результатам осмотра были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие. Пачка сигарет изъята, скреплена липкой лентой – скотч, и пояснительной биркой с подписью сотрудника полиции. Затем, около 15 часов 00 минут он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции находясь около магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии него и второго понятого, были осмотрены транспортное средство Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus и вещи лица, участвующего в ОРМ. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у лица и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее участвующему лицу была вручена банковская карта «Банка ВТБ». Сотрудник полиции объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Участвующему лицу была вручена сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее он, и вышеуказанные участвующие лица, и сотрудник полиции на автомобиле Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus проехали к вышеуказанному магазину и остановились недалеко от него. Участвующее лицо вышло из автомобиля и направилось в сторону магазина, где пробыло около 5-7 минут. По приходу, мужчина-закупной пояснил, что приобрел, согласно, раннее данным ему инструкциям, дешевые сигареты. В автомобиле участвующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у мужчины-закупного была изъята пачка сигарет марки «ВТ» денежные средства, а также сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации. По результатам осмотра были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие. Пачка сигарет изъята, скреплена липкой лентой – скотч, и пояснительной биркой с подписью сотрудника полиции. После чего, примерно в 16 часов 05 минут на служебном автомобиле Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus, они проехали до магазина «Домик продуктов» расположенного по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> где в присутствии него и второго понятого, были осмотрены транспортное средство Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus и вещи лица, участвующего в ОРМ. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у лица и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее участвующему лицу были вручены денежные средства в сумме 200 рублей двумя купюрами по 100 рублей соответствующего номинала. Денежные средства были откопированы и заверены подписями, моей и второго понятого. После чего, сотрудник полиции объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Участвующему лицу была вручена сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее он, и вышеуказанные участвующие лица, и сотрудник полиции на автомобиле Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus проехали к вышеуказанному магазину и остановились недалеко от него. Участвующее лицо вышло из автомобиля и направилось в сторону магазина, где пробыло около 5-7 минут. По приходу, мужчина-закупной пояснил, что приобрел, согласно, раннее данным ему инструкциям, дешевые сигареты. В автомобиле участвующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у мужчины-закупного была изъяты 2 пачки сигарет марки «ВТ» и «Столичные» а также денежные средства около 64 рублей, также сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации. По результатам осмотра были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие. Пачка сигарет изъята, скреплена липкой лентой – скотч, и пояснительной биркой с подписью сотрудника полиции. Затем, около 17 часов 45 минут они прибыли к продуктовому магазину «Д.» который расположен по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии него и второго понятого, также были осмотрены транспортное средство Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus и вещи лица, участвующего в ОРМ. В ходе осмотра денежных средств, предметов, запрещённых в гражданском обороте, а также бутылок со спиртосодержащей жидкостью и табачной продукции (сигарет) у лица и в транспортном средстве обнаружено не было, после чего были составлены соответствующие акты. Далее участвующему лицу были вручены денежные средства в сумме 300 рублей время купюрами по 100 рублей соответствующего номинала. Денежные средства были откопированы и заверены подписями, моей и второго понятого. После чего, сотрудник полиции объяснил, что ОРМ будет проводиться в отношении продавца вышеуказанного магазина, где осуществляется реализация немаркированной табачной и алкогольной продукции по стоимости ниже среднерыночной. Участвующему лицу была вручена сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации, о чем были составлены соответствующие акты. Далее он, и вышеуказанные участвующие лица, и сотрудник полиции на автомобиле Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus проехали к вышеуказанному магазину и остановились недалеко от него. Участвующее лицо вышло из автомобиля и направилось в сторону магазина, где пробыло около 5-7 минут. По приходу, мужчина-закупной пояснил, что приобрел, согласно, раннее данным ему инструкциям, дешевые сигареты. В автомобиле участвующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у мужчины-закупного была изъяты 2 пачки сигарет марки «Zebra» и «Bond» а также денежные средства около 50 рублей, также сумка черного цвета со встроенным специальным техническим средством для аудио-видеофиксации. По результатам осмотра были составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие. Пачка сигарет изъята, скреплена липкой лентой – скотч, и пояснительной биркой с подписью сотрудника полиции. (т. 6 л.д. 228-233).

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, следователя СЧ СУ МВД по Республике Бурятия Ц. от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП МВД по Республике Бурятия № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором излагаются сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в гаражах, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 154 квартал, гск №, гараж №; 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «NissanNV 200» обнаружено и изъято не менее 12436 пачек немаркированных табачных изделий подлежащие маркировке специальными марками на сумму не менее 1000 0000 рублей, что является особо крупным размером. (т. 1 л.д. 23).

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, следователя по особо важным делам следственной части следственного управления МВД по Республике Бурятия ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП МВД по Республике Бурятия № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором излагаются сведения о том, что ФИО1 совершил незаконную закупку, хранение табачной продукции, без соответствующей лицензии, в случаях если такая лицензия обязательна на сумму 1680 999 рублей, а также незаконную закупку, хранение, перевозки и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна на сумму 434148 рублей, то есть совершил незаконный оборот алкогольной продукции и табачной продукции, всего на сумму 2115147 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.3 Уголовного кодекса РФ является особо крупным размером. (т.1 л.д. 24).

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, следователя по особо важным делам следственной части следственного управления МВД по Республике Бурятия ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП МВД по Республике Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором излагаются сведения о том, что ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, более точное место в ходе расследования не установлено, незаконно закупил без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, различными партиями у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, немаркированную алкогольную продукцию. (т. 1 л.д. 34).

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 4ст. 327.1 УК РФ, ст. оперуполномоченного отдела ЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> Ш. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором излагаются сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ в магазине «Домик продуктов», расположенном по адресу 

<

адрес> А, приобретена табачная продукция, марок «Столичные» и «ВТ», оклеенные специальными федеральными марками с признаками подделки. Согласноспарвке об исследовании табачной продукции «74 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной ЭКЦ МВД по РБ установлено что специальные марки, расположенные на пачках сигарет марки «Столичные»и марки «ВТ» изготовлены не производством ФГУП «Гознак». (т.1 л.д. 54).

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ экспертно-криминалистического центра МВД по РБ, согласно выводам, которого: специальные марки для маркировки табачной продукции на пачках сигарет марки «Столичные» и марки «ВТ», изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ), изготовлены не производством ФГУП «Гознак». Изображение разряда и номера на специальной марке, наклеенной на пачке сигарет марки «Столичные» изготовлены способом цветной струйной печати. Остальные изображения реквизитов специальной марки для маркировки табачной продукции изготовлены способом плоской печати. Реквизиты специальной марки, наклеенной на пачке сигарет марки «ВТ» изготовлены способом плоской печати. (т.1 л.д. 70).

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника – начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полиции Н.от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 84-85).

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителейВрио заместителя начальника – начальника полиции Управления МВД Россиипо 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 86)

- постановлением о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная-закупка» Врио заместителя начальника – начальника полиции Убавления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ. ( т.1 л.д. 87-88).

- актом проведенияоперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец. 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>9, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, мкр. 142, 

<

адрес>, гражданин РФ, ранее не судимый, осуществляет реализацию контрафактной табачной и алкогольной продукции в торговые точки населенных пунктов Республики Бурятия, в том числе, в торговую точку «Продукты», расположенную по адресу РБ, 

<

адрес>. ФИО4 расположен на первом этаже жилого пятиэтажного дома, представляющий собой нежилое помещение, внутри, по периметру помещения расположены прилавки с продуктами питания. Продажу осуществляет продавец магазина. Таким образом, в действиях указанных лиц, организовавших незаконную деятельность усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. С целью проверки и документирования фактов преступной деятельности, установления соучастников проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием сотрудника полиции Ц.. Для участия в оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности приглашены Е., Е.. Актом осмотра участников перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» содействующее лицо, в присутствии представителей общественности, в транспортном средстве Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus, расположенном около дома 

<

адрес> 

<

адрес> было осмотрено, после чего актом осмотра и вручения денежных средств, в присутствии представителей общественности вручены денежные средства в сумме 100 рублей, одной купюрой соответствующего номинала, серии хо 8389734, с которой предварительно была снята копия и заверена подписями участвующих лиц, а также сотруднику полиции вручено специальное техническое средство аудио-видеофиксации, чем составлены соответствующие акты. Находясь около 

<

адрес>, квартала №, 

<

адрес> был осмотрен автомобиль Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № us, в ходе которого денежных средств, а также предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, не обнаружено. Затем была включена аппаратура скрытого видеонаблюдения и содействующее лицо направилось в помещение магазина. Примерно через 5-10 минут содействующее лицо вернулось к автомобилю, и пояснило, что по вышеуказанному адресу осуществляется торговля сигарет, стоимостью ниже среднерыночной. Далее, содействующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у Ц. была изъята пачка сигарет марки «Космос», специальное техническое средство для видео-аудио фиксации. По результатам осмотра был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. После этого, специальное техническое средство было подключено к ноутбуку через USB-порт, с помощью USB-кабеля и было определено как диск F. При открытии указанного диска был обнаружен видео-аудио файл. При просмотре видеозаписи установлено, что Ц., зайдя в помещение по адресу: 

<

адрес>, обратилось к продавцу магазина с вопросом о наличии в продаже дешевых сигарет, на что получил ответ, что имеются сигареты «ВТ» и «Космос», стоимостью 68 рублей за пачку, а также сигарет марки «зебра», стоимостью 100 рублей, Ц. попросил пачку сигарет марки «Космос» в качестве оплаты передал 100 рублей, в свою очередь продавец магазина, предоставила товар и сдачу, при этом кассовый чек продавец магазина не пробивала. По окончании был составлен и подписан соответствующий акт, после чего от участвующих лиц было принято объяснение, негласная видеозапись переписана на диск. (т.1 л.д. 89-90).

- актом осмотра транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен служебный автомобиль «Лада Веста» в кузове белого цвета с государственным регистрационным номером №. ( т. 1 л.д. 91).

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен осмотр Ц..(т.1 л.д. 92).

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ц. были вручены помеченные денежные средства в сумме 100 рублей. (т.1 л.д. 93).

- актом осмотра и вручения специальной техники от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Ц. была вручена сумка черного цвета с встроенным специальным устройством аудио-видео записи. (т.1 л.д. 95).

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ц., добровольно выдал 1 пачку сигарет марки «Космос». (т. 1 л.д. 96).

- актом сдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при просмотре видеозаписи установлено, что Ц. зашел в помещение магазина «Продукты» по адресу: РБ, 

<

адрес>, после чего обратился к продавцу магазина с вопросом о наличии в продаже дешевых сигарет, начто получил ответ, что из дешевых сигарет имеются сигареты марки «Космос» и «ВТ» стоимостью 68 рублей, а также марки «Zebra» стоимостью 100 рублей, Ц., купил пачку сигарет марки «Космос» предоставив продавцу 100 рублей, получив при этом сдачу 32 рубля, кассовый чек продавец не пробивала. (т.1 л.д. 97).

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника – начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 109).

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей Врио заместителя начальника – начальника полиции Убавления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д. 110).

- справкой оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, где в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в период времени с 09:00 по 22:30 часов ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в 09:25 ФИО1 вышел из дома и направился на автомашине «Ниссан НВ 200», г/н № к металлическому гаражу, расположенному возле 

<

адрес>, затем, ФИО1 начал выносить из гаража чем-то наполненные, картонные коробки разного размера и грузить их в свой автомобиль в 09:43 ФИО1 проехал к капитальному гаражу №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда, также стал выносить чем-то наполненные картонные коробки разных размеров и загружать их в своюавтомашину - в 09:51 ФИО1 проехал к капитальному гаражу, расположенному за АЗС «БРК» по 

<

адрес>, в первом ряду второй по счету, возле которого была припаркована автомашина «Мазда Бонго», г/н №, за рулем которой находился Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., поговорив, Т. стал выносить из гаража чем-то наполненные картонные коробки, а ФИО1 грузить их в свой автомобиль, далее ФИО1 проехал к своему дому. В 13:20 ФИО1 проехал к магазину «Жемчужина» расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда стал заносить коробки размером 25х25х10 см. (согласно информации ФППК «Роскадастр» по РБ, нанимателями помещения являются: Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Почтовая, 

<

адрес> Х., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: РБ, 

<

адрес>), (фото №,5). В 13:41 ФИО1 проехал к магазину «У Петровича» по адресу: 

<

адрес>, куда стал заносить коробки размером 25х25?10 см. из своей автомашине. (согласно информации ФППК «Роскадастр» по РБ, правообладателем помещения является К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>). В 14:10 ФИО1 заехал во двор 

<

адрес>, где из своей автомашине стал разгружать картонные коробки размерами 40х50?80 см., 70?30?50 см., 50?40х30 см. (по данным филиала ФГБУ «Федеральной кадастровой палаты Росреестра» по РБ правообладателем жилья является К,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., доля собственности 100%. в 14:31 ФИО1 проехал к магазину «Для Вас» по адресу: 

<

адрес>В, куда занес несколько коробок размером 25x25?10. (по данным филиала ФГБУ «Федеральной кадастровой палаты Росреестра» по РБ нанимателем помещения является Ш., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: РБ, 

<

адрес>. (фото №) - в 14:38 ФИО1 проехал к магазину «Домик продуктов», расположенному по адресу: 

<

адрес>, прошел в магазин, где пробыл около 5 минут. В 15:19 ФИО1 проехал к магазину «Очаг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда занес четыре коробки, разных размеров, наполненных чем-то. (фото №). В 15:49 ФИО1 проехал к магазину, расположенному по адресу: РБ, 

<

адрес>, сельское поселение 

<

адрес>, куда занес две коробки белого цвета, размером 30х30?30 см. В 16:25 ФИО1 проехал к магазину «Д.», расположенному по адресу: РБ, 

<

адрес>, куда занес коробку, размером 60?30?30, наполненную чем-то. (по данным филиала ФГБУ «Федеральной кадастровой палаты Росреестра» по РБ правообладателем торговой точки является Э., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 111-118).

- справкой оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, где в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в период времени с 16:00 по 21:30 часов ДД.ММ.ГГГГ установлено, что:- в указанное время ФИО1 находился на даче, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>,- в 16:40 объект на автомашине«Ниссан НВ 200», г/н № проехал к СТО«Авто драйв» по адресу: 

<

адрес>, где сел в автомашину«Лексус RX200t», г/н №, за рулем которого находился К., ДД.ММ.ГГГГ г.р.,- в 17:34 они проехали к гостинице «Арима» расположенную по адресу:

<

адрес>, далее выйдя из автомашиныподошли к припаркованной возле гостинцы автомашине«Лексус RX 450h», г/н № из которой вышли три женщины, гражданки Монголии. Поговорив с ними около минуты, ФИО1 подошел к автомашине«Лексус RX 450h», г/н № и с заднего пассажирского сиденья, забрал три картонных коробки, размером 40х30х70 см, после чего положил их в багажное отделение автомашиныК. Далее, ФИО1 и К. сели в свою автомашинуи проехали к СТО «Авто драйв»в 18:07 ФИО1 выйдя из автомобиля К. забрал коробки и загрузил их в свою машину, в ходе чего, было установлено, что на коробках, имелась надпись «Bond». 18:14, попрощавшись, А. сел в свой автомобильи проехал на дачу. (т.1 л.д. 119-121).

-справкойоперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, где в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в период времени с 07:00 по 14:10 часов ДД.ММ.ГГГГ установлено, что: - в 08:49 ФИО1 вышел из дома и направился на автомашине «Ниссан НВ 200», г/н № в улус 

<

адрес> РБ, к магазину «Романтика», расположенному по 

<

адрес> «А», куда занес четыре коробки белого цвета, белого цвета, размером 50х40?30 см, и одну картонную коробку светло-коричневого цвета, размером 50х40?30 см, наполненные чем-то. - в 11:18 ФИО1 проехал к магазину «Жемчужина», расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда занес пять картонных коробок светло-коричневого цвета, размером 40х20х10 см, и одну картонную коробку белого цвета, размером 50х40?30 см, наполненных чем-то, (согласно информации ФППК «Роскадастр» по РБ, правообладателем помещения является К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>). - в 11:42 ФИО1 проехал к магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, куда занес шесть картонных коробок светло-коричневого цвета, размером 40х20х10 см, одну картонную коробку белого цвета, размером 50х40х30 см, наполненных чем-то (согласно выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, учредителем продуктового магазина, является Т.. - в 12:09 ФИО1 проехал к продуктовому к магазину «Долька», расположенному по адресу: 

<

адрес>, пробыл там около 3-5 минут (по данным филиала ФГБУ «Федеральной кадастровой палаты Росреестра» по РБ нанимателем помещения является Ш., ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: РБ, 

<

адрес>). В 12:30 ФИО1 проехал к магазину «Домик продуктов», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где пробыл 2-3 минут (согласно выписки из ЕГРИП, учредителем продуктового магазина является В,. (т.1 л.д. 122-125).

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника – начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 129-130).

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей Врио заместителя начальника – начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 1 л.д. 131).

- постановлением о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная-закупка» Врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) Управления МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции М. от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 132-133).

-актом проведенияоперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец. 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>9, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, гражданин РФ, ранее не судимый, осуществляет реализацию контрафактной табачной и алкогольной продукции в торговые точки населенных пунктов Республики Бурятия, в том числе, в торговой точке «Д.», расположенной по адресу РБ, 

<

адрес>, представляющий собой нежилое помещение. Внутри, по периметру помещения расположены прилавки с продуктами питания. Продажу осуществляет продавец магазина. Таким образом, в действиях указанных лиц, организовавших незаконную деятельность усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.С целью проверки и документирования фактов преступной деятельности, установления соучастников проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием сотрудника полиции Ц.. Также для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности были приглашены Е., Е..Актом осмотра участников перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» содействующее лицо, в присутствии представителей общественности в транспортном средстве Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus, расположенном около 

<

адрес> было осмотрено, после чего актом осмотра и вручения денежных средств, в присутствии представителей общественности были вручены денежные средства в сумме 300 рублей, тремя купюрами номиналом 100 рублей, следующих серии: № с которых предварительно были сняты копии и заверены подписями представителей общественности, а также сотруднику полиции было вручено специальное техническое средство для аудио-видеофиксации, о чем составлены соответствующие акты. Находясь около 

<

адрес> был осмотрен автомобиль Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus, в ходе которого денежных средств, а также предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен не обнаружено. Затем была включена аппаратура скрытого видеонаблюдения и содействующее лицо направилось в помещение магазина. Примерно через 5-10 минут содействующее лицо вернулось к автомобилю, и пояснило, что по вышеуказанному адресу осуществляется торговля сигарет, стоимостью ниже среднерыночной. Далее, содействующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у Ц. были изъяты 2 пачки сигарет марки «Zебра» и «Bond», специальное техническое средство для видео-аудио фиксации. По результатам осмотра был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. После этого, специальное техническое средство было подключено к ноутбуку через USB-порт, с помощью USB-кабеля и было определёно как диск F. При открытии указанного диска был обнаружен видео-аудио файл. При просмотре видеозаписи установлено, что Ц., зайдя в помещение по адресу: РБ, 

<

адрес>, обратилось к продавцу магазина с вопросом о наличии в продаже дешевых сигарет, на что получил ответ, что имеются сигареты «Zебра», стоимостью 100 рублей, «Bond», «Kent», стоимостью 150 рублей за пачку, Ц. купил сигареты марки «Bond» и «Zебра», а в качестве оплаты передал 300 рублей, в свою очередь продавец магазина, предоставила товар, при этом кассовый чек продавец магазина не пробивала. По окончании был составлен и подписан соответствующий акт, после чего от участвующих лиц было принято объяснение, негласная видеозапись переписана на диск. (т.1 л.д. 134-135).

- актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен служебный автомобиль «Лада Веста» в кузове белого цвета с государственным регистрационным номером № (т.1 л.д. 136).

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен осмотр Ц.. (т.1 л.д. 137).

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ц. были вручены помеченные денежные средства в сумме 300 рублей. (т.1 л.д. 138).

- актом осмотра и вручения специальной техники от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Ц. была вручена сумка черного цвета с встроенным специальным устройством аудио-видео записи. (т.1 л.д. 140).

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ц., добровольно выдалдве пачки сигарет марки «Zebra» и «Bond». (т.1 л.д. 141).

- актом сдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при просмотре видеозаписи установлено, что Ц. зашел в помещение магазина «Д.» по адресу: РБ, 

<

адрес>, после чего обратился к продавцу магазина с вопросом о наличии в продаже дешевых сигарет, на что получил ответ что имеются сигареты марки «Zебра», стоимостью 100 рублей, а также по 150 рублей, монгольские сигареты марок «Kent» и «Bond», Ц. приобрел сигареты «Вond» и «Zебра» по одной пачке и передал денежные средства в сумме 300 рублей, в свою очередь продавец магазина, предоставила Ц. вышеуказанные 2 пачки сигарет и сдачу в размере 50 рублей, при этом кассовый чек продавец не пробивала. (т.1 л.д. 142).

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей Врио заместителя начальника – начальника полиции управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 155).

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника – начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 156-157).

- постановлением о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочнаязакупка» Врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) Управления МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции М. от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 158-159).

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец. 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>9, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, гражданин РФ, ранее не судимый, осуществляет реализацию контрафактной табачной и алкогольной продукции в торговые точки населенных пунктов Республики Бурятия, в том числе, в торговой точке «Домик продуктов», расположенной по адресу РБ, 

<

адрес>, представляющий собой нежилое помещение. Внутри, по периметру помещения расположены прилавки с продуктами питания. Продажу осуществляет продавец магазина. Таким образом, в действиях указанных лиц, организовавших незаконную деятельность усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.С целью проверки и документирования фактов преступной деятельности, установления соучастников проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием сотрудника полиции Ц.. Также для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности были приглашены Е., Е..Актом осмотра участников перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» содействующее лицо, в присутствии представителей общественности в транспортном средстве Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus, расположенном около 

<

адрес>, поселка Восточный, 

<

адрес> был осмотрен, после чего актом осмотра и вручения денежных средств, в присутствии представителей общественности были вручены денежные средства в сумме 200 рублей, двумя купюрами номиналом 100 рублей, следующих серии: № с которых предварительно были сняты копии и заверены подписями представителей общественности, а также сотруднику полиции было вручено специальное техническое средство для аудио-видеофиксации, о чем составлены соответствующие акты. Находясь около 

<

адрес>, поселка Восточный 

<

адрес> был осмотрен автомобиль Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus, в ходе которого денежных средств, а также предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен не обнаружено. Затем была включена аппаратура скрытого видеонаблюдения и содействующее лицо направилось в помещение магазина. Примерно через 5-10 минут содействующее лицо вернулось к автомобилю, и пояснило, что по вышеуказанному адресу осуществляется торговля сигарет, стоимостью ниже среднерыночной. Далее, содействующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у Ц. были изъяты 2 пачки сигарет марки «ВТ» и «Столичные», специальное техническое средство для видео-аудио фиксации. По результатам осмотра был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. После этого, специальное техническое средство было подключено к ноутбуку через USB-порт, с помощью USB-кабеля и было определёно как диск F. При открытии указанного диска был обнаружен видео-аудио файл. При просмотре видеозаписи установлено, что Ц., зайдя в помещение по адресу: РБ, 

<

адрес> обратилось к продавцу магазина с вопросом о наличии в продаже дешевых сигарет, на что получил ответ, что имеются сигареты «ВТ» и «Столичные», стоимостью 68 рублей за пачку, которые Ц. купил, а в качестве оплаты передал 200 рублей, в свою очередь продавец магазина, предоставила товар, при этом кассовый чек продавец магазина не пробивала. По окончании был составлен и подписан соответствующий акт, после чего от участвующих лиц было принято объяснение, негласная видеозапись переписана на диск. (т.1 л.д. 160-161).

- актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен служебный автомобиль «Лада Веста» в кузове белого цвета с государственным регистрационным номером №. (т.1 л.д. 162).

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен осмотр Ц.. (т.1 л.д. 163).

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ц. были вручены помеченные денежные средства в сумме 200 рублей. (т.1 л.д. 164).

- актом осмотра и вручения специальной техники от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Ц. была вручена сумка черного цвета с встроенным специальным устройством аудио-видео записи. (т.1 л.д. 166).

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ц., добровольно выдал две пачки сигарет марки «ВТ» и «Столичные». (т.1 л.д. 167).

- актом сдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при просмотре видеозаписи установлено, что Ц. зашел в помещение магазина «Домик продуктов» по адресу: РБ, 

<

адрес>, после чего обратился к продавцу магазина с вопросом о наличии в продаже дешевых сигарет, на что получил ответ что имеются сигареты марки «ВТ» и «Столичные» стоимостью 68 рублей за пачку, Ц. согласился взять и передал денежные средства в сумме 200 рублей, в свою очередь продавец магазина, предоставила Ц. вышеуказанные 2 пачки сигарет и сдачу в размере 64 рублей, при этом кассовый чек продавец не пробивала. (т.1 л.д. 168).

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника – начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 181-182).

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей Врио заместителя начальника – начальника полиции управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 1 л.д. 183).

- постановлением о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная-закупка» Врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) управления МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции М. от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 184-185).

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец. 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>9, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, гражданин РФ, ранее не судимый, осуществляет реализацию контрафактной табачной и алкогольной продукции в торговые точки населенных пунктов Республики Бурятия, в том числе, осуществляет поставку вышеуказанной продукции в торговую точку «Монетка», расположенную по адресу РБ, 

<

адрес>, ИП Р. ФИО4 представляет собой нежилое помещение, где, внутри по периметру помещения расположены прилавки с продуктами питания. Продажу осуществляет продавец магазина. Таким образом, в действиях указанных лиц, организовавших незаконную деятельность усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 6ст. 171.1 УК РФ. С целью проверки и документирования фактов преступной деятельности, установления соучастников проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием сотрудника полиции Ч.. Также для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности были приглашены Е., Е.. Актом осмотра участников перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» содействующее лицо, в присутствии представителей общественности в транспортном средстве Лада Гранта в кузове белого цвета, г/н № rus, расположенном около 

<

адрес> был осмотрен, после чего актом осмотра и вручения денежных средств, в присутствии представителей общественности были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрой идентичного достоинства, серии №, с которой предварительно была снята копия и заверены подписями представителей общественности, а также Ч. было вручено специальное техническое средство для аудио-видеофиксации, о чем составлены соответствующие акты. Находясь около 

<

адрес> был осмотрен автомобиль Лада Гранта в кузове белого цвета, г/н № rus, в ходе которого денежных средств, а также предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен не обнаружено. Затем была включена аппаратура скрытого видеонаблюдения и содействующее лицо направилось в помещение магазина. Примерно через 5-10 минут Ч. вернулся к автомобилю, и пояснил, что по вышеуказанному адресу осуществляется торговля сигарет, стоимостью ниже среднерыночной. Далее, сотрудник полиции был вновь осмотрен. В ходе осмотра у Ч. была изъята пачка сигарет «Кент», специальное техническое средство для видео-аудио фиксации. По результатам осмотра был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. После этого, специальное техническое средство было подключено к ноутбуку через USB-порт, с помощью USB-кабеля и было определёно как диск F. При открытии указанного диска был обнаружен видео-аудио файл. При просмотре видеозаписи установлено, что содействующее лицо, зайдя в помещение по адресу: РБ, 

<

адрес>, обратилось к продавцу магазина с вопросом о продаже баночки пива и сигарет марки «Кент» и передал денежные средства в сумме 1000 рублей, в свою очередь продавец магазина, предоставила товар, при этом кассовый чек продавец магазина не пробивала, два сдачу в размере 690 рублей. По окончании был составлен и подписан соответствующий акт, после чего от участвующих лиц было принято объяснение, негласная видеозапись переписана на диск. (т.1 л.д. 186-187).

- актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен служебный автомобиль «Лада гранта» в кузове белого цвета с государственным регистрационным номером № (т.1 л.д. 188).

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен осмотр Ч.. (т.1 л.д. 189).

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ч. были вручены помеченные денежные средства в сумме 1000 рублей. (т.1 л.д. 190).

- актом осмотра и вручения специальной техники от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ч. была вручена сумка черного цвета с встроенным специальным устройством аудио-видео записи. (т.1 л.д. 192).

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ч., добровольно выдал одну пачку сигарет марки «Kent». (т.1 л.д. 193).

- актом сдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при просмотре видеозаписи установлено, что Ч. зашел в помещение магазина по адресу: РБ, 

<

адрес>, после чего обратился к продавцу магазина с вопросом о продаже банки пива и пачки сигарет марки «Кент» и передал денежные средства в сумме 1000 рублей, в свою очередь продавец магазина, предоставила Ч. банку пива и пачку сигарет, при этом кассовый чек продавец не пробивала, дав сдачу в размере 690 рублей. (т.1 л.д. 194).

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника – начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 207-208).

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей Врио заместителя начальника – начальника полиции управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции Н. от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 209).

- постановлением о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная-закупка» Врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) управления МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции М. от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 210-211).

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженец. 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>9, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданин РФ, ранее не судимый, осуществляет реализацию контрафактной табачной и алкогольной продукции в торговые точки населенных пунктов Республики Бурятия, в том числе, в торговую точку «Продукты», расположенную по адресу РБ, 

<

адрес>, квартал №, 

<

адрес>. ФИО4 расположен на первом этаже, жилого пятиэтажного дома, представляющий собой нежилое помещение, внутри, по периметру помещения расположены прилавки с продуктами питания. Продажу осуществляет продавец магазина. Таким образом, в действиях указанных лиц, организовавших незаконную деятельность усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. С целью проверки и документирования фактов преступной деятельности, установления соучастников проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием сотрудника полиции Ц.. Также для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности были приглашены Е., Е.. Актом осмотра участников перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» содействующее лицо, в присутствии представителей общественности в транспортном средстве Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus, расположенного около 

<

адрес>, квартала №, 

<

адрес> было осмотрено, после чего актом осмотра и вручения денежных средств, в присутствии представителей общественности были вручены: банковская карта «Банка ВТБ», а также специальное техническое средство для аудио-видеофиксации, о чем составлены соответствующие акты. Находясь около 

<

адрес>, квартала №, 

<

адрес> был осмотрен автомобиль Лада Веста в кузове белого цвета, г/н № rus, в ходе которого денежных средств, а также предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен не обнаружено. Затем была включена аппаратура скрытого видеонаблюдения и содействующее лицо направилось в помещение магазина. Примерно через 5-10 минут содействующее лицо вернулось к автомобилю, и пояснило, что по вышеуказанному адресу осуществляется торговля сигарет, стоимостью ниже среднерыночной. Далее, содействующее лицо было вновь осмотрено. В ходе осмотра у Ц. была изъята пачка сигарет марки «ВТ», специальное техническое средство для видео-аудио фиксации. По результатам осмотра был составлен акт, в котором расписались все присутствующие. После этого, специальное техническое средство было подключено к ноутбуку через USB-порт, с помощью USB-кабеля и было определёно как диск F. При открытии указанного диска был обнаружен видео-аудио файл. При просмотре видеозаписи установлено, что Ц., зайдя в помещение по адресу: РБ, 

<

адрес>, квартал №, 

<

адрес>, обратилось к продавцу магазина с просьбой продать пачку сигарет марки «ВТ», а также продуктов: компота и пирожков, которые оплатил вышеуказанной банковской картой, оплата картой осуществлялась в целях установления данных ИП, а также фиксации оплаты. По окончании был составлен и подписан соответствующий акт, после чего от участвующих лиц было принято объяснение, негласная видеозапись переписана на диск. (т.1 л.д. 212-213).

- актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен служебный автомобиль «Лада Веста» в кузове белого цвета с государственным регистрационным номером № (т.1 л.д. 214).

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен осмотр Ц.. (т.1 л.д. 215).

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ц. была вручена банковская карта «Банка ВТБ». (т.1 л.д. 216).

- актом осмотра и вручения специальной техники от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ц. была вручена сумка черного цвета с встроенным специальным устройством аудио-видео записи. (т.1 л.д. 217).

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ц., добровольно выдал одну пачку сигарет марки «ВТ». (т.1 л.д. 218).

- актом сдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при просмотре видеозаписи установлено, что Ц. зашел в помещение магазина «Продукты» по адресу: РБ, 

<

адрес>, квартала №, 

<

адрес>, после чего обратился к продавцу магазина с просьбой о продаже продуктов питания и пачки сигарет марки «ВТ», стоимость которых составила 68 рублей, стоимость всего набора товаров составил 279 рублей. В качестве оплаты была использована банковская карта «Банка ВТБ». (т.1 л.д. 219).

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе) Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции М., от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 231-232).

- результатами оперативно-розыскной деятельности:- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей Врио заместителя начальника полиции (по оперативной работе)управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции М. от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены материалы, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 233-238).

- стенограммой разговоров ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора с (Юрой ФИО7 по номеру № (т.2 л.д. 1-61).

- выпиской из лицевого счета (за последние 3 год) по адресу: 

<

адрес>. Собственником является М.. (т.2 л.д. 69).

- справкой старшего оперуполномоченного отдела ЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> Ш. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлено, что ФИО1 осуществляет сбыт контрафактной табачной продукции различных наименований (Бонд, Кент, ЛД, Космос, БТ, Зебра, Калипсо, Конти) гражданке В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющейся фактическим собственником сети магазинов «Домик продуктов», формально же магазин принадлежит В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Магазины расположены в 

<

адрес> по следующим адресам: 

<

адрес>, 2 – 

<

адрес>, а также гражданке Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ее торговые точки, а именно: «Жемчужина», расположенную по адресу: 

<

адрес>, и магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Факт сбыта подтверждается материалами ОРД. (т.2 л.д. 70-73).

- справкой старшего оперуполномоченного отдела ЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> Ш. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., установлены места хранения контрафактной табачной продукции: - гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гс№, - самовольный металлический гараж, расположенный возле 

<

адрес> (третий по счету слева от опоры ЛЭП), - капитальный гараж, расположенный за АЗС «БРК» по 

<

адрес>, в первом ряду второй по счету. (т.2 л.д. 74-76).

- выпиской из единого государственного реестра недвижимости на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, собственник М., ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> из единого государственного реестра недвижимости о земельном участке, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, на помещение, распложенное по адресу: 

<

адрес> на здание и земельный участок, расположенные по адресу: РБ, 

<

адрес>, СНТ Росинка, ул. 9-ая, 2, на помещение, расположенное по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, на помещение, расположенное по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>21 (т.2 л.д. 121-134).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъято: банковская карта «RaiffeisenBANK» № банковская карта «GAZPROMBANK» № банковская карта «Альфа Банк» № банковская карта ПАО «Сбербанк» №, сотовый телефон марки «IPhone 14 PRO». (т.2 л.д. 139-143).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска изъято:800 пачек табачной продукции марки «Корона 24». (т. 2 л.д. 148-151).

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ПГСК №, бокс №, в ходе которого изъято: сигареты марки «DOVE» в количестве 69 пачек, сигареты марки «Mond» в количестве 12 пачек, сигареты марки «Arizona» в количестве 27 пачек, сигареты марки «Алтан Навчис» в количестве 3 пачек, сигареты марки «Marlboro» в количестве 24 пачек, сигареты марки «Корона 24» в количестве 2130 пачек, сигареты марки «Conti» в количестве 671 пачки, сигареты марки «MG» в количестве 10 пачек, сигареты марки «NZSafari» в количестве 450 пачек, сигареты марки «Kalipso» в количестве 380 пачек, сигареты марки «Sobranie» в количестве 59 пачек, сигареты марки «Manchester»в количестве 51 пачки, сигареты марки «Bond» в количестве 401 пачки, сигареты марки «Kent» в количестве 60 пачек, сигареты марки «LD» в количестве 1 пачки, сигареты марки «Fast» в количестве 280 пачек, сигареты марки «MilanoVariance» в количестве 140 пачек, сигареты марки «MilanoVento» в количестве 10 пачек, сигареты марки «MilanoRosso» в количестве 12 пачек, сигареты марки «MilanoEject» в количестве 20 пачек, сигареты марки «Milano» в количестве 81 пачки, сигареты марки «MilanoNewYork» в количестве 1010 пачек, сигареты марки «Корона Стиль» в количестве 531 пачки, сигареты марки «Корона Ментол» в количестве 14 пачек, сигареты марки «Platinum» в количестве 30 пачек, сигареты марки «BTAmericanBlend» в количестве 20 пачек, сигареты марки «Kent» в количестве 30 пачек, сигареты марки «Cavallo» в количестве 21 пачки, сигареты марки «Столичные» в количестве 30 пачек, сигареты марки «Космос» в количестве 220 пачек, сигареты марки «Престиж» в количестве 213 пачек, сигареты марки «Caster 4» в количестве 50 пачек, сигареты марки «Omega» в количестве 2 пачек, сигареты марки «2222» в количестве 500 пачек, папиросы марки «Беломорканал» в количестве 105 пачек. (т. 2 л.д. 154-160).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, участка местности, расположенного в дальнем правом углу подземной парковки, расположенной на расстоянии около 15 метров в южном направлении от торца 

<

адрес> 

<

адрес>, где в ходе осмотра был изъят автомобиль марки «LEXUS» в кузове белого цвета. (т.2 л.д. 161-167).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен гараж металлического контейнера, расположенный на участке местности, расположенному вблизи 

<

адрес>, в ходе которого ничего не изъято. (т.2 л.д. 168-175).

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, 142 микрорайон, 

<

адрес> (автомобиль марки НИССАН НВ 200), в ходе которого изъято: автомобиль марки «NissanNV 200» государственный регистрационный знак № сигареты марки «Корона 24» в количестве 2848 пачек, сигареты марки «Conti» в количестве 90 пачек, сигареты марки «NZSafari» в количестве 100 пачек, сигареты марки «Kalipso» в количестве 260 пачек, сигареты марки «Bond» в количестве 420 пачек, сигареты марки «Kent» в количестве 110 пачек, сигареты марки «LD» в количестве 70 пачек, сигареты марки «Fast» в количестве 60 пачек, сигареты марки «Milano» в количестве 20 пачек, сигареты марки «MilanoNewYork» в количестве 50 пачек, сигареты марки «Корона Стиль» в количестве 70 пачек, сигареты марки «Platinum» в количестве 20 пачек; блокнот красного цвета с товарными чеками от ДД.ММ.ГГГГ, блокнот с рисунками. (т.2 л.д. 176-180).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, уч. 1В, в ходе которого изъято: сигареты марки «Корона 24» в количестве 3 пачек, сигареты марки «ВТ AmericanBlend» в количестве 7 пачек, сигареты марки «Космос» в количестве 4 пачек, сигареты марки «Престиж» в количестве 6 пачек. Тетрадь, в обложке коричневого цвета с надписью «Расход-Приход» ДД.ММ.ГГГГ, списана ДД.ММ.ГГГГ. Тетрадь в обложке голубого цвета с подписью «Смены. Расход-приход». (т. 2 л.д. 187-192).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сельское поселение 

<

адрес>, в ходе которого изъято: сигареты марки «Корона 24» в количестве 60 пачек, сигареты марки «Conti» в количестве 14 пачек, сигареты марки «Bond» в количестве 31 пачки, сигареты марки «Milano» в количестве 3 пачек, сигареты марки «Platinum» в количестве 23 пачек. (т.1 л.д. 215-219).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Жемчужина», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которого ничего не изъято. (т.2 л.д. 226-230).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, 6 микрорайон, 

<

адрес>, в ходе которого изъято: сигареты марки «Корона 24» в количестве 1 пачки, сигареты марки «Корона стиль» в количестве 8 пачек, сигареты марки «ВТ AmericanBlend» в количестве 2 пачек, сигареты марки «Столичные» в количестве 4 пачек, сигареты марки «Космос» в количестве 1 пачки. (т.1 л.д. 233-236).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, в ходе которого изъято: сигареты марки «Корона 24» в количестве 7 пачек, сигареты марки «ВТ AmericanBlend» в количестве 12 пачек, сигареты марки «Космос» в количестве 56 пачек, сигареты марки «Столичные» в количестве 13 пачек. Алкогольная продукция марки «Kvint vip» объемом 0,5 литров в количестве 6 бутылок. (т. 3 л.д. 3-7).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, магазине «Монетка», в ходе которого ничего не изъято. (т. 3 л.д. 14-17).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, в ходе которого изъято: сигареты марки «Корона 24» в количестве 32 пачек, сигареты марки «ВТ AmericanBlend» в количестве 41 пачки, сигареты марки «Космос» в количестве 53 пачек, сигареты марки «Столичные» в количестве 44 пачек, папиросы «Беломорканал» в количестве 156 пачек. Алкогольная продукция марки «Родник Сибири» объемом 0,5 литров в количестве 12 бутылок, алкогольная продукция марки «NEFT» объемом 0,5 литров в количестве 20 бутылок. (т. 3 л.д. 25-29).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> в ходе которого изъято: сигареты марки «Корона 24» в количестве 1 пачки, сигареты марки «ВТ AmericanBlend» в количестве 17 пачек, сигареты марки «Космос» в количестве 2 пачек, сигареты марки «Престиж» в количестве 13 пачек, сигареты марки «2222» в количестве 1 пачки. (т.3 л.д. 45-49).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, в ходе которого наличие немаркированной продукции, записей о поставках такой продукции, цифровых носителей информации, иных документов и предметов имеющих доказательственное значение, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. (т.3 л.д. 60-64)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, в ходе которого наличие немаркированной табачной продукции, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. (т.3 л.д. 71-75).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, в ходе которого изъято: сигареты марки «Корона 24» в количестве 32 пачек, сигареты марки «Kalipso» в количестве 59 пачек, сигареты марки «Kent» в количестве 40 пачек. (т.3 л.д. 89-93).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, уч. 1В, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Долька». (т. 3 л.д. 130-133).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Домик продуктов». (т. 3 л.д. 134-138).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Домик продуктов». (т.3 л.д. 139-143).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>А, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Домик продуктов». (т. 3 л.д. 144-148).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, 6 микрорайон, 

<

адрес>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Продукты». (т. 3 л.д. 149-153).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Монетка». (т. 3 л.д. 159-163).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сельское поселение Загустайское, у. Тохой, 

<

адрес>, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Продукты». (т. 3 л.д. 164-168).

- договором субаренды от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Тамерлан» и ИП «Е.». Объект аренды: часть нежилого помещения площадью 66,6 кв.м. в здании магазина с общей площадью 91,6 кв.м., расположенное по адресу: РБ, 

<

адрес>А, магазин «продукты». (т.3 л.д. 170-171).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого объектом осмотра является магазин «Д.», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>А. В ходе осмотра ничего не изъято. (т.3 л.д. 172-177).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Объектом осмотра является гараж с координатами: 

<

данные изъяты>. (т.3 л.д. 181-186).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 47 километр автодороги 

<

адрес> – 

<

адрес>. Объектом осмотра является участок местности расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, правее 

<

адрес>. Указанный участок местности имеет кадастровый №. (т.3 л.д. 187-190).

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрена картонная коробка коричневого цвета, оклеенная полимерным пакетом черного цвета на котором имеется бирка с пояснительной надписью «МВД России. МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ по РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, 670000. Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> «ВТ AmericanBlend», 4 пачки «Космос», 7 пачек «ВТ», 6 пачек «Престиж». Осмотру подлежат 4 пачки сигарет марки «Космос» специальной акцизной марки табачной продукции №, №, №, № которые помечены красным цветом, также имеется единый номер разряда № который помечен синим цветом, указанный блок сигарет изъят в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> «В». Осмотру подлежат 7 пачек сигарет марки «ВТ AmericanBlend» специальной акцизной марки табачной продукции №, №, №, №, №, №, № которые помечены красным цветом, также имеется единый номер разряда № который помечен синим цветом, указанный блок сигарет изъят в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> «В». Осмотру подлежат сигареты в количестве 6 пачек с фильтром, марки «Престиж» специальной акцизной марки табачной продукции №, №, №, №, №, № которые помечены красным цветом, также имеется единый номер разряда № который помечен синим цветом, указанный блок сигарет изъят в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> «В». (т.3 л.д. 191-195).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены 2 пачки сигарет изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с пояснительной биркой «приобретено в ходе ОРД «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, сигареты: 1 пачка «Столичные», 1 пачка «ВТ». Так, в ходе осмотра установлено: Пачка сигарет «Столичные» с фильтром, специальной акцизной марки №, которая помечена красным цветом, также имеется второй номер акцизной марки № который помечен синим цветом, сигареты изъяты в ходе оперативно-розыскной деятельности «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., в продуктовом магазине «Домик продуктов» ИП В,, расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, «Восточный», 

<

адрес>.Пачка сигарет марки «ВТAmericanBlend», табачная продукция специальной акцизной марки №, которая помечена красным цветом, также имеется второй номер акцизной марки № который помечен синим цветом, указанная пачка изъята в ходе оперативно-розыскной деятельности «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., в продуктовом магазине «Домик продуктов» ИП В,, который расположен по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, поселок «Восточный», 

<

адрес>.Пачка сигарет с фильтром синий марки «Космос» специальной акцизной марки табачной продукции № которая помечена красным цветом, также имеется второй номер акцизной марки № который помечен синим цветом, указанная пачка изъята в ходе оперативно-розыскной деятельности «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в продуктовом магазине «Продукты», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>.Пачка сигарет марки «ВТ» специальной акцизной марки табачной продукции № которая помечена красным цветом, также имеется второй номер акцизной марки № который помечен синим цветом, указанная пачка сигарет изъята в ходе оперативно-розыскной деятельности «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в продуктовом магазине «Продукты», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. (т.3 л.д. 198-204).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: картонная коробка коричневого цвета, оклеенная прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются: пояснительные надписи «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, 

<

адрес> На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрываются, осмотром установлено: -20 бутылок водки «ФИО2» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком синего цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «ФИО2», указана Крепость 40% об Объем 0,5л, ГОСТ, дата розлива, состав, изготовитель - не указаны, акцизная марка - отсутствует. Картонная коробка коричневого цвета, оклеенная прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются: пояснительные надписи «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>212. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрываются, осмотром установлено: -20 бутылок водки «ФИО2» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком синего цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «ФИО2», указана Крепость 40% об Объем 0,5л, ГОСТ, дата розлива, состав, изготовитель - не указаны, акцизная марка - отсутствует. Картонная коробка коричневого цвета, оклеенная прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются: пояснительные надписи «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> №. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрываются, осмотром установлено: -20 бутылок водки «Родник Сибири» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком синего цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «Родник Сибири», указана Крепость 40% об Объем 0,5л.На контрэтикетках бутылках имеются надписи» Водка приготовлена по традиционной технологии на чистейшем спирте марки «Люкс» Состав: спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Люкс», вода питьевая артезианская исправленная, сахар, кислота лимонная пищевая. Алкоголь противопоказан детям и подросткам до 18 лет, беременным и кормящим женщинам, лицам с заболеваниями центральной нервной системы, почек, печени и других органов пищеварения. ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ. Пищевая (энергетическая) ценность-224 ккал/100 см3. Хранить при температуре от 15?С до +30?С в помещениях с относительной влажностью воздуха не более 85%. Срок годности (при соблюдении условий хранения) не ограничен. Компоненты, содержащие генно-модифицированные организмы, отсутствуют. Содержание в продукции вредных для здоровья веществ не превышает допустимые уровни, установленные в СанПиН 2.3.2. 1078-01 инд. 1.8.7, ГОСТ Р №. Изготовитель: ООО ВКЗ «РОСАРМ», Россия, 

<

адрес>. ЕАС. Крепость 40%. Объем 0,5 л., акцизная марка - отсутствует. Картонная коробка коричневого цвета, оклеенная прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются: пояснительные надписи «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрываются, осмотром установлено: -20 бутылок водки «Родник Сибири» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком синего цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «Родник Сибири», указана Крепость 40% об Объем 0,5л. На контрэтикетках бутылках имеются надписи» Водка приготовлена по традиционной технологии на чистейшем спирте марки «Люкс» Состав: спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Люкс», вода питьевая артезианская исправленная, сахар, кислота лимонная пищевая. Алкоголь противопоказан детям и подросткам до 18 лет, беременным и кормящим женщинам, лицам с заболеваниями центральной нервной системы, почек, печени и других органов пищеварения. ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ. Пищевая (энергетическая) ценность-224 ккал/100 см3. Хранить при температуре от 15?С до +30?С в помещениях с относительной влажностью воздуха не более 85%. Срок годности (при соблюдении условий хранения) не ограничен. Компоненты, содержащие генно-модифицированные организмы, отсутствуют. Содержание в продукции вредных для здоровья веществ не превышает допустимые уровни, установленные в СанПиН 2.3.2. 1078-01 инд. 1.8.7, ГОСТ Р №. Изготовитель: ООО ВКЗ «РОСАРМ», Россия, 

<

адрес>. ЕАС. Крепость 40%. Объем 0,5 л., акцизная марка - отсутствует. Картонная коробка коричневого цвета, оклеенная прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются: пояснительные надписи «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрываются, осмотром установлено: -20 бутылок водки «Родник Сибири» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком синего цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «Родник Сибири», указана Крепость 40% об Объем 0,5л. На контрэтикетках бутылках имеются надписи» Водка приготовлена по традиционной технологии на чистейшем спирте марки «Люкс» Состав: спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Люкс», вода питьевая артезианская исправленная, сахар, кислота лимонная пищевая. Алкоголь противопоказан детям и подросткам до 18 лет, беременным и кормящим женщинам, лицам с заболеваниями центральной нервной системы, почек, печени и других органов пищеварения. ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ. Пищевая (энергетическая) ценность-224 ккал/100 см3. Хранить при температуре от 15?С до +30?С в помещениях с относительной влажностью воздуха не более 85%. Срок годности (при соблюдении условий хранения) не ограничен. Компоненты, содержащие генно-модифицированные организмы, отсутствуют. Содержание в продукции вредных для здоровья веществ не превышает допустимые уровни, установленные в СанПиН 2.3.2. 1078-01 инд. 1.8.7, ГОСТ Р № Изготовитель: ООО ВКЗ «РОСАРМ», Россия, 

<

адрес>. ЕАС. Крепость 40%. Объем 0,5 л., акцизная марка - отсутствует. Картонная коробка коричневого цвета, оклеенная прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются: пояснительные надписи «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрываются, осмотром установлено: -20 бутылок водки «Родник Сибири» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком синего цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «Родник Сибири», указана Крепость 40% об Объем 0,5л. На контрэтикетках бутылках имеются надписи» Водка приготовлена по традиционной технологии на чистейшем спирте марки «Люкс» Состав: спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Люкс», вода питьевая артезианская исправленная, сахар, кислота лимонная пищевая. Алкоголь противопоказан детям и подросткам до 18 лет, беременным и кормящим женщинам, лицам с заболеваниями центральной нервной системы, почек, печени и других органов пищеварения. ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ. Пищевая (энергетическая) ценность-224 ккал/100 см3. Хранить при температуре от 15?С до +30?С в помещениях с относительной влажностью воздуха не более 85%. Срок годности (при соблюдении условий хранения) не ограничен. Компоненты, содержащие генно-модифицированные организмы, отсутствуют. Содержание в продукции вредных для здоровья веществ не превышает допустимые уровни, установленные в СанПиН 2.3.2. 1078-01 инд. 1.8.7, ГОСТ Р № Изготовитель: ООО ВКЗ «РОСАРМ», Россия, 

<

адрес>. ЕАС. Крепость 40%. Объем 0,5 л., акцизная марка - отсутствует. Картонная коробка коричневого цвета, оклеенная прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются: пояснительные надписи «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрываются, осмотром установлено: -12 бутылок водки «Родник Сибири» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком синего цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «Родник Сибири», указана Крепость 40% об Объем 0,5л.На контрэтикетках бутылках имеются надписи» Водка приготовлена по традиционной технологии на чистейшем спирте марки «Люкс» Состав: спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Люкс», вода питьевая артезианская исправленная, сахар, кислота лимонная пищевая. Алкоголь противопоказан детям и подросткам до 18 лет, беременным и кормящим женщинам, лицам с заболеваниями центральной нервной системы, почек, печени и других органов пищеварения. ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ. Пищевая (энергетическая) ценность-224 ккал/100 см3. Хранить при температуре от 15?С до +30?С в помещениях с относительной влажностью воздуха не более 85%. Срок годности (при соблюдении условий хранения) не ограничен. Компоненты, содержащие генно-модифицированные организмы, отсутствуют. Содержание в продукции вредных для здоровья веществ не превышает допустимые уровни, установленные в СанПиН 2.3.2. 1078-01 инд. 1.8.7, ГОСТ Р 51355-99. Изготовитель: ООО ВКЗ «РОСАРМ», Россия, 

<

адрес>. ЕАС. Крепость 40%. Объем 0,5 л., акцизная марка - отсутствует. Картонные коробки коричневого цвета оклеенные прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются: пояснительные надписи «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробки вскрываются, осмотром установлено: -840 бутылок водки «Водка Русская Валюта» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком красного цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «Водка Русская Валюта PREMIUM Спирт Альфа. На овсяных хлопьях. Мягкий вкус», на этикете имеется штрих-код с нумерацией №» на оборотной стороне указан текст: TATSPIRTPROM. Водка «РУССКАЯ ВАЛЮТА». Именно с 1866 года в Российской Империи, по предложению министра финансов М.Х. Рейтерна, для водки была установлена норма крепости в 40%. состав: вода питьевая исправленная, спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Люкс», настой спиртованный овсяных хлопьев, глюкоза, загуститель глицерин (GLYCEROL). Пищевая ценность (калорийность) продукта: 930 кДж/100 мл (220 ккал/100 мл.) Алкоголь противопоказан детям и подросткам до 18 лет, беременным и кормящим женщинам, лицам с заболеваниями центральной нервной системы, почек, печени и других органов пищеварения. Содержание вредных для здоровья веществ не превышает норм, установленных требованиями ТР №. Употребление алкоголя вредит Вашему здоровью. Хранить и транспортировать при температуре от минус 15?С до плюс 30?С. Хранить в помещениях с относительной влажностью воздуха не выше 85%. После вскрытия продукт должен храниться в оригинальной упаковке, плотно закрытым, с соблюдением условий хранения. Срок годности не ограничен при соблюдении условий хранения и транспортирования. Дата разлива указана на бутылке или колпачке. Перед употреблением рекомендуется охладить. Изготовитель: АО «Татспиртпром», место нахождения: 420111, Россия, 

<

адрес>. Адрес производства указан последней буквой во второй или третьей строках маркировки на бутылке или колпачке: У-филиал АО «Татспиртпром» «Усадский ликероводочный завод», 422710, Россия, 

<

адрес>, Высокогорский муниципальный район, Усадское сельское поселение, д. Тимофеевка, 

<

адрес>. Т- филиал АО «Татспиртпром» «Чистопольский ликероводочный завод», 

<

адрес>. Н- филиал АО «Татспиртпром» «Нижнекамский ликероводочный завод» № Россия, 

<

адрес>. Системы менеджмента предприятий сертифицированы на соответствие требованиям ГОСТ ISO 9001-2011 и ГОСТ Р ИСО №. К- филиал АО «Татспиртпром» «Казанский ликероводочный завод» 420054, Россия, 

<

адрес>. Система менеджмента предприятия сертифицирована на соответствие требованиям ISO 22000:2005. Телефон горячей линии по вопросам качества продукции (звонок по России бесплатный): 8(800) 550-51-16, ГОСТ №. Крепость 38% об Объем 0,5л», дата розлива - не указана, акцизная марка - отсутствует. Картонные коробки коричневого цвета оклеенные прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются: пояснительные надписи «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробки вскрываются, осмотром установлено: -60 бутылок водки «SCANDINAVIA» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком белого цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «ICEVODKASECRET SCANDINAVIA. Deluxe. Drinksmadefromgrainalcohol «Luxs» springwaternaturalsupplements0,5 LITER 40% ALC/VOL», на оборотной стороне указаны условия хранения, а именно: «Изготовлено по традиционной русской технологии из зернового высококачественного продукта «Люкс» и экологически чистой, специально очищенной природной воды. Сочетание ингредиентов придает мягкий вкус и чистый аромат. Рекомендуется употреблять охлажденной в чистом виде. Хранить при температуре -15?С до +30?С в помещении с относительной влажностью не более 85 %. Срок годности (при соблюдении условий хранения) не ограничен. Продукт не предназначен для продажи в магазинах, только для частного использования. Также имеется надпись «Сувенирная продукция», состав, изготовитель, ГОСТ, дата розлива - не указаны, акцизная марка - отсутствует. Картонные коробки коричневого цвета оклеенные прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются: пояснительные надписи «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробки вскрываются, осмотром установлено: -380 бутылок водки «Водка Застолье» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком желтого цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «Застолье Водка» 40% об. 0,5 л., на оборотной стороне указан состав: спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Люкс», вода питьевая артезианская исправленная, сахар, кислота лимонная пищевая. Алкоголь противопоказан детям и подросткам до 18 лет, беременным и кормящим женщинам, лицам с заболеваниями центральной нервной системы, почек, печени и других органов пищеварения. ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ. Пищевая (энергетическая) ценность-224 ккал/100 см3. Хранить при температуре от -15?С до +30?С в помещениях с относительной влажностью воздуха не более 85%. Срок годности (при соблюдении условий хранения) не ограничен. Компоненты, содержащие генно-модифицированные организмы, отсутствуют. Содержание в продукции вредных для здоровья веществ не превышает допустимые уровни, установленные в СанПиН 2.3.2. 1078-01 инд. 1.8.7, ГОСТ Р № Изготовитель: ООО ВКЗ «РОСАРМ», Россия, 

<

адрес>. ЕАС. Крепость 40%. Объем 0,5 л., акцизная марка - отсутствует. Картонная коробка коричневого цвета оклеенные прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на которой имеется: пояснительная надпись «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается, осмотром установлено: -20 бутылок водки «NEFT» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком белого цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «NEFTBLACKVODKAEXCLUSIVE40% 500 ml», на контрэтикетке - надписи «Состав: вода родниковая подготовленная, спирт этиловый ректификованный «Люкс» из ячменя, пищевая ценность на 100 мл продукта: белки -0 г; жиры- 0 г; углеводы-0 

<

адрес> ценность (калорийность) на 100 мл продукта- 929 кДж/222 ккал. Дата розлива указана на бутылке. Срок годности не ограничен при соблюдении условий хранения. Условия хранения: при температуре от -15?С до +30?С в условиях, исключающих прямое действие солнечных лучей, в помещениях с относительной влажностью воздуха не выше 85%. Содержание вредных для здоровья веществ не превышает допустимые уровни, определяемые в соответствии с обязательными требованиями технических регламентов. Соответствует требованиям ТР №, изготовитель не указан, дата розлива - не указана, акцизная марка — отсутствует. Картонная коробка коричневого цвета оклеенные прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на которой имеется: пояснительная надпись «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается, осмотром установлено: - 6 бутылок водки «KVINTVIP» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком синего цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «KvintV.I.P. PREMIUMVODKA», на оборотной стороне - надписи «Состав: спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья «Люкс», вода питьевая артезианская исправленная, сахар, кислота лимонная пищевая. Алкоголь противопоказан детям и подросткам до 18 лет, беременным и кормящим женщинам, лицам с заболеваниями центральной нервной системы, почек, печени и других органов пищеварения. ЧРЕЗМЕРНОЕ УПОТРЕБЛЕНИЕ АЛКОГОЛЯ ВРЕДИТ ВАШЕМУ ЗДОРОВЬЮ. Пищевая (энергетическая) ценность-224 ккал/100 см3. Хранить при температуре от -15?С до +30?С в помещениях с относительной влажностью воздуха не более 85%. Срок годности (при соблюдении условий хранения) не ограничен. Компоненты, содержащие генно-модифицированные организмы, отсутствуют. Содержание в продукции вредных для здоровья веществ не превышает допустимые уровни, установленные в СанПиН 2.3.2. 1078-01 инд. 1.8.7, ГОСТ Р № Изготовитель: ООО ВКЗ «РОСАРМ», Россия, 

<

адрес>. ЕАС. Крепость 40%. Объем 0,5 л., акцизная марка - отсутствует. Картонные коробки коричневого цвета оклеенные прозрачной полимерной липкой лентой с фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеются: пояснительные надписи «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробки вскрываются, осмотром установлено: -40 бутылок водки «с Серебром» из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм[1]. Горлышко каждой бутылки, укупорено полимерным колпачком синего цвета, с дозатором, целостность которых не нарушена. На лицевой стороне этикетки - надпись: «с Серебром», на этикетке имеется текст «Что позволяет нам считать нашу страну великой? Не огромные территории и не запасы нефти и газа, а в первую очередь люди. Люди, которые строили, создавали произведения искусства, развивали науку, героически защищали страну от врагов. Их имена навсегда вписаны в историю России. Завод «Стандартъ» выпустил историческую серию водок с серебряными монетками, на обратной стороне которых изображены портреты поэтов, ученых, полководцев, повлиявших на судьбу станы. Индивидуальный серийный номер бутылки-BRB №. Указана Крепость 40% об Объем 0,5л, ГОСТ, дата розлива, состав, изготовитель - не указаны, акцизная марка - отсутствует. (т. 3 л.д. 207-225).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено:пачка сигарет, приобретенная в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>. На бирке имеется подпись оперуполномоченного скрепленная оттиском синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». Целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра на пачке сигарет марки «Kent» отсутствует номер специальной акцизной марки табачной продукции, но имеется QR-код с №, указанная пачка сигарет изъята в ходе оперативно-розыскной деятельности «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в продуктовом магазине «Монетка», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. Пачка сигарет марки «Bond» изъятая в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Д.». На бирке имеется подпись оперуполномоченного ОЭБ и ПК. Целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра на пачке сигарет марки «Bond» отсутствует номер специальной акцизной марки табачной продукции, но имеется QR-код с №, указанная пачка сигарет изъята в ходе оперативно-розыскной деятельности «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в продуктовом магазине «Д.», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. Пачка сигарет марки «NZSafari» изъятая в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Д.». На бирке имеется подпись оперуполномоченного ОЭБ и ПК. Целостность упаковки не нарушена. В ходе осмотра на пачке сигарет марки «NZ Safari» обнаружен иностранный специальный знак акцизной марки табачной продукции №, которая помечена красным цветом, указанная пачка сигарет изъята в ходе оперативно-розыскной деятельности «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в продуктовом магазине «Д.», расположенный по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>.(т. 3 л.д. 229-235).

- протоколом осмотра и прослушивания аудиозаписей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен 1. Бумажный пакет с надписью «ОЭБиПК рег.41с-24 от 12.03.2024», с содержимым – оптическим диском формата DVD+R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО1 Упаковка пакета нарушений и повреждений целостности не имеет. Пакет вскрывается из пакета извлекается: компьютерный диск формата DVD+R белого цвета с надписью «рег. №с-24». Данный оптический диск помещается в дисковод моноблока «ThinkCentre», после чего просматривается содержимое данного диска в электронном виде. Установлено, что на данном диске имеются папки с названиями: ПТП-75-

<

адрес>, ПТП-75-

<

адрес>, ПТП-75-

<

адрес>, ПТП-75-

<

адрес>, ПТП-75-

<

адрес>, ПТП-75-

<

адрес>, ПТП-75-

<

адрес>. В ходе осмотра и прослушивания аудиофайлов, каждый аудиофайл прослушивается, по аудиофайлам представляющим особый интерес для уголовного дела составляются стенограммы. Стенограммы разговоров составляются по каждому собеседнику. (т.3 л.д. 238-271).

- стенограммой сводок по объектам ПТП ФИО1 Стенограммы телефонных разговоров ФИО1 с покупателями по поводу предложения и реализации табачной продукции за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 1-102).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрено: документы, выполнение на тетрадных листах бумаги белого цвета формата А5, в сшиве, прошиты пронумерованы, расположенные в полимерном пакете черного цвета, который скреплен биркой, заверенной оттиском синей печати «Для пакетов №, заверено подписями участвующих лиц, следователя. На момент осмотра целостность пакета не нарушена. При вскрытии полимерного пакета обнаружены следующие документы:Общая тетрадь в количестве 48 листов в линию, синего цвета с изображением различных надписей на иностранном языке, а также рисунков, на лицевой стороне указанной тетради имеются записи выполненный маркером черного цвета, а именно: ДД.ММ.ГГГГ», а также «Смены, расход-приход», при просмотре содержимого тетради, обнаружена таблица состоящая из четырех столбцов, в первом столбце указана дата поступления продукта питания, во втором наименование продукта, в третьем, расход, в четвертом столбце указан приход. Так, особый интерес представляют записи:1.от ДД.ММ.ГГГГ на стр. №, где на 09 строчке в столбце «Наименование» указано имя «Гена», в столбце «Расход» указана денежная сумма в размере 5 650 рублей, в столбце «Расход» указана денежная сумма в размере 7 490 рублей.2.от ДД.ММ.ГГГГ на стр. №, где на 15 строчке в столбце «Наименование» указано имя «Гена Сигар.», в столбце «Расход» указана денежная сумма в размере 4 000 рублей, в столбце «Расход» указана денежная сумма в размере 5 800 рублей. Общая тетрадь в количестве 48 листов в линию, древесного цвета с изображением надписи «уже ЗАВТРА СЕГОДНЯ станет ВЧЕРА», на лицевой стороне указанной тетради имеются записи выполненный маркером черного цвета, а именно: « Смены, расход-приход, ДД.ММ.ГГГГ, списана 10.07.24», при осмотре содержимого тетради, обнаружена таблица состоящая из четырех столбцов, в первом столбце указана дата поступления продукта питания, во втором наименование продукта, в третьем, расход, в четвертом столбце указан приход. Так, особый интерес представляют записи:1. от ДД.ММ.ГГГГ на стр. №, где на 19 строчке в столбце «Наименование» указано имя «Гена», в столбце «Расход» указана денежная сумма в размере 7 900 рублей.2. от ДД.ММ.ГГГГ на стр. №, где на 11 строчке в столбце «Наименование» указано имя «Гена (сладушка)», в столбце «Расход» указана денежная сумма в размере 1 650 рублей, в столбце «Расход» указана денежная сумма в размере 2 090 рублей.3. от ДД.ММ.ГГГГ на стр. №, где на 5 строчке в столбце «Наименование» указано имя «Гена (сладушка)», в столбце «Расход» указана денежная сумма в размере 4 900 рублей, в столбце «Расход» указана денежная сумма в размере 6 900 рублей.4. от ДД.ММ.ГГГГ на стр. №, где на 2 строчке в столбце «Наименование» указано имя «Гена (сладушка)», в столбце «Расход» указана денежная сумма в размере 3 800 рублей, в столбце «Расход» указана денежная сумма в размере 4 360 рублей.Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета с пояснительной биркой «МВД России МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ по РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №, изъято в ходе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, «Nissan NV 200» блокнот». Указанная бирка скреплена подписями понятых, ФИО1, оперуполномоченными и следователем, а также оснащена оттиском синей печати «№ Для пакетов Министерство внутренних дел по Республике Бурятия». На момент осмотра целостность пакета не нарушена. При вскрытии полимерного пакета обнаружен блокнот темного цвета с изображением наушников. При осмотре содержимого блокнота обнаружены рукописные записи, содержащие имена, даты, суммы. После осмотра документ упаковывается в первоначальную упаковку, которая оклеивается липкой лентой типа скотч без доступа к содержимому, пакет оснащается бумажной биркой с оттиском печати с пояснительной надписью, заверенной подписью следователя, печатью «№ Для пакетов Министерство внутренних дел по Республике Бурятия».Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета с пояснительной биркой «МВД России МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ по РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №, изъято в ходе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, «Nissan NV 200» блокнот». Указанная бирка скреплена подписями понятых, ФИО1, оперуполномоченными и следователем, а также оснащена оттиском синей печати «№ Для пакетов Министерство внутренних дел по Республике Бурятия». На момент осмотра целостность пакета не нарушена. При вскрытии полимерного пакета обнаружен блокнот красного цвета обложка которого выполнена из пластика. 

<

адрес>м имеются два зажима черного цвета. При осмотре содержимого блокнота обнаружены файлы прозрачного цвета в количестве 20 страниц. Так, на обложке имеется пачка товарных чеков, которые представляют особый интерес, а именно:212 товарных чека, имеющих записи о дате, наименовании товара, количеством, ценой и суммой где имеются рукописные записи. В товарных чеках отражена информация о сигаретах и папиросах. Объектом осмотра является полимерный пакет прозрачного цвета с пояснительной биркой «МВД России МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ по РЕСПУБЛИКЕ БУРЯТИЯ (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, Улан-Удэ, 670000, Уголовное дело №, изъято в ходе обыска по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>магазин «Домик в деревне». Указанная бирка скреплена подписями понятых и участвующих лиц, также оснащена оттиском синей печати «№ Для пакетов Министерство внутренних дел по Республике Бурятия». На момент осмотра целостность пакета не нарушена. При вскрытии полимерного пакета обнаружены различные фрагменты бумаги на которых имеются различные рукописные записи, а именно на фрагменте:1. Мягкая ф-ра. Корона 48 шт. х 95=4560, космос 4Б х 51=2040, БТ-2Б х 51=1020. Столичные 1 б х 51=510. Итого-81302.Мягкаяф-ра ДД.ММ.ГГГГ. Корона 40шт. х 95=3 800. Столичные 3б х 51=1530. Космос 5Б=2550. БТ-1Б х 510. Того-8390.3.Сигареты м-кая ф-ра 30.08. 50 х 51=2 550. 4. ДД.ММ.ГГГГ Мягкая ф-ра. Космос- 51 х 20 шт.=1020. Корона 95 х 24 шт.=2 280. Итого-3 300. 5. ДД.ММ.ГГГГ. Мягкая ф-ра. Приняла дешевые сиг-ты космос-6Б х 51= 3060. ВТ 2Б х 51=1020. Корона 32 пачки х 95=3040. Итого=7 1ДД.ММ.ГГГГ.09.23. Мягкая ф-ра. Космос 5Б х 51=2 550. Столич. 3Б х 51=1530. БТ-4Б х 51=2040. Корона 40 шт. х 95= 3 800. Итого 9 920. 7.Мяг. ф-ра. 23.08. Корона 4 х =32 х 95=3040. 40 х 51= 240. Итого-5080.8.ДД.ММ.ГГГГ. Мягкая ф-ра. Корона- 8 шт. х 95=760. Космос 5 блок. х 51= 2 550. Столичные 10 х 51= 510. Орus-1 пачка 110 

<

адрес>-3820+110=3930.9.Столичные 30 х 51=1530. Космос 60 х 51=3060. Корона 32 х 95=304. Итого 7630. Сигареты.10.Сигареты 31.05. Космос 40 х 51=2040. Столичные 10 х 51=1020. Корона 95 х 16=1520. Итого- 4580.11.ДД.ММ.ГГГГ. Мягкая ф-ра. Космос-8б х 51=4080. БТ-2Б х 51+1020. Столичные 3Б х 51=1530. Корона-16 шт. х 95=1520. Итого-8 150 р. 12.Мягкая ф-ра. Дешевые сиг-ты. Космос- 8Б х 51=4080. Столич.- 3Б х 51=1530. БТ- 3Б х 51 = 1530. Итого- 7 140.ДД.ММ.ГГГГ. Мягка фактура на сигареты дешевые. Корона 3Б х 95= 2280. Космос 5Б х 51= 2 550. Итого- 4830.14.ДД.ММ.ГГГГ. Мягкая ф-ра. Приняла дешевые сигареты. Космос-3Б х 51=1530. Столичные 3Б+51=1530. ВТ- 3Б х 51= 1530. Итого- 4590. ДД.ММ.ГГГГ. Космос 100 х 51=5100. Столичные 40 х 51= 2040. Корона 40 х 95=3 800. Итого-10 940.16.Сигареты 10.03. ВТ-30 х 51=1 530. 17.Сигареты 22.03. ВТ=30 х 51+= 1530. Космос=30 х 51+1530. Столичные 30 х 51= 1530. Итого- 4590. ДД.ММ.ГГГГ.24 Мягая ф-ра. 1. Корона-40 шт. х 95= 3800.19.ДД.ММ.ГГГГ Мягкая ф-ра. Корона 24 п. х 95=2 280. Космос 5Б х 51=2 550. Итого-4 830.20.ДД.ММ.ГГГГ Приход сигареты. Корона 8 х 95= 760 р.21. ДД.ММ.ГГГГ Мягкая ф-ра. Корона 48 шт. х 95= 4560. БТ- 2Б х 51 =1020. Космос-3Б х 51=1530. Столичные 2Б-51=1020. Итого- 8130.22.ДД.ММ.ГГГГ Мягкая ф-ра. Космос-3Б х 51 = 1530. БТ- 2Б х 51=1020. Итого-2550+100+2650. ДД.ММ.ГГГГ.24 

<

адрес> фактура. Корона-95 х 40=3 800. ВТ-10 х 51=510. Столичные-10 х 51= 510. Итого- 4 820. 24.ДД.ММ.ГГГГ. Водка Юле на з\п 10Бю х 250=2 500. Снять с гражданки. ДД.ММ.ГГГГ.23. Корона 2Б. 16шт. х 95 1520. Столичные 2Б. Космос 3Б. ВТ 3Б.80 х 51-4080. Кредо 1Б. 10 шт. х 70-700. Итого-6 300.(т. 4 л.д. 105-143).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «IPhone 14 PRO», в корпусе фиолетового цвета, в чехле прозрачного цвета, IMEI: №, IMEI2: №.В ходе осмотра телефон включается, вводится пароль 010915. На экране телефона обнаружена иконка приложения Viber, осмотром которого установлено: Ваш профиль: «Gennadii»- ФИО1. В списке диалогов обнаружены переписки с покупателями табачной продукции за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по поводу предложения и реализации табачной продукции. Осмотру подлежат банковские карты, упакованные в прозрачную мультифору которая скреплена биркой с пояснительной надписью: Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ» заверенной оттиском синей печати «Для пакетов №, заверено подписями участвующих лиц, следователя. На момент осмотра целостность пакета не нарушена. При вскрытии полимерного пакета обнаружены следующие банковские карты: 1. Банковская карта ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, имеющая № банковского счета № сроком до ДД.ММ.ГГГГ года, оформленная на имя G.ASTRAKHANTSEV № Z. Код указанной банковской карты №. 2.Банковская карта АО «Raiffeisen BANK» платежной системы МИР имеющая черно-зеленый цвет. На лицевой стороне указанной банковской карты имеется номер банковского счета № сроком до ДД.ММ.ГГГГ, на месте где указываются данные лица, на которое оформлена указанная карта, имеется индивидуальный № RUB. Код указанной банковской карты №.3.Банковская карта АО «GAZPRONBANK» GOLD CARD платежной системы «UnionPay». На лицевой стороне указанной банковской карты имеется номер № сроком до ДД.ММ.ГГГГ на месте где указываются данные лица на которое оформлена указанная карта, имеется надпись «INSTANT CARD». Код указанной банковской карты № 4. Кредитная карта АО «АльфаБанк» платежной системы МИР. На обратной стороне кредитной карты имеется номер банковского счета № сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Также на кредитной карте имеется код № (т.4 л.д. 146-237).

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: Конверт с DVD-R диском с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. №, представленным постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника-начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО8 диск (компакт диск), упакован в бумажный конверт белого цвета, способом исключающим несанкционированный доступ к содержимому. Целостность конверта на момент осмотра не нарушена. При вскрытии упаковки внутри обнаружен электронный носитель информации – оптический диск (компакт-диск), имеющий идентификационный номер: № Данный компакт-диск имеет тип: «Ди-Ви-Ди» (оригинальное название «DVD-R»), согласно спецификации компакт-диска, обозначенной на нерабочей поверхности, его емкость составляет 4,7 Гб. Также на нерабочей поверхности имеется пояснительная надпись, выполненная чернилам синего цвета: «не секретно №с/4-2024, 

<

адрес>. 18 «космос» 1 ПЗ ОЭБ и ПК р 113с-24». После помещения компакт-диска в считывающее устройство компьютера, загружен корневой каталог файловой системы диска, в котором установлено, название диска «

<

адрес>_№ установлено наличие на диске 1 фидеофайла с названием «

<

адрес>_№». В ходе осмотра видеозапись воспроизводится, осмотром установлено: Покупатель подходит к магазину. Заходит внутрь магазина. Внутри видны прилавки с товарами, рабочее место кассира – продавца. Покупатель приобретает сигареты марки «Космос».

Конверт с DVD-R диском с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 114с, представленным постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника-начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО8 диск (компакт диск), упакован в бумажный конверт белого цвета, способом исключающим несанкционированный доступ к содержимому. Целостность конверта на момент осмотра не нарушена. При вскрытии упаковки внутри обнаружен электронный носитель информации – оптический диск (компакт-диск), имеющий идентификационный номер: № Данный компакт-диск имеет тип: «Ди-Ви-Ди» (оригинальное название «DVD-R»), согласно спецификации компакт-диска, обозначенной на нерабочей поверхности, его емкость составляет 4,7 Гб. Также на нерабочей поверхности имеется пояснительная надпись, выполненная чернилам синего цвета: «не секретно № 2 заход 6 кв. 

<

адрес> «ВТ» ДД.ММ.ГГГГ После помещения компакт-диска в считывающее устройство компьютера, загружен корневой каталог файловой системы диска, в котором установлено, название диска «

<

адрес>_Д025416», установлено наличие на диске 1 фидеофайла с названием «

<

адрес>_№В ходе осмотра видеозапись воспроизводится, осмотром установлено: Покупатель подходит к магазину. Заходит внутрь магазина. Внутри видны прилавки с товарами, рабочее место кассира – продавца. Покупатель приобретает сигареты марки «ВТ».

Конверт с DVD-R диском с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 115с, представленным постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника-начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО8 диск (компакт диск), упакован в бумажный конверт белого цвета, способом исключающим несанкционированный доступ к содержимому. Целостность конверта на момент осмотра не нарушена. При вскрытии упаковки внутри обнаружен электронный носитель информации – оптический диск (компакт-диск), имеющий идентификационный номер: №. Данный компакт-диск имеет тип: «Ди-Ви-Ди» (оригинальное название «DVD-R»), согласно спецификации компакт-диска, обозначенной на нерабочей поверхности, его емкость составляет 4,7 Гб. Также на нерабочей поверхности имеется пояснительная надпись, выполненная чернилам синего цвета: «не секретно №с/4-2024, «ФИО9 ПЗ23.08 Bond, Zeбра». После помещения компакт-диска в считывающее устройство компьютера, загружен корневой каталог файловой системы диска, в котором установлено, название диска «

<

адрес>_№», установлено наличие на диске 1 фидеофайла с названием «

<

адрес>_№В ходе осмотра видеозапись воспроизводится, осмотром установлено:Покупатель подходит к магазину. Заходит внутрь магазина. Внутри видны прилавки с товарами, рабочее место кассира – продавца. Покупатель приобретает сигареты марок «Зебра», «Бонд».

Конверт с DVD-R диском с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 116с, представленным постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника-начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО8 диск (компакт диск), упакован в бумажный конверт белого цвета, способом исключающим несанкционированный доступ к содержимому. Целостность конверта на момент осмотра не нарушена. При вскрытии упаковки внутри обнаружен электронный носитель информации – оптический диск (компакт-диск), имеющий идентификационный номер: № Данный компакт-диск имеет тип: «Ди-Ви-Ди» (оригинальное название «DVD-R»), согласно спецификации компакт-диска, обозначенной на нерабочей поверхности, его емкость составляет 4,7 Гб. Также на нерабочей поверхности имеется пояснительная надпись, выполненная чернилам синего цвета: «не секретно №с/4-2024, «Жемчужина». После помещения компакт-диска в считывающее устройство компьютера, загружен корневой каталог файловой системы диска, в котором установлено, название диска «

<

адрес>_Д025401», установлено наличие на диске 1 фидеофайла с названием «

<

адрес>№».В ходе осмотра видеозапись воспроизводится, осмотром установлено:Покупатель подходит к магазину. Заходит внутрь магазина. Внутри видны прилавки с товарами, рабочее место кассира – продавца. Покупатель приобретает сигареты марки «Максим».

Конверт с DVD-R диском с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 118с, представленным постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника-начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО8 диск (компакт диск), упакован в бумажный конверт белого цвета, способом исключающим несанкционированный доступ к содержимому. Целостность конверта на момент осмотра не нарушена. При вскрытии упаковки внутри обнаружен электронный носитель информации – оптический диск (компакт-диск), имеющий идентификационный номер№ Данный компакт-диск имеет тип: «Ди-Ви-Ди» (оригинальное название «DVD-R»), согласно спецификации компакт-диска, обозначенной на нерабочей поверхности, его емкость составляет 4,7 Гб. Также на нерабочей поверхности имеется пояснительная надпись, выполненная чернилам синего цвета: «не секретно №, «Жемчужина». После помещения компакт-диска в считывающее устройство компьютера, загружен корневой каталог файловой системы диска, в котором установлено, название диска «

<

адрес>_№», установлено наличие на диске 1 фидеофайла с названием «

<

адрес>_№».В ходе осмотра видеозапись воспроизводится, осмотром установлено:Покупатель подходит к магазину. Заходит внутрь магазина. Внутри видны прилавки с товарами, рабочее место кассира – продавца. Покупатель приобретает сигареты, водку. 

Конверт с DVD-R диском с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 117с, представленным постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Врио заместителя начальника-начальника полиции Управления МВД России по 

<

адрес> полковником полиции ФИО8 диск (компакт диск), упакован в бумажный конверт белого цвета, способом исключающим несанкционированный доступ к содержимому. Целостность конверта на момент осмотра не нарушена. При вскрытии упаковки внутри обнаружен электронный носитель информации – оптический диск (компакт-диск), имеющий идентификационный номер: DR5F6O-PW51. Данный компакт-диск имеет тип: «Ди-Ви-Ди» (оригинальное название «DVD-R»), согласно спецификации компакт-диска, обозначенной на нерабочей поверхности, его емкость составляет 4,7 Гб. Также на нерабочей поверхности имеется пояснительная надпись, выполненная чернилам синего цвета: «не секретно №с/4-2024, «НАЗ ИЗ Домик продуктов «ВТ» «Столичные». После помещения компакт-диска в считывающее устройство компьютера, загружен корневой каталог файловой системы диска, в котором установлено, название диска «

<

адрес>_№ установлено наличие на диске 1 фидеофайла с названием «

<

адрес>_№».В ходе осмотра видеозапись воспроизводится, осмотром установлено:Покупатель подходит к магазину. Заходит внутрь магазина. Внутри видны прилавки с товарами, рабочее место кассира – продавца. Покупатель приобретает сигареты марки «Столичные», «ВТ». (т.4 л.д. 240-262). 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 154 квартал, ГСК №, гараж №. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено, что внутри коробки находятся: Сигареты марки «Kent Crystal blue» в количестве двух блоков (20 пачек). У каждой пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации №. 2. Сигареты марки «BT American Blend» в количестве двух блоков. В каждом блоке имеется по 10 пачек сигарет, у каждой пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: № Сигареты марки «Столичные» в количестве трех блоков. В каждом блоке имеется по 10 пачек сигарет, у каждой пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: № Картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено, что внутри коробки находится 1 пачка «LD compact» у которой имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации 6737670. Объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 154 квартал, ГСК №, гараж №. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено: Внутри коробки находятся такие сигареты как: «2222» в количестве 500 пачек сигарет, у каждой пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: № Объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено: Внутри коробки находятся такие сигареты как: «Престиж» в количестве 213 пачек сигарет, у каждой пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: № Объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено: Внутри коробки находятся такие сигареты как: «Космос» в количестве 220 пачек, у каждой пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: № Объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело №. Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено: Внутри коробки находятся такие сигареты как: «Столичные» в количестве 13 пачек сигарет, у каждой пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: № Объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено: Внутри коробки находятся такие немаркированные сигареты как: «ВТ American Blend» в количестве 12 пачек сигарет, у каждой пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: № Объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено: Внутри коробки находятся такие сигареты как: «Космос» в количестве 56 пачек сигарет, у каждой пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: № Объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено: Внутри коробки находятся такие немаркированные сигареты как: «Космос» в количестве 1 пачки сигарет, у пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка: № Сигареты марки «BT American blend» в количестве 2 пачек с индивидуальными акцизными марками Российской Федерации: №. Объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено: Внутри коробки находятся такие немаркированные сигареты как: «Космос» в количестве 53 пачек сигарет, у пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: №. Объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено: Внутри коробки находятся такие немаркированные сигареты как: «Столичные» в количестве 44 пачек сигарет, у пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: № Объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено: Внутри коробки находятся такие немаркированные сигареты как: «BT American blend» в количестве 41 пачки сигарет, у пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: № Объектом осмотра является картонная коробка коричневого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено: Внутри коробки находятся такие немаркированные сигареты как: №» в количестве 1 пачки сигарет, у пачки имеется индивидуальная специальная акцизная марка Российской Федерации: 2192920. Сигареты марки «Космос» в количестве 2 пачек с индивидуальными акцизными марками Российской Федерации: №. Сигареты марки «BT American blend» в количестве 17 пачек с индивидуальными акцизными марками Российской Федерации: № Сигареты марки «Престиж» в количестве 13 пачек с индивидуальными акцизными марками Российской Федерации: №. (т. 5 л.д. 1-223).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрены картонные коробки белого цвета и коричневого цвета, которые оклеены прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробки вскрываются и осмотром содержимого установлено, что внутри коробок находятся: Сигареты марки «Dove» в количестве 69 пачек, на указанных пачках сигарет имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют. Сигареты маки «Корона Ментол» в количестве 14 пачек, на указанных пачках сигарет имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Сигареты маки «Корона Cтиль» в количестве 531 пачки, где на указанных пачках сигарет специальная акцизная марка отсутствует. Сигареты марки «Кent» в количестве 41 пачек, где на указанных пачках сигарет имеются специальные акцизные марки Монгольской народной Республики, акцизная марка российской Федерации отсутствует. Сигареты маки «Маrlboro» в количестве 24 пачек, где на указанных пачках сигарет специальная акцизная марка отсутствует. Сигареты марки «Caster 4» в количестве 5 блоков (50 пачек) на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Монгольской Народной Республики, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Сигареты марки «Milano» в количестве 81 пачки, где на указанных пачках сигарет отсутствует специальные акцизные марки. Сигареты марки «Milano Vento» в количестве 1 блока (10 пачек) на указанных пачках сигарет отсутствует специальные акцизные марки. Сигареты марки «Milano Rosso» в количестве 12 пачек, где на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «Milano Eject» в количестве 2 блоков (20 пачек) на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «Aлтан навчис»в количестве 3 пачек, на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Монгольской Народной Республики, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Сигареты марки «Arizona» в количестве 27 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «Mond» в количестве 12 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «Корона 24» в количестве 2130 пачек, на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Республики Беларусь, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Сигареты марки «МG» в количестве 10 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки.Сигареты марки «Conti» в количестве 671 пачки, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки.Сигареты марки «NZ» в количестве 450 пачек, на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Республики Беларусь, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Сигареты марки «Каlipso» в количестве 380 пачек, где на указанных пачках сигарет отсутствует специальные акцизные марки. Сигареты марки «Мanchester» в количестве 51 пачки, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «Sobranie» в количестве 59 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «BOND»в количестве 401 пачки, где на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Монгольской Народной Республики, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Сигареты марки «Fast» в количестве 280 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствует специальные акцизные марки. Сигареты марки «Milano Variance» в количестве 140 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствует специальные акцизные марки. Сигареты марки «Milano New-York» в количестве 1010 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствует специальные акцизные марки. Сигареты марки «Platinum» в количестве 30 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствует специальная акцизная марка. Сигареты марки «Cavallo» в количестве 21 пачки, на указанной пачке сигарет отсутствует специальная акцизная марка. Папиросы марки «Беломорканал» в количестве 105 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствует специальные акцизные марки. Сигареты марки «Оmega» в количестве 2 пачек на указанных пачках сигарет отсутствует специальные акцизные марки. Объектом осмотра являются картонные коробки белого цвета, которые оклеены прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля марки «HB 200». На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено, что внутри коробок находятся: Сигареты марки «Корона 24» в количестве 2848 пачек, на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Республики Беларусь, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Сигареты марки «Conti» в количестве 90 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «NZSafari» в количестве 100 пачек, на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Республики Беларусь, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Сигареты марки «Bond» в количестве 420 пачек, на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Монгольской Народной Республики, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Сигареты марки «Каlipso» в количестве 260 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «Кent» в количестве 110 пачек, где на указанных пачках сигарет имеются специальные акцизные марки Монгольской Народной Республики, акцизная марка российской Федерации отсутствует. Сигареты марки «Fast» в количестве 60 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «Milano» в количестве 20 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «MilanoNewYork» в количестве 50 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «Корона стиль» в количестве 70 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «Platinum» в количестве 20 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «LD» в количестве 70 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Объектом осмотра является 2 картонные коробки белого цвета, которые оклеены прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в гараже по 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробки вскрываются и осмотром содержимого установлено, что внутри коробок находятся: Сигареты марки «Корона 24» в количестве 800 пачек, на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Республики Беларусь, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета, который оклеен прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>В. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра пакет вскрывается и осмотром содержимого установлено, что внутри пакета находятся: Сигареты марки «Корона 24» в количестве 3 пачек, на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Республики Беларусь, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета, который оклеен прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, 6 микрорайон, 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра пакет вскрывается и осмотром содержимого установлено, что внутри пакета находятся: Сигареты марки «Корона 24» в количестве 1 пачки, на указанной пачке сигарет имеется специальная акцизная марка Республики Беларусь, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Сигареты марки «Корона Cтиль» в количестве 8 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета, который оклеен прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра пакет вскрывается и осмотром содержимого установлено, что внутри пакета находятся: Сигареты марки «Корона 24» в количестве 7 пачек, на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Республики Беларусь, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Объектом осмотра является картонная коробка белого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в гараже по 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено, что внутри коробки находятся: Сигареты марки «Корона 24» в количестве 32 пачек, на указанных пачках сигарет имеется специальная акцизная марка Республики Беларусь, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Папиросы марки «Беломорканал» в количестве 156 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета, который оклеен прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес> «А». На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра пакет вскрывается и осмотром содержимого установлено, что внутри пакета находятся: Сигареты марки «Корона 24» в количестве 1 пачки, на указанной пачке сигарет имеется специальная акцизная марка Республики Беларусь, акцизная марка Российской Федерации отсутствует. Объектом осмотра является картонная коробка белого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>, сельское поселение Загустайское, у. Тохой, 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено, что внутри коробки находятся: Сигареты марки «Корона 24» в количестве 60 пачек, на указанных пачках сигарет имеются специальные акцизные марки Республики Белоруссия, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют. Сигареты марки «Conti» в количестве 14 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «Bond» в количестве 31 пачки, на указанных пачках сигарет имеются специальные акцизные марки Монгольской Народной Республики, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют. Сигареты марки «Milano» в количестве 3 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «Platinum» в количестве 23 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Сигареты марки «LD» в количестве 69 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки. Объектом осмотра является картонная коробка белого цвета, которая оклеена прозрачной бесцветной полимерной липкой лентой фрагментом бумаги белого цвета. На фрагменте бумаги имеется пояснительная бирка с надписью «МВД России Министерство внутренних дел по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия) 

<

адрес>, 670000 Уголовное дело № Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Республика Бурятия, 

<

адрес>. На бирке имеются подписи участвующих лиц, следователя, оттиск синей круглой печати «Для пакетов № МВД по Республике Бурятия». В ходе осмотра коробка вскрывается и осмотром содержимого установлено, что внутри коробки находятся: Сигареты марки «Корона 24» в количестве 32 пачек, на указанных пачках сигарет имеются специальные акцизные марки Республики Белоруссия, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют. Сигареты марки «NZSafari» в количестве 59 пачек, на указанных пачках сигарет имеются специальные акцизные марки Республики Беларусь, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют. Сигареты марки «Bond» в количестве 40 пачек, на указанных пачках сигарет имеются специальные акцизные марки Монгольской Народной Республики, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют. (т. 5 л.д. 227-245).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой установлено, что представленные на исследование жидкости в 46 бутылках с этикетками «В.», «Застолье», «С Серебром», «SCANDINAVIA», «Родники Сибири», «ФИО2»«NEFT», «V.I.P» являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе этилового спирта, крепость и физико-химический состав которых указаны в Таблице №. ???Представленные объекты №№ не соответствуют требованиям ГОСТ по внешнему виду (наличию посторонних включений) и физико-химическому показателю (заниженному содержанию этилового спирта); потребительская тара представленных объектов не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по маркировке (ГОСТ 32098-2013 «Водки и водки особые изделия ликероводочные и ликеры. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение»), так как не указана дата розлива. В исследуемых жидкостях (объекты 1-35) в качестве микрокомпонентов присутствуют метанол и ацетальдегид, в жидкостях (объекты 36-46) - метанол. Представленные жидкости (объекты №№) денатурирующих добавок (керосин, бензин, битрекс, кротоновый альдегид) в своем составе не содержат. (т. 5 л.д. 253-259).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ходе которого установлено, что специальные марки табачной продукции, наклеенные на представленные пачки сигарет марки «ВТ AmericanBlend» с обозначением кода субъекта РФ и разрядом «320123» и номерами: 867123№, и специальные марки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет марки «Престиж» с обозначение кода субъекта РФ и разрядом «47 6824» и номерами: № изготовлены не производством Гознак. Все изображения специальных марок для маркировки табачной продукции (в том числе: семизначный номер, защитные волокна, элементы прямоугольной формы, расположенные в горизонтальной полосе из повторяющегося слова «ТАБАК»), наклеенные на представленные пачки сигарет марки «ВТ American Blend» с обозначение кода субъекта РФ и разрядом «32 0123» и номерами: №, выполнены с использованием форм плоской печати. Все изображения специальных марок для маркировки табачной продукции (кроме изображения семизначного номера), наклеенных на представленные па)) сигарет марки «Престиж» с обозначение кода субъекта РФ и разрядом «47 6824» и номерами: № выполнены с использованием форм плоской печати. Изображения семизначного номера данных специальных марок выполнены способом цветной струйной печати. Вопрос: «Изготовлены ли специальные марки табачной продукции, наклеенные: на пачку сигарет марки «Столичные» с обозначением кода субъекта РФ, разряда «№ на четыре пачки «Космос» с обозначением кода субъекта РФ с разрядом «32 0123» и номером: № и на одну пачку сигарет марки «Космос» с обозначение кода субъекта РФ с разрядом « №» и номером «№», производством Гознак?», экспертом не решался, так как установлено наличие очевидных признаков отличия выше перечисленных объектов, от подлинной специальной марки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации (образец 2010), изготовленной АО «Гознак» (в нижнем правом углу марок имеется печатный текст: «Не является государственной акцизной маркой». Все изображения специальных марок для маркировки табачной продукции (в том числе: семизначный номер, защитные волокна, элементы прямоугольной формы, расположенные в горизонтальной полосе из повторяющегося слова «ТАБАК»), наклеенных на представленные пачки сигарет марки «Космос» с обозначением кода субъекта РФ с разрядом «32 0123» и номером: № выполнены с использованием форм плоской печати; Все изображения специальных марок для маркировки табачной продукции (кроме изображения семизначного номера), наклеенных на пачку сигарет марки «Столичные» с обозначением кода субъекта РФ, разряда «№» и номера «№» и на пачку сигарет марки «Космос» с обозначение кода субъекта РФ с разрядом «78 №» и номером «№», выполнены с использованием форм плоской печати. Изображения семизначного номера данных специальных марок выполнены способом цветной струйной печати. (т.6 л.д. 7-14).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено что, специальные марки табачной продукции: с кодом субъекта РФ и разрядом: № номерами: №, наклеенные на пачки сигарет «BT American Blend», изъятых в капитальном гараже №, ГСК №; номерами: № наклеенные на пачки сигарет «BT American Blend», изъятых в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, 6 мкр., 

<

адрес>, номерами: №, наклеенные на пачки сигарет марки «BT American Blend», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес> с кодом субъекта РФ и разрядом: № и номером: №, наклеенной на пачку сигарет марки «Космос», изъятой в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес> «А»; с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 2948 и номерами: № наклеенные на пачки сигарет марки «Престиж», изъятых в капитальном гараже №, ГСК №; с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 0013 номерами: № наклеенные на пачки сигарет марки «Престиж», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес> «А»; с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> и номерами: № наклеенные на пачки сигарет марки «Kent Crystal blue», изъятых в капитальном гараже №, ГСК №, с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 6512 и номерами: № наклеенные на пачки сигарет марки «Столичные», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес>, - изготовлены не производством АО «Гознак». Изображения вышеперечисленных специальных марок, выполнены с использованием форм плоской печати. Специальные марки табачной продукции: с кодом субъекта РФ и разрядом: № и номером №, наклеенной на пачку сигареты марки «2222 RED LABEL», изъятой в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес> «А», с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 1485 и номером №, наклеенной на пачку сигареты марки «LD compast», изъятой в капитальном гараже №, ГСК №; с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 0000 и номерами: № наклеенных на пачки сигарет «Престиж», изъятых в капитальном гараже №, ГСК № - изготовлены не производством АО «Гознак». Изображение специальных марок табачной продукции (кроме семизначного номера, защитных волокон, двух элементов прямоугольной формы, расположенные в горизонтальной полосе из повторяющегося слова «ТАБАК»), выполнены с использованием форм плоской печати. Изображение семизначных номеров специальных марок табачной продукции, выполнено с использованием форм высокой печати. Защитные волокна выполнены из полимерных волокон красного цвета, внедренных в толщу бумаги, не обладают переменным сечением и люминесценцией желтого цвета. Изображение двух элементов прямоугольной формы, расположенных в горизонтальной полосе из повторяющегося слова «ТАБАК», имитировано за счет нанесения красящего вещества серого вещества, поверх которого нанесено блестящие вещество зеленого цвета. Специальные марки табачной продукции: с кодом субъекта РФ и разрядом № и номерами: № с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 1532 и номерами: № наклеенные на пачки сигарет «Престиж», изъятые в капитальном гараже №, ГСК №, представленные на исследование - изготовлены не производством АО «Гознак». Изображения лицевой стороны (кроме изображения номеров) специальных марок табачной продукции, выполнены с использованием форм плоской печати. Изображения семизначных номеров специальных марок табачной продукции, выполнены способом цветной струйной печати. Вопрос «Изготовлены ли специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации: - с кодом субъекта РФ и разрядом: № на представленных пачках табачной продукции марки «BT American Blend», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес>; - с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 1532 номерами: № на представленных пачках табачной продукции марки «BT American Blend», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес>; с кодом субъекта РФ и разрядом: 32 1532 номерами № с кодом субъекта РФ и разрядом: 68 6824 номерами: №, на представленных пачках табачной продукции марки «BT American Blend», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес>, 39А; - с кодом субъекта РФ и разрядом: № номерами: № на представленных пачках табачной продукции марки «Столичные», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес>; - с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 1532 номерами: №, на представленных пачках табачной продукции марки «Космос», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес>; с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 1532 номерами: № на представленных пачках табачной продукции марки «Космос», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес> производством «Гознак»?» экспертом не решался в связи с тем, что установленные признаки очевидного отличия представленных на экспертизу объектов – специальных марок для маркировки табачной продукции, от подлинной специальной марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации (образец 2010), изготовленной АО «Гознак» и, вследствие чего, отсутствия необходимости применения специальных знаний в области судебной экспертизы для установления этого факта, свидетельствуют о том, что представленные на экспертизу вышеуказанные объекты исследования, не являются вариантом подделки продукции, выпускаемой АО «Гознак» (в нижнем правом углу марок имеется печатный текст: «Не является государственной акцизной маркой». Все изображения лицевой стороны выше перечисленных объектов (кроме изображения номеров) - специальных марок для маркировки табачной продукции схожих по внешнему виду со специальной маркой для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, Федерации (образец 2010), выполнены с использованием форм плоской печати, изображения номеров, выполнены способом цветной струйной печати. 5) Вопрос «Изготовлены ли специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации: - с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 6512 и номерами: № на представленных пачках табачной продукции марки «№ BLUE LABEL», изъятых в капитальном гараже №, ГСК №; - с кодом субъекта РФ и № и номерами: № на представленных пачках табачной продукции марки «Столичные», изъятых в капитальном гараже №, ГСК №; с кодом субъекта РФ и разрядом № и номерами: № изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес>; с кодом субъекта РФ и разрядом № номерами: № с кодом субъекта РФ и разрядом № номерами: № с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 2257 номерами: 2867366, 2867478; с кодом субъекта РФ и разрядом № и номером №, на представленных пачках табачной продукции марки «Столичные», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес>; с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 1841 и номерами: № на представленных пачках табачной продукции марки «Столичные», изъятых в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, 6 мкр., 

<

адрес>; с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 1238 и номерами: № на представленных пачках табачной продукции марки «Столичные», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес> (пакет №) - с кодом субъекта РФ и разря

<

адрес> 0123 номерами: № на представленных пачках табачной продукции марки «Космос», изъятых в капитальном гараже №, ГСК №; номерами: № на представленных пачках табачной продукции марки «Космос», изъятых в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес>; номером № на представленной пачке табачной продукции марки «Космос», изъятой в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, номерами: № на представленных пачках табачной продукции марки «Космос», изъятые в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес>; номером 2867126, на представленной пачке табачной продукции марки «Космос», изъятой в магазине «Домик продуктов» по адресу: 

<

адрес> «А» производством «Гознак»?» экспертом не решался в связи с тем, что установленные признаки очевидного отличия представленных на экспертизу объектов – специальных марок для маркировки табачной продукции, от подлинной специальной марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации (образец 2010), изготовленной АО «Гознак» и, вследствие чего, отсутствия необходимости применения специальных знаний в области судебной экспертизы для установления этого факта, свидетельствуют о том, что представленные на экспертизу вышеуказанные объекты исследования, не являются вариантом подделки продукции, выпускаемой АО «Гознак» (в нижнем правом углу марок имеется печатный текст: «Не является государственной акцизной маркой» и в верхней части объектов печатный текст: «СПЕЦИАЛЬНАЯ КАРТА» и в нижнем правом углу «Роспак, МФЦ, Москва, 2019, «В».) Все изображения лицевой стороны выше перечисленных объектов - специальных марок для маркировки табачной продукции схожих по внешнему виду со специальной маркой для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, Федерации (образец 2010), выполнены с использованием форм плоской печати, изображения номеров. 6. Вопрос «Изготовлены ли специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации с кодом субъекта РФ и разрядом № номерами: №, № на представленных пачках табачной продукции марки «Престиж», изъятых в капитальном гараже №, ГСК № производством «Гознак»?» экспертом не решался в связи с тем, что установленные признаки очевидного отличия представленных на экспертизу объектов – специальных марок для маркировки табачной продукции, от подлинной специальной марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации (образец 2010), изготовленной АО «Гознак» и, вследствие чего, отсутствия необходимости применения специальных знаний в области судебной экспертизы для установления этого факта, свидетельствуют о том, что представленные на экспертизу вышеуказанные объекты исследования, не являются вариантом подделки продукции, выпускаемой АО «Гознак» (в верхней части объектов имеется печатный текст: «НЕ ЯВЛЯЕТСЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ АКЦИЗНОЙ МАРКОЙ»). Все изображения лицевой стороны выше перечисленных объектов - специальных марок для маркировки табачной продукции схожих по внешнему виду со специальной маркой для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, Федерации (образец 2010), выполнены способом цветной струйной печати. (т. 6 л.д. 22-52).

- постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о наложении ареста на транспортное средство марки «NissanNV 200», 2011 года выпуска, с государственным регистрационным номером № рус, номер двигателя №, на транспортное средство «LEXUSRX200Т», идентификационный номер № номер двигателя № номер кузова №, 2016 года выпуска. (т.7 л.д. 129).

Судом исследован характеризующий материал в отношении ФИО1: 

<

данные изъяты>

Суд, оценивая вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу. Оснований не доверять показаниям свидетелей, а также оснований сомневаться в объективности, полноте заключений экспертов и в их компетентности, суд не находит.

Доказательства, исследованные в порядке статей 281 и 285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно- процессуального закона.

Так, подсудимый ФИО1 в судебном заседании и в ходе следствия вину в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и сбыт продукции без маркировки в особо крупном размере, а также в незаконном обороте этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, табачных изделий без соответствующей лицензии признал в полном объеме, подтвердил наличие корыстных побуждений преступной детальности, поскольку действовал для извлечения прибыли. 

В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об ОРД», при наличии оснований для проведения ОРМ в виде ставших известных органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, лице, его подготавливающего, совершающего или совершившего, уполномоченными на то должностными лицами на основании мотивированных постановлений руководителей органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Нарушений при проведении, фиксации хода мероприятий, рассекречивании и представлении материалов оперативно-розыскной деятельности следователю не установлено. Судом установлено, что результаты оперативно-розыскной деятельности представлены и проверены органом предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанная оперативно-розыскная информация относится к конкретному делу, в связи с чем, указанные доказательства оцениваются судом как относимые, а поскольку эти доказательства добыты субъектами, уполномоченными на проведение соответствующих ОРМ, при помощи ОРМ, указанных в ФЗ «Об ОРД» и с соблюдением предусмотренного законом и ведомственной Инструкции, зафиксированы в соответствующих документах, в соответствии с требованиями УПК РФ введены в рамки уголовного процесса, то оцениваются судом как допустимые.

Понятые Е., Е. подтвердили свое участие в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях. 

Судом установлено, что ФИО1 не являлся субъектом деятельности, связанной с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации, в соответствии с положениями ч.1 ст.11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и соответственно, не имел лицензию на осуществление указанной деятельности

Свидетели – хозяева и продавцы магазинов Ш., Е., Т., Г. и другие в своих показаниях подтвердили, что А. занимался поставкой табачных изделий и алкогольной продукции в их магазины, которые в последствии были изъяты из их магазинов сотрудниками правоохранительных органов. 

Показания остальных свидетелей не опровергает виновность подсудимых.

Из заключений экспертов следует, что изъятая жидкость является спиртосодержащей, не соответствующей требованиям ГОСТ, с отсутствием акцизных марок, изъятые табачные изделия не имеют специальных марок.

Стоимость табачных изделий суд определяет в соответствии с письмом Министерства Финансов от ДД.ММ.ГГГГ № – исходя из минимальной цены 129 рублей. Стоимость алкогольной продукции - в соответствии с письмом Министерства Финансов от ДД.ММ.ГГГГ №н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" - 299 рублей. 

Таким образом судом установлено, что ФИО1 действуя из корыстных побуждений в целях извлечения для себя материальной выгоды, осуществил незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и розничную продажу, немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, имеющей в соответствии с Приказом Министерства Финансов от ДД.ММ.ГГГГ N 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», минимальную общую стоимость 441 922 рубля, а также осуществил незаконный оборот табачной продукции, а именно: незаконные поставку, закупку, хранение немаркированной табачной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, имеющей в соответствии с письмом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 03-13-11/2706, минимальную общую стоимость не менее 1716732 рубля, а всего на общую сумму не менее 2158654 рубля, что в соответствии с примечаниями к ст.ст. 171.1 и 171.3 относиться к особо крупному разберу. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1:

по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ - производство, приобретение, хранение, перевозка и сбыт товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, то есть приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

по п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ - незаконные производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства, то есть закупка, поставка, хранение, перевозка и розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, а также поставка, закупка, хранение табачной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобожденияФИО1 от уголовной ответственности и наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению суд находит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных показаний, об обстоятельствах содеянного, отсутствие судимости, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, родителей преклонного возраста, неудовлетворительное состояние здоровья отца, сына, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени содеянного, конкретных обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание по каждому из преступлений, в виде лишения свободы, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.Суд обсудил и не нашел оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в качестве основного, а также в качестве дополнительного – штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений в сфере экономической деятельности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом личности ФИО1, ранее не судимого, вину признавшего в полном объеме, суд приходит к выводу о возможности исправления А. без реального отбывания наказания и полагает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, не находя при этом, оснований для замены лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

Суд установил, что автомобиль марки «LEXUSRX200Т», стоимостью 4200000 рублей, идентификационный номер № номер двигателя № номер кузова №, 2016 года выпуска, приобретен ФИО1 в период совершения инкриминируемых деяний, т.е. в результате преступных действий, доказательств обратного суду не представлено, в связи с чем, указанный автомобиль подлежит конфискации в доход государства в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

Кроме того, установлено, что автомобиль марки «NissanNV 200», стоимостью 1180000 рублей, 2011 года выпуска, с государственным регистрационным номером № номер двигателя № использовался ФИО1 при совершении преступления и принадлежит последнему, в связи, с чем на основании положений с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ., указанный автомобиль также подлежит конфискации в доход государства. 

Арест на имущество ФИО1 на транспортные средства марки: «NissanNV 200», 2011 года выпуска, с государственным регистрационным номером №, номер двигателя №, «LEXUSRX200Т», идентификационный номер №, номер двигателя № номер кузова №, 2016 года выпуска – надлежит сохранить до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ и назначить ему наказание по:

п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 2 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию, а также не менять без уведомления указанного специализированного органа постоянное место жительства.

На основании п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ автомобиль марки «LEXUSRX200Т», стоимостью 4200000 рублей, идентификационный номер № номер двигателя № номер кузова № 2016 года выпуска, по вступлении приговора в законную силу конфисковать в доход государства.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ автомобиль марки «NissanNV 200», стоимостью 1180000 рублей, 2011 года выпуска, с государственным регистрационным номером №, номер двигателя № по вступлении приговора в законную силу конфисковать в доход государства.

Арест на транспортные средства марки: «NissanNV 200», 2011 года выпуска, с государственным регистрационным номером № номер двигателя № «LEXUSRX200Т», идентификационный номер № номер двигателя № номер кузова №, 2016 года выпуска – сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- сигареты марки «ВТ AmericanBlend» в количестве 7 пачек, сигареты марки «Космос» в количестве 4 пачек, сигареты марки «Престиж» в количестве 6 пачек, сигареты марки «Столичные» в количестве 1 пачки, сигареты марки «ВТ AmericanBlend» в количестве 2 пачек, сигареты марки «Космос» в кличете 1 пачки, сигареты марки «Bond» в количестве 1 пачки, сигареты марки «NZ Safari» в количестве 1 пачки, сигареты марки «Кent» в количестве 1 пачки, сигареты маки «BT American Blend» в количестве 92 пачек, сигареты марки «Kent Crystal blue» в количестве 19 пачек, сигареты марки «Столичные» в количестве 91 пачки, сигареты марки «Космос» в количестве 332 пачек, «LD compact» в количестве 1 пачки, сигареты марки «Престиж» в количестве 226 пачек, сигареты марки «2222» в количестве 501 пачки, сигареты маки «Dove» в количестве 69 пачек, сигареты марки «Mond» в количестве 12 пачек, сигареты марки «Arizona» в количестве 27 пачек, сигареты марки «Алтан навчис» в количестве 3 пачек, сигареты марки «Marlboro» в количестве 24 пачек, сигареты марки «Корона 24» в количестве 5914 пачек, сигареты марки «Conti» в количестве 775 пачек, сигареты марки «MG» в количестве 10 пачек, сигареты марки «NZSafari» в количестве 609 пачек, сигареты марки «Кalipso» в количестве 640 пачек, сигареты марки «Sobranie» в количестве 59 пачек, сигареты марки «Мanchester» в количестве 51 пачки, сигареты марки «Bond» в количестве 892 пачки, сигареты марки «Fast» в количестве 340 пачек, сигареты марки «MilanoVariance» в количестве 140 пачек, сигареты марки «MilanoVento» в количестве 10 пачек, сигареты марки «MilanoRosso» в количестве 12 пачек, сигареты марки «MilanoNewYork» в количестве 1060, сигареты марки «Корона Cтиль» в количестве 609 пачек, сигареты марки «Корона Mентол» в количестве 14 пачек, сигареты марки «Platinum» в количестве 73 пачек, сигареты марки «Cavallo» в количестве 21 пачки, сигареты марки «Caster 4» в количестве 50 пачек, сигареты марки «Оmega» в количестве 2 пачек, сигареты марки «Kent» в количестве 41 пачки,cигареты марки «LD» в количестве 70 пачек, на указанных пачках сигарет отсутствуют специальные акцизные марки, папиросы марки «Беломорканал» в количестве 261 пачки, водку марки «ФИО2» в количестве 40 бутылок, объемом 0,5 л., каждая, водка марки «Родник Сибири» в количестве 92 бутылок объемом 0,5 л., каждая, водку марки «Русская Валюта» в количестве 840 бутылок объемом 0,5 л., каждая, водку марки «SCANDINAVIA» в количестве 60 бутылок объемом 0,5 л. каждая, водку марки «Водка Застолье» в количестве 380 бутылок объемом 0,5 л. каждая, водку марки «NEFT» в количестве 20 бутылок объемом 0,5 л. каждая, водку марки «KVINT VIP» в количестве 6 бутылок объемом 0,5 л. каждая, водка марки «с Серебром» в количестве 40 бутылок объемом 0,5 л. каждая – уничтожить. 

- 2 диска DVD+R с аудиозаписями телефонных разговоров ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, диск рег. №с., DVD+R диск рег. №с., DVD+R с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 41с, диск DVD+R с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 106с, диск DVD+R видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 113с, диск DVD+R с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 114с, диск DVD+R с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 115с, диск DVD+R с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 116с, диск DVD+R с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 117с, диск DVD+R с видеоматериалами, полученными в результате проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, рег. 118с и содержащуюся в них информацию – хранить при деле,

- 2 тетради по 48 листов каждая, 1 блокнот, 212 товарных чеков, фрагменты бумаги в количестве 25 штук – уничтожить.

- «IPhone 14 PRO», в корпусе фиолетового цвета, в чехле прозрачного цвета, IMEI: №, IMEI2: №, банковские карты ПАО «Сбербанк», АО RaiffeisenBANK» АО «GAZPROMBANK», АО «АльфаБанк» - вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Октябрьский районный суд 

<

адрес> РБ в течении 15 суток со дня провозглашения. 

Судья А.А. Кайдаш

Копия верна: